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Det universellt använda 

elektriska motstånds

materialet lör 

elvärme
apparater 

KANTHAL har hög 

eldhärdighet - högt 

elektriskt ledningsmot

stånd - hög belastnings

förmåga. Dessa egenskaper möjlig-

göra framställandet av e f f e k t i v a 

elvärmeapparater med kort uppvärm

ningstid. Vid behov av elektriskt 

motståndsmaterial rådfråga alltid 

KANTHAL, specialfirman inom detta 

område. KANTHAL kan leverera det 

rätta elektriska motståndsmaterialet 

för varje ändamål. 
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1~ Vindbrygga för båtar 
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Även då det gäller hobbyutställ- '~~\ 
ningar är det viktigt att slagorden ' 
kommer på rätt plats och används i ~ 

rätt samman- '- '. 

P hang. När årets 
rotest mot protest "Gör det själv"- ~ 

utställning, där : l 
Teknik för Alla premiärvisade den .~~ 
mycket uppmärksammade hembyggda m 
och alltigenom helsvenska modelljärn- fit Jo 
vägsanläggningen, nyligen öppnades ~ 
i Stockholm, förklarade invignings- , } 
talaren, borgarrådet Helge Berglund, . 
att utställningen vore att betrakta 

UPPFÄLLBAR BRYGGA skulle vara idealet för allo 
sammarstugeögare med böt, anser Göran Rosen 
Yillagatan 16. A , Ulriceha.mn. Bryggan skulle dÖ. 
Inte kunna fordarvas av Isen utan vara i prima 
skick till vören. 

Problemet löstes i princip red an under medel
tiden, fast dq göllde det mer att klara sig för 
fiender ön för isen. 

glädjen fick allt mindre utrymme. 1~ Rationell tandborstning 
som en protest mot automationens \~' 
tidevarv, där den personliga skapar- ~~~ 

Bortsett från det faktum, att · . 
automationens tidevarv på sin höjd 
kan sägas ha lämnat startgroparna, ~"'N 
är detta att ge uttryck för tankegång

TANDBORSTE MED SLANG 
skulle völ kunna förverkli
gas, när det nu finns för
träffliga biltvättborstar av 
den konstruktionen, anser 
Gunnar Friber~, Bergslags
gaton 19 A , Orebro. 

En kvinnlig stockholms
tandläkare är inne pö sam
ma tankegöng, men Gun
nar Friberg för ändö en 
slant för att han var fram
me "pö bettet" . 

ar, som går stick i stäv mot vad man " '\ 
i allmänhet väntar och hoppas ska . 
bli följden av den nya produktions- ' . 
teknikens genombrott. Just tack vare ~. 
automationens fulländning räknar no 
man med att tekniken ska befria män- 3 
niskorna från föl' långt driven meka- ... 
nisering och onödigt j äkt. Tack vare l t 

automationen ska individen i fram- I 
tiden få mycket mer fritid över för H. 
sina personliga intressen och kunna, f.. l Höjdhoppsribba av I,·us 
om han eller hon så önskar, med hjälp ~ 
av olika "Gör det själv"-hobbies ge ;.. 
uttryck åt sin skaparglädje. ~ 

Stoi'a förhopp-

och det gOl' man < På Columbusdagen ningar .. ställs, ~ •• 
med all rätt, på I 

den kommande tekniska utvecklingen. 1 
USA:s charge-d'affaires Mr. Cochran 
gjorde det på Tekniska Museet, där '~ 
som ett led i Unesco s internationella ~ 
kampanj för museer den amerikanska '\ 
vandringsutställningen "Atomen i vål' i 

(IJ 
\'tl! . . 

rt: i'm t ' . 
--- _ .. -- ---------- " ! 
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t j änst" invigdes den 12 oktober. Den I 
dagen firas i Amerika årligen minnet . 
av Columbus' upptäckt av den nya ,. 
va"l'lden. Ett menl'ngsfullt samman- .... "OS LAGBAR" RIBBA för höjdhoppare, tycker jag 

• vare en lömplig uppfinnig, skriver stud. Staffan 
träffande, sa' Mr. Cochran, då denna Engström, Askrikevögen 26, Lid ingö. Han tycker 
utställning vill visa hur teknik och of.. att ribb?n

t 
skallersåttas aven ljusströle, som riktas 

vetenskap öppnar nya kontinenter för ~ mat en a ace . . . 
.. . k 'd å d'" $i Om hopparen river, sö kunde IU en alarmanard-manms an VI. v rt vetan e~. granser. ning kopplas till, sö att hela stadion hör hur det 

Han kunde tillagt att den gOl' det på gick. Men vad ska hopparen sikta pö? 

Självgnuggande tvättbräde 

MOTORISERAT TVÄTT
BRÄDE föreslör Hans 
Noren, Boktryckarega
tan lO, Malmö SV. En 
elektrisk motar skulle 
driva den refflade ytan 
fram och tillbaka och 
husmor skulle bara be
höva trycka kläderna 
mot tvättbrädet för att 
fö dem gnuggade. 

Men apparaten mös
te bli billigare än en 
tvättmaskin. Hans Na
ren för 15 kr för att 
fundera ut detaljerna. -

.PLATS FÖR 
UPPFINNINGAR! 
__ Har ni en ide 

till någon sinnrik och behöndig 
sak eller a no rd ning, som inte fin ns, 
men som ni tycke r borde uppfin
nas? Beskriver ide i ett brev mörkt 
UPPFINNINGAR och med adress : 
TEKNIK för AllA, Box 3137, Stock
holm 3. 15 kronor betalas fö r varje 
infört b idrag. 

Väggrop med reflex 

SKYDDSMALN I NG med reflexfärg skulle kunna 
användas för att markera farliga gropar i väg
banan till dess man hinner rep arera dem. Försla
get kommer frön Ch. Andersson , Furuhällsl)atan 
8 B, Ludvika. och han syftar till alt minska nsker
no för genomslag .med bil och kullkörning med 
motorcykel eller moped. 

Tja, varför Inte? I sö fall kanske vägmyndig
heterna lika gärna fyllde igen groparna pö en 
göng, och dö vore ötskilligt vunnet. 

ett instruktivt och inspirerande sätt, • ~ 

därtill kompletterad med museets eget IDj~'~~~~ ~t(~~es~~~~i!~9~~ii~ atomarium, där världens 'enda "levan- _ a..:;:," _ . 
de" reaktormodell är i funktion. w,,- ,- • 

Årsbarn med 
4-hjulsbromsarna 

Motorismen är 
en positiv faktor 
för ökad folk
nykterhet, fram· 
hölls det vid 

Motorförarnas Helnykterhetsförbunds 
30-årsjubileumskongress i Stockholm. 
Av statistiken framgår att 22 % av 
bilägarna är helnykterister, medan 
p,rocentsiffran bland icke-bilägare 
stannar vid 16. MHF bildades samma 
år som fyrhjulsbromsarna slog ige
nom, berättade någon vid kongres
sen. Liksom denna värdefulla säker
hetsanordning har Motorförarnas 
Helnykterhetsförbund bidragit till att 
öka tryggheten i trafiken. Med nära 
100000 medlemmar hal' MHF nu 
ännu större resurser härtill. 

~""""""""""""""""""""""""~"" ",,; 

Tunnelgata : . t, -'r. o 
3137. Stoca......... . 
116079, 10 •• ~ ",h .. . 

OMSLAGS
BILDEN 

visar s lockholmaren 
Erik Grönqvisl med 
Nämdö. en skalamo
deI! aven waxllOlms
bål, i båldammen på 
SIadshagens idrolls
plals vid årels Mo
del/sporlens Dag. 

Pre n -cri. t-..lör 1 A. : ~" l , "- ..- 1 ... 

. . 

Nr 22. 26 okt.-9 nov. 1956. Ärg. 17. 
REDAKTlONSKOMMI TH: föreståndaren för Tek
niska museet fil. dr Torsten Althin; ordf. i Folk
b ildningsförbundet f il. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockh olms Tekniska Institut civ.-ing. E. Wa lter 
Holmstedt; överingenjören i K~1. l uftfartsstyrelsen 
Tord Angström; bergsingenjår Folke Lindgre n; 
d irektör Sven Skö ldberg . 

RED . OCH AN SV. UTG. O lle Edner. 

N östa TlA·nr kommer 9 november 1956. 
(Ef tertryck av mnehd l/et f örbJUdes /) 



H är är hjärtat l radarplanet8 elektr oniilka 
varn lng8- och kon troll8Y8tem, där rapporterna 
t r å n p la n et s alla radar ob8er vatör er 8a ordna8. 

Den skrymmande elektronIska radarutru8tningen ger det nya p lanet ett groteskt utseende. 

"Amerikas skarpaste öga" - ett nytt Lockheedplan med fantastiska 
radarresurser - kommer att från en enda punkt uppe i luften kunna 
se vad som händer på en yta betydligt större än hela Lappland. 
-Planet byggs för amerikanska marinen och flygvapnet i en version 
för spaning och en för väderlekstjänst. 

WV-2 och WV-3 heter de nyo radarplan, 
som ska ge amerikanarna möj lighet alt 
stönd igt ha en ·minut iös uppsikt över det 

luftrum, som omger deras kant inent. 

USA :s skarpaste ögon är en populär benämning 
på två nya versioner av Lockheed Super Con

stellation. Båda dessa nya Constellationsbjässar 
har en hypermodern radarutrustning, som hos 
den ena versionen är avsedd för fjärrspaning och 
hos den andra tillsammans med meteorologisk 
specialutrustning av modernaste slag för väder
lekstjänst i luften. 

Lockheedingenjörerna har beräknat att en 
WV-2, f järrspaningsversionen, som flyger på 
3 000 m höjd med sin radar kan täcka en yta på 
omkring 145 000 km2 , dvs. ett område avsevärt 
mycket större än Lappland. En talesman för ame
rikanska marinen har yttrat, att med WV-2 är det 
möjrigt att noggrant bevaka hela Stilla Havet och 

(Forts. på sid. 36.) 

Varje radaro b8ervatör har sitt eget lilla bås I Constellatlongiganten. Observatörerna lnte bara upptäcker fient
liga flygplan eller fartyg. D e kan också dirigera d en egna Jakten och d e egna krigsfartygen. 
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Flygplan som inte behöver start

eller landningsplatser har varit 

en önskedröm som konstruktö

rerna nu håller på att göra till 

verklighet: Skyskrapornas tak blir 

morgondagens flygfält. 

Flygplan som kan starta o~h .landa på 
ett hustak, som kan dirIgeras med 

automatiska flyginstrument och kontrol
leras med elektroniska t rafiksignaler, är 
nära förestående flygnyheter. 

Fantasier? Inte alls, om man får tro 
de amerikanska flygexperter Eom här 
visar några framtidsprojekt. Flera så
dana försöksplan finns redan i luften 
och många revolutionerande skapelser 
ligger på ritborden världen över. 

Passagerarplanen kommer förmodli
gen att få stjälpbara vingar så att star
ten och landningen kommer att ske på 
samma sätt som hos helikoptern, men i 
luften vrids vingarna i "normal"-läge 
och planet flyger då på vanligt sätt. 

1 Detta är ett militä rflygplan fö r vertikal start och landning som håller på att 
utexperimenteras av Hiller Helicopters. 

l Bilden illustrerar hur de jättestora vertiplanen framtiC/en landar på sky
skrapornas tak. 

3 Här ä r ett annat plan med stjälpbar vinge, även det med Hiller Helicopters 
som ko nstruktör. 

4 Amerikanska armens projekt på ett vertiplan. Det är under konstruktion av 
Vertol Aircraft Corp. 

26/10 1956 TEKNIK tör ALLA 5 
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TT vinnlig arbetskraft är . 
.l~ ganska vanlig vid 
polska industrier. Det 
sammanhänger med att 
så många unga män fick 
släppa. till sina liv under 
kriget. Sammanlagt åtta 
miljoner människor blev 
krigsoffer ungefär 
lika många som hela 
Sveriges invånarantaL 
Det har naturligtvis satt 
djupa spår bland befolk
ningen. 

Före kriget fanns inga 
större industrier i Polen, 
men under de senare 
åren har en kraftig upp
ryckning ägt rum. En 
hel del större industri
företag har växt upp och 

Bilden överst visar en a.v de 
kvinnliga arbetarna syssel
satt på en tiotusentonnare. 

T. v.: Varvområdet Gdansk 
omfattar 52 hektar. Båtbyg
gena IIjfjfer ändå nära var
andra pr. en del håu. EXl.or
ten av båtar går tiil Sovjet och Kina. på bilden o\"an 

en båt som försetts med hammaren och skäran. 



Ovan: På tiotusentonnaren "Boleslaw 
Bieruts" däck fann TfA-medarbeta,ren sex 
kvinnliga och en manlig arhetare. En mo
dell av detta fartyg var utstiiiid I polska 
avdelningen på S:t Eriksmiissan. Det .är 
ett lastfartyg, men det ska också kunna 
ta 12 passagerare. Det lir 158 ro långt, 
19 m brett och 22 ro högt. Dieselmotorerna 
till tiotusentonnarna kommer från Flat
fa.brlkerna. Någon tillverkning a.v motorer 
av detta slag hor IInnu ej kommit igång 
1 Polen. För de mindre fartygen imnor
teras dieselmotorerna trån Sverige, Dan-

mark, England och Italien. 

utvecklingen är sådan att Polen snart 
kan betraktas som ett industriland. 

Någon arbetslöshet behöver inte polac
kerna befara de närmaste åren. Ater
uppbyggnaden av det i stor utsträck
ning ödelagda landet ger alla arbete -
t. o. m. tungt ' arbete åt kvinnorna. Det 
är därför som inte mindre än 1 800 kvin
nor finns bland de anställda arbetarna 
på Gd;:mskvarvet. 

Varvet i Gdansk är ett av de storföre
tag som startades för omkring tio år se
dan och anläggningarna byggdes då upp 
på ett områlie som var helt täckt av 
ruiner. Nu omfattar varvsområdet 52 
hektar och över 10 000 a rbetare 'är sys
selsatta där. 

De kvinnliga varvsarbetarna utför en 
mängd olika tyngre a r beten - ja, allt 

(Forts. på sid. 32.) 

Varvsarbetaren 'VladysJaw 'Ven ta, som ses 
på bUden Invid propellern till den fjärde 
tiotusentonnaren som byggs I Gdansk, bar 
fått belöning för god arbetsprestation - en 

motorcykel. 

T. v. ett nyJlgen sJösatt fartyg, vllket har 
en kinesisk bcstlUlal'e. 

Ovan: En ny plåt tOKa8 till båtskrovet. Ett 
tiotal byg-gen av liknande tartyg var Igång 

under Tf A-medarbetarens besök 1 
Gdanskvarvet. 
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B e ngt S vedberg: 

Toppen 
på TV-antennmasten 
på Söster höJ vId Aar 
hus (bilden t. v .) be
finner sig 307 m över 
h avsytan och är där
med d en högsta punk
ten l ])anmar)t. Sänd
n ingen hiirilrån täc
k er största delen av 
Jylland samt en s tor 
del av öarna Fyn 
och SJIIIIan d eller ett 
om råde med 10 mUs 
r adie t r im sändaren. 

Televisionen har nu så stor utbredning i Danmark att 
sändarna täcker en yta av landet vilken motsvarar 
84 % av befolkningen. TV-industrin har också nått 
långt, rapporterar TfA :s utsände medarbetare, vilken 
besökt TV-utställningen i Köpenhamn. 

T. v . : AutomatiserIngen hos TV-apparaterna demon
streras av d enna apparat m ed Inbyggd styrkekon
troll, automatisk kontrastkontroll, automatisk linje
synkronisering m. m. D en är där Cör mycket Hitt 
att sköta och ger automatis),t den Skarpaste och 
bästa bUden. lUottagaren har 17" bUdrör sam t radio 

och grammofon. 

A tt Danmark är c';a-
de land behövde man inte nödvändigt 

besöka höstens stora radio- och 'l'V -ut
ställningen i utställningshallen Forum 
för att förstå. Det syns ändå på alla 
TV-antennerna, som sticker upp från 
villorna längs de danska vägarna. Det 
syns på det höga TV-tornet, som höjer 
sig på slätten bortemot Korsöl' för länk
förbindelse till Fyn. Och det märks på 
alla TV -mottagarna som trängs i Kö
penhamns tal r ika och välförsedda radio
affärer . Och man blir inte heller förvå
nad när man hör att det danska TV
nätet idag täcker 84 % av landets be
folkning. 

Och riktig förståelse för danskarnas 
entusiasm för TV fick man av att strö
va omkr ing i den stora utställningshal
len. Att sedan den TV-utsändning, som 
ägde rum från en scen i utställnings
hallen, skedde med fart, fläkt och at· 
mosfär bidrog givetvis till att en T V
svältfödd svensk besökare mer eller 
mindre helt förlorade sitt hjärta till den 
danska "fjer nsynen" öch allt vad den 
innebär. 

På utställningen visades 1957 års ra
dio- och TV-nyheter. Säsongens mot
tagar e har gjor ts bättre och lättare att 
sköta. Samtliga mottagar e f r ån de över 
50 fi rmor inom r adiobranschen, som 
ställde ut, kan på ett par undantag när 
lever eras med fjär rmanövrering. 

Särskilt populära tycks kombinationer 
av TV och r adio med AM och FM samt 
eventuellt även bandspelare och gram
mofon bli. Den dyraste apparaten var 
sålunda den danska r adiofabriken B & 
O:s kombination av TV-apparat med 
21" -bildrör, radio med FM och AM samt 
bandspelare och gr ammofon i en stor 
möbel sammanbyggd av t re enheter. Den 
kostade 10 000 danska kronor. Den stör
sta finessen var häl' att de olika enhe
terna kunde automatiskt hissas upp och 
ned osv. med hjälp av 4 tryckknappar. 

Tendensen i f r åga om bildrörsstorleken 
går långsamt mot allt större rör. 14"
rör används icke mer och i stället finns 
ett växande antal mottagare med 21". 

T. v.: På utställningens dyr aste apparat - 10000 danska kronor - kunde TV-apparat, band
spelare osv. Skju tas fram automatiskt med hjälp av 4 knappar på möbelns sida. vm man Inte 
8e TV, trycker man på en knapp och TV-ap paraten ålter )j udlöst ned I möbelns Innandöm en. 

En stor del av TV -appar aterna var 
kombinerade med AM- och FM-radio. 
Att så gott som samtliga radioapparater 
även hade FM-mottagare motIveras av 
att båda de danska rikspr ogrammen till 
stor del sänds på FM, som visat sig så 
lämpligt för detta tättbefolkade slätt-

T. h.: TV-speakern Helle SchmIdt l og ett så blIr vacker t televisIons-leende mot Tf A : s med
a rbetare - samma leende som dagligen kan ses I SO 000 danska hem på TV-skärmen. 
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Världens mest 
komplicerade 
radiostyrda mo
dellbåt med en 
U-rörs motta
gare, 11 reUter 
och 7 små e lmo
torer Inombords. 

land med små avstånd. En betydande 
del av Danmark är nu täckt med FM
sändning för bägge programmen. Inom 
2-3 år kommer 100 % av landets be
folkning att ha möjlighet till FM-mot
tagning. 

Hur snabbt TV- och FM-näten växer 
i Danmark kanske i någon mån framgår 
av nedanstående dagsfärska förteck. 
ning: 

T J' -stationer 
Igång är: Köpenhamn 

Odense 
Aarhus 

Under byggnad: SönderjylIand (startar 
1 april 1957) 

Projekterade: VestjylIand (1958) 
Aalborg (1958) 

Senare kommer: N aestved. 

FM-stationer 

Igång är: Köpenhamn 
Bornholm 
Aarhus 
Sönderj ylIand 

TY
· avsloo. 

tjuven 

på TV-utställnLngen I 
Köpenhamn demonstrera.

även industri-TV
och på d e här 

vl.as hur 
dold oppa

butiksråttor 
varuhus för 

Expc
blus 

Under byggnad: Aalborg (startar i slu· 
tet av året) 

Projekterad: Vestjylland (1958) 
Senare kommer: Odense och N aestved. 

Radiostyrt "spökskepp" 
Trots TV-apparaterna kunde värfdens 

mest komplicerade radiostyrda modellbåt 
med framgång konkurrera om publikens 
gunst. Det var den av ingenjör Anne. H. 

Bruinsma, chef för den centrala utställ
ningsavdelningen vid Philips i Holland, 
byggda radiostyrda modellen med 8 oli
ka kanaler. I ett kontrollrum vid sidan 
aven bassäng på 100 m 2 stod konstruk
tören själv och beordrade sin modell att 
gå fort eller långsamt, gira åt höger . el
ler vänster, backa eller köra framåt, sän-

(Forts. på sid. 40.) 
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E. Boktryckare 
N i ls Dalholm 

Austin A 50 "Cambridge" 
TfA :s omtalade biltestningsserie behandlar den här gången Austin A 50 

"Cambridge". Fem ägare låter oss veta i artikeln nedan varför de valde 
just A 50 och redogör också för sina erfarenheter av bilen. 

B. Köpman O. Verkmästare 
Algot Strid 
!längst upp t. v.), 
En kamrat till mig re
kommenderade bilen ef
ter elt besök i den eng
el ska fabriken. Det enda 
jag vill klaga på är alt 
b ilen inte är bäddbar. 

Ii mitten ovan), 
Bagageulrymmet är pri
ma och inredningen till
talande, men motorn 
rycker innan den blivit 
ordentligt varm. I nga 
brister evad gäller tra
fiksäkerheten. 

Eric Li ll iehöök 
!längst upp t . h.), 
Det elektriska systemet 
har krånglat och som 
hos de fl esta engelska 
bilar är det ganska 
mycket skrammel i ka
rossen . Den är snabb, 
lältkörd ocll ser också 
snygg ut. 

A. Filia lchef 
Börje Rolander 
!längst ned t. ' v.), 
Jag Ilade en Austin ti
digare och den var jag 
n öjd med. Värmesysle
mel är bra och molorn 
är snabb och mycket 
dragvillig i branta bac-' 
kar. Inredningen är 
trevlig. 

C. Ban ingen jör 
Fa le Zacco 
(nederst t. h.), 
Enda reparation på 
2600 mil är ett utbyte 
av ett ankare i el-sys le
met. Del skramlar lilel 
i lIandskfackluckan ocll 
dörrarna. Vagnen är 
bekväm. 

De fem ägare till Austin A GO, som 
svarat på Tf A-frågorna om bilen är 

affärschef Börje Rolander, köpman Eric 
Lilliehöök, baningenjör Fale Zacco, verk. 
mästare Algot Strid och boktryckare 
Nils Dalholm. I fortsättningen kallar vi 
dem här för A, B, e, D och E . 

Varlör k öpte ni A ustin A 50? 

A. Därför att jag tidigare hade en 
Austin A 40 som jag var nöjd med. 

B. J ag hade tidigare en mindre Austin 
och den var väl liten. Bytet jag gjorde 
var fördelaktigt. 

10 TEKNIK tÖ?' A LLA 26/10 1956 

e. Det var en tillfällighet. J ag tyckte 
att den var rymlig och praktisk, men 
viktigast för mitt vidkommande var att 
den var ovanligt bekväm att stiga i 
och ur. 

D. Jag vägde för- och nackdelar mot 
varandra och de förra vägde tyngst. Bi· 
dragande orsak var nog också att en 
kamrat till mig varit i England och sett 
på tillverkningen, och han berömde bl. a . 
plåtens underbearbetning. 

E. Jag tyckte om utseendet när jag 
fick se den. Vid provturen visade den 
sig vara trivsam. 

H ur långt har ni k ört den? 

A. 3200 mil. 
B. 2000 mil. 
e. 2600 mil. 
D. 1500 mil. 
E. 2200 mil. 

Har ni hal t några reparationer? 

A. Inga. 
B. Det elektriska systemet har inte 

fungerat perfekt. 
e. Ett ankare i den elektriska an· 

läggningen har bytts. Annars ingenting. 



D. De har inskränkt sig till en ven
tiljustering. 

E . Borttagande av skrammel är det 
enda. 

Är underhålls- och reparationskost
naderna höga eller låga? 

A. J ag räknar med att de är tämligen 
normala . Åtminstone inte höga. 

B. J ag har inte haft några direkta 
reparationer. 

C. Kostnaderna har stannat vid 200 
kronor för 2 600 mil. 

D. Hitintills har de varit obef intliga. -
E . Ännu har jag inte haft några kost

nader i det avseendet. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 
A. Om man kör långtur är den 0,8 

l/mil. Vid blandad körning 0,9. 
B. Cirka en l/mil i stadstrafik och 

mellan 0,8 och 0,9 på långtur. 
C. På långkörning har jag varit nere 

i 0,84 l/mil. I stadstrafik drar den drygt 
en liter. 

D. Cirka litern normalt. På långtur 
har j ag mätt upp 0,82 l/mil. 

E . På långkörning cirka 0,8 l/mil. 
Normalt blir f örbrukningen omkring en 
liter. 

Att Inredningen l A u sti n A 50 j,r t lIltalande 
utförd lir d e Austin-ägar e, som b esvItra t 

T fA:s fr ågor , en iga om. 

Har er bil n ågra särskilda nackdelar? 
A. Om man bara åker två personer i 

den är bakvagnen kanske litet lätt om 
vägen är kurvig. 

B. Det är ganska mycket skrammel i 
karossen som hos de flesta engelska bi
lar. Det elektriska systemets utförande 
är inte som jag vill ha det. Det krång
lar ofta. Plyschmattorna på golvet är 
svåra att hålla i ordning. 

C. En del skrammel förekommer i de· 
taljer som -handskfacksluckan och i dör· 
rarna. Den hemsmidesbetonade dom
kraften är inte särskilt praktisk. 

D. Den är · inte bäddbar. I övrigt är 
jag inte missbelåten med några detaljer. 

E. Motorn rycker gärna innan den bli· 
vit genomvarm. 

Har er bil n ågra särskilda fördelar? 
A. Värmesystemet ä r bra. Det håller 

vagnen varm även om det är under 
- 15 o . Den har bra acceleration, vilket 
märks speciellt vid omkörningar. Vid 
körning i backig terräng som i Alperna 
ä r motorn mycket dragvillig. 

B. Den är bra i accelerationen och 
lättkörd. Den är också snygg till utse
endet och r ymlig. 

C. Vagnen är överraskande rymlig 
och har stort bagageutrymme. Den är 
bekväm f ör storvuxna. 

Minibilarna har börjat bli ett inslag i gatu
bilden i flera länder. Konkurrensen mellan de 
olika märkena tilltar. I Frankrike har nyligen en 
både enkel och intressant nykonstruktion pre
senterats för allmänheten. 

Så, h ä r ser f r a m va g ne n på l'ricr oc8r 
ut sedan k a rossen tagits bo r t. R a t t
stån gen , som samtid"i g t ocks~, f un
gerar som "växels pa k ", Hi n gst upp 
t. h . Se i övrig t teckningen n edan. 

~ M icrocar, som den nya minibilen kal
§ las, rymmer två personer, som sit
= ter i bredd. Karossen är en stor "bubbla" 
~ av genomskinlig plast och den öppnas 
§ med uppåtgående skjutdörrar i samma 
= material. 
~ Vagnen är trehjulig och motorn, en 
§ 125 :a, sitter över framhjulet och driver = detta via en r ulle direkt mot däcket. 

finns två rullar för gång framåt plus 
en backrulle. Ettan läggs in genom att 
rattstången skjuts uppåt, tvåans rulle 
kommer mot däcket, · när stången dras 
ned i normalt körläge och backen kopp
las till genom en manöver med själva 
rattkransen. 

Konstruktören har redan förutsett 
behovet ll.v en starkare motor, och det 
försäkras, att Microcar utan större be
svär kan förses med 250-kubikare, som 
bör ge aktningsvärd dragkraf t . 

l\Oerocar l röntgen teckning. Vagn en har som synes ett enkelt r örchassi och fjädring 
m ed 8vi.ingarmar och g ummiba nd. Obser vera. fästet fö r r attstån gen , som pr .. samma 
gt.ng är växelspak. pr. ,len infällda ski ssen överst t. v. ses rattstångens läge " Id ol ika 

vii.xlar. T. h . ses d et origi n eUa d ör ra r ran gem anget. 
1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

D. Den är 
Utanpå märks 
Accelera tionen 
smidig. 

fö rvånansvärt rymlig. 
det i varje fall inte. 

är snabb och vagnen 

E . Den är rymlig och har bra sikt 
runt om. Bagageutrymmet är prima 
(inget reservhjul finns som tar upp 
platsen) och inredning och instrument
panel är tilltalande utförda. 

T rivs n; m ed A u stin A 50? 

A. Jag trivs mycket bra med den. 
B. J adå, det gör j ag 
C. Jag har ingen anledning att göra 

annat. 
D. J a, jag är mycket belåten med den. 
E . Mycket bra. 

(Forts. på sid. 82.) 
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Per Siegbahn: 

Olja Il'ån Småland 
Sveri~e h~r ~~r~pas. modernaste omrqffineringsindustri. IStillefors 
utanfor Jonko~lng ligger den. nu ettåriga anläggningen och där 
omv<;Jndlas v<;Jrj: dygn 20000 I spi).Iolja .till samma fina oljekvalitet 
- citrongul I fargenoch med gronaktlg fluorescens - som den 
nyraffinerade råoljan . I artikeln berättar TfA :s utsände om den 
småländska oljeanläggningen. 

S pillolja, med en blåsvart ton av alla 
föroreningar, hamnar för det mesta på 

soptippen eller används i bästa fall till 
bränsle. Detta är slöseri när det går att 
föl' en billig penning omraffiner a oljan 
och få den lika fin som nyraffine
rad råolja, hävdar företrädarna för 
den nya storindustri - omraffiner ings
industrin - som håller på att växa 
fram på olika håll i vär lden. 

Oljan är i sig själv outslitlig och det 
går att använda den igen, sedan alla 
föroreningar i den avskilts. Miljontals 
kronor kan spar as varj e å r åt landet$ 
transportväsende och industri. För den 
enskilde bilisten betyder omr affiner ing 
av den gamla, använda motoroljan vä
. sentligt minskade kostnader fö r oljeby
te. Bara när det gäller motorolja är det 
i Amerika uppskattningsvis 1900 milj. l, 
som årligen kastas bort eller brukas till 
bränsle. Dessa oerhörda kvantitet er 
spillolj a skulle kunna om raffineras gång 
på gång och återigen göra tjänst i mo
torer och maskiner . 

Världens största flygbolag, American 
Ah'lines, hal' raffinerat om sin olja i 
över 20 års tid och äger egna r enings
verk för detta. 1950 räknade flyg
bolaget med att spara över 50 % av 
sina kostnader för smörjoljor genom att 
använda om raffiner ad olja. Ett annat 
stor t företag, Greyhound Buslines, det 
största bussbolaget i världen, lämnar 
sin smörj olj a till omr affinering efter 
1600 mils tjänst i bussmotorerna, var
efter den används i ytterligare 1600 mil 
osv. Greyhound har haft bussar, som 
smörjts av samma olja i 30000 mil och 
raffinerar om mer än en halv miljon l 
om året. 
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Det är inte bara i Amerika, som om
raffineringsindustrin nått aktningsvär 
da framgångar, utan på flera andra håll 
i världen börjar man visa ett allt större 
intresse för möjligheten att omvandla 
spilloljan till fullvärdig motorolja igen. 
I flera europeiska länder finns det nu 
stora anläggningar. Den modernaste i 
sitt slag i Europa, Skandinaviska Olje
centralen, ligger i Stillefors utanför 
Jönköping, där man omraffinerar 20 000 
l spillolja per dygn. Bland de många 
kunderna märks storföretag som ASEA, 
ASG, Stockholms Stads Gatukontor , Jön
köpings Stads Omnibussar och Sand

vikens J ernverk. 
Flygvapnet har 
tecknat sig fö l' 
flera pr ovleveran
ser, medan armen 
däremot ännu stå l' 
avvaktande. 

Smörjoljan kan 
aldrig "slitas ut", 
bara förorenas mer 
eller mindre, säger 
s tillefor sföretagets 
chef, di rektör W. 

D en tyske k Clnis t e u, 
ingenjör 'Vilhelm 
Greve. framför c n 
viskosimeter, (liir vi s
kositeten hos olika ol
jor un(lersöks: Ag'itn
torerna st'räcker sig 
genom tv;, vi',nlngar. 
På bil<len t. h. syns 
u ndre vi',ningOJl, där 
oljan pumpas vidare 
tiU filtrerpressar och 
.1estillatlonsanHigg-

nfng. 

StUIeforsföre tagcts ehef, . <lirektör 'V. Dahl
quist, tar (ovan) ett "oljeprov" 'vid en av 
blekjordspressarna, sc(lan oljan gått den långa 
vägen g enom aUa de olika. faserna i omra.ffi .. 
neringsllrocesscn. T. "\'". de s. k. agitatorerna. 
<litr <len vattenfria Sl,illoljan tillsätts svavel-

syra, som löser ut en hel <lel för
oreningar ur oljan . 

Dahlquist. Den metod vi tillämpar 
här är den kemiska omraffiner ingen, 
som drevs fram speciellt i USA och 
Tyskl nd under kriget. Spilloljan blir 
efter att ha gått igenom en kemisk-me
kanisk process, under vilken ca 25 % 
försvinner , lika fullvärdig som ny olja 
med den skillnaden att priset inte blir 
ens hälften av den nyas_ Omraffinering
en kan teoretiskt fortsättas i oändlighet. 
Detta innebär en icke föraktlig natio
nalekonomisk som också privatekono
misk vinst. Ur beredskapssynpunkt hal' 
omraffiner ingen också en stor betydelse 
och sanitärt är det viktigt att spilloljan 
inte helt enkelt slås bort, så att den kan 
dr a sig ner och förorena grundvattnet. 

I Stilleforsfabriken är driften långt 
dr iven i automationshänseende. Det be
hövs bara tio man, som arbetar i skift 
dygne~ .. om. L.~boratoriet är anläggning
ens hJarta, . dar alla erforderliga analy
ser gör s och där en löpande kontroll 
över driften förs . En tysk oljekemist 
ingenjör Wilhelm Greve, svarar för la~ 
boratol'ieal'betet och det ä r också han 
som konstruktivt ligger bakom raffina~ 

(Forts. på sid. 38.) 



Flygvapnet 
Det är med stolthet vi presenterar vår t lands förmod

ligen största ingenjörsprojekt - överljudsjaktplanet J 35 
Draken, yttrade SAAB:s verkställande direktör Tryggve 
Holm bl. a., när Draken för några veckor sedan blev 
klar för serieproduktion och visades för svenska pressen 
på SAAB :s flygfält utanför Linköping. TfA :s utsände med
arbetare Per Siegbahn berättar nedan om svenska f lyg
vapnets nyaste plantyp. 

SAAB :S Draken, det överljudssnabba 
deltavingade allvädersjaktplanet, som 

så småningom ska ersätta J 29 "Flygan
de Tunnan", har nu gått i serieproduk
tion hos SAAB i Linköping. Det val' 
redan år 1949, som en stab på närmare 
500 tekniker satte igång med konstruk
tionsarbetet på vad som nu är ett av 
världens i särklass snabbaste jaktplan. 
Den 25 oktober förra året provflögs den 
första prototypen av chefsprovflygare 
Bengt Olow hos SAAB (Se Tf A nr 24 
1955) . Nyligen har premiärvisningen av 
tre klara Draken-prototyper ägt rum i 
L.inköping inför ett par flygvapengene
raler och representanter för svensk 
press. 

liga vändbarhets
egenskaper och att 
det är mycket lätt
fluget intygade 
provflygarna vil
ligt och bevisade 
det i luften med 
"lekfulla" avance· 
rade manövrer. 
Fartresurserna de
monstrerade Olle 
Klinker bäst, . då 
han på ungefär 
10000 m höjd över 
SAAB-flygfältet 
"överljudsbanga
de" - i planflykt! 

får drakjakt 

Den flyguppvisning, som de tre prov
flygarna Bengt Olow, Olle Klinker och 
Ceylon Utterborn då svarade för, gav 
en antydan om synnerligen imponerande 
prestanda hos den nya flygplansskapel
sen. Alla exakta uppgifter är givetvis 
av militära skäl än så länge hemlig. 
stämplade, men än har ingenting fram
kommit som dementerar f. flygvapen= 
chefen general Nordenskiölds yttrande i 
en avskedsintervju 1954 att vårt nya 

. jaktplan beräknats för hastigheter på 
1 600 km/tim. Vid flyguppvisningen 
kunde man också konstatera att Draken 
har en enastående stigförmåga. Kanske 
man vågar gissa på 5 km i minuten eller 
mer. Med efterbrännkammaren till
slagen blir startsträckan förvånansvärt 
kort och landningen kan med hjälp av 
bromsskärmen genomföras på en myc
ket kort bansträcka. Planet har förnäm-

När man för sju 
år sedan tog itu 
med projektet att 
skapa ett jaktplan 
som effektivt skulle 
kunna bekämpa fi
entliga bombplan i 
lj udfartområdet, 
visade det sig svårt 
att fylla det främ
sta kravet - över
ljudsfart i plan
flykt - med ett 
flygplan av då kon-

BUderna: Ovan en drakrote på hög höjd någonstans ovanför öster
götland, något som om ett a. två år kommer att bli en , ranlig syn . 

• 

Nedan <1e tre DrakenprototYllerna på hangarplattan hos SAAB 
i Linköping. 

ventionellt utseende, dvs. ett pilvingat 
plan. Det visade sig till sist att deltafor
men val' den mest ändamålsenliga - den 
form som kunde ge så stor volym som 
möjligt bakom ett så litet tvärsnitt som 
möjligt. Men deltavingen hade en nack
del. Den gav inget idealiskt tyngdpunkts-

läge och så föddes den för Draken ut
märkande knäckta .-.eller dubbla delta
vingen. 

Genom de höga farterna blir de maxi
mala roderkrafterna hos Draken om· 
kring 10 gånger så stora som hos "Tun· 

(Forts. på sid. 25.) 
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SPORTIGT på SAI.ONGEN 

Salongens stora stjärna kan 
man väl utan överdrift kalla 
General Motors landsvägs
version av turbin bilen , Fire
bird II. 

T. h. en nörbild av den im
ponerande fronten och en titt 
under huven på vidundret. 

Interiören hör nedan visar 
bl. a . en mycket originell 
styranordning, den konven 
tionella ratten utbytt mol ett 
V-format handtag. 
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Den '43:e Paris-salongen blev, inte minst tack vare 
en manstark amerikansk representation, en intres
sant förhandsvisning av modell 57. 

Men åtminstone de serievagnar, som kråmade sig 
på podierna, kommer så småningom att kunna be
skådas av alla. Annorlunda är det med "dröm
fabrikernas" specialbyggen, och här har vi plockat 
ut några salong-skönheter, som i varje fall vi svens
kar inte kommer att trängas ' med till vardags. 

Pin in . Farina har satt 
"vingar" å la Merce
des 300 SL på det här 
snygga Alfa Rameo
bygget. 

Två gamla bekanta i fransk 
specialförklädnad . T. v. en 
Renault Dauphine med typbe
teckningen Autobleu, t. h. väl
kända 4 ev i en version som 
kollas Alpine . Båda kan fås med 
någon månads leveranstid . 

Italien visar bl. a . det hör löckra' krutåket, Mo
retti Gran Turismo, med fartresurser på uppåt 160 
km/ tim . Motorn ör på 62 hk, men vill man åka for
tare, går det alt plocka i en 80-höstare under hu
ven . Priset i hemlandet är något över 16000 kronor. 

Moretti finns också i en något billigare version 
med ungefär samma motorstyrka som Renault 
Dauphine: Maximifarten ligger vid 130 km / tim . 

Franska D. B. har en tvåcylindrig s. k. flattwin
motor på 850 cc och kan tack vare låg vikt , 500 
kg, komma upp i 155 km/ tim . 

Ferrari 410 "Super America" garanteras liksom 
Pegaso kunna komma upp i 250 km/ lim, om det 
kniper. Men det blir dyrt, eftersom de tolv cy
lindrarna dricker sammanlagt 2,4 liter per mil . 

En skönhet med sprintertakter är Maserati A 6 G 
2000. Fabriken levererar endast det maskinella, 
som inom pare ntes går på över 30000 kr. 

• 



o -Färdiga ,foton pa 60 sekunder 

Den i Amerika så populära Polaroid 
Land-kameran finns nu också på 

den svenska marknaden_ Det märkliga 
med den kameran är att den framställer 
fä,,.di.qct bilder på ca 60 -sekunder. Meto
den är inte - ny och fotograferingspro
cessen var känd redan 1948 i Amel-ika. 

Till det yttre sk ilj er sig polaroidkame
ran inte mycket från vad man är van 
vid, det är först när man öppnar dess 
bakstycke som konstruktionen ser ovan
lig ut. Därutöver fordrar kameran en 
mycket speciell film som endast är av
sedd för polaroidkameror eller speciella 
tillsatser fö r andra kameror. Polar-oid
filmen, består av två rullar - den <!na 
ett ljuskänsligt J1egativmaterial och den 
andra ett icl.- e ljuskänsligt positivt, vitt 
papper på vilket _ den färdiga bilden 
framställs. På den positiva pappe rsrem
san finns små behållare, som placerats 
tvärs över papperet. Varje sådan behål
lare innehåller en liten mängd geleadad 
blandning för framkallningen. Efter en 
exponel'ing drar man i en pappel'sflik 
som stick e l' ut utanför kamerahuset. Då 
passerar filmen och papperet mellan två 
stålvalsar, behållarna krossa s och fram
kallningsmassan sprids ut m ellan det 
positiva och negativa skiktet. Det är 
emulsionen på den negativa film en som 
tillsammans med kemikali erna på det 
positiva papperet i ett enda tag ~stad
kommer den färdiga, tOlTa bilden. 
Någon framkallning, fixering, sköljning, 
torkning, kopiering osv. i vanli g bemär
kelse förekommer alltså inte. 

Varken kameran eller film en får an
ses specie llt dyr. En kamera föl' amatöl'
bruk i formatet 7X 9 cm går på ·125 
kronor och en filmrulle -om 8 bi lde,' kos
tal' 8: 50. 

Kameran är mycket enkel att handha, 
nästan enklare än van liga kamerol". Man 
trycker endast på utlösaren, (It-ar ut 
filmremsan och väntar 60 sekunder, var
efter man kan se den färdiga bilden. 
Även exponeringssystemet är förenklat 
för at t ligga väl till för amatören . 

"Tänkande kameran" 

På fotovärldsmässan i Köln visade 
västtyska Agfa sin "tänkande" ka

mera. Till exteriören liknar den helt en 
traditionell kamera, men så har den e tt 
inbyggt fotoelement, som pneumatiskt 
dirigerar slutaren, så att kameran, se
dan fotografen valt bländare, automa
tiskt ställer in rätt exponeringstid. 

För smalfilmsentusiasterna hade ame
rikanska Bell & HowelI ett motsvarande 
"trumfkort" i sin smalfilmskamera, i 
vilken bländaren au tomatiskt dirigeras 
i i""rhållande till det rådande ljuset. 

S<,IIt"Jnatisli, tc-f"l,ninJ:' öVt'l' Po'arnid 
Lantl-liame nUl . 

Laboratoriepotentiometer 

D en förs ta potentiomete rskrivare, 30m 
byggts speciellt för laborator iebr uk, 

heter Varian G-lO Gl'aphic Reconier. 
Registreringen sker i ett rätvinkligt 
koordinatsystem på avlöpande papper 
eller på styva kort av 300 mm längd. 
Maximala felet i indike].-ingen uppgår 
till 1 % av fullt uts lag. Val'ian G-10-
skrivaren är för övrigt fullt likvärdig 
med större insb'u-ment i avseende- på 
känslighet, noggrannhet och stabilit-et. 

Hi-Fi hos Elfa 

H i-Fi, det fulländade ljudet, kan ni 
nu höra i ELFA:s nyöppnade affär 

vid Holländargatan i Stockholm. Vid 
vårt besök demonstrerade ing. O. Mirsch 
olika förstärkare bl. a. mär ken från 
Armstrong, Acoustical, Mullard och 
IJeathkit. Med en speciell mixeranord
ning kan dessa förstärkare kopplas till 
ett antal olika hög
talarsystem, speciellt 
I sophon och Stento
J;ian. Vidare kan 
man inkoppla ol ika 
grammofoner (sä r
skilt GalTard och 
Connoisseur) _ ELFA 
hal' lyckats fö) 'vå
nansvärt väl med att 
få fram prisbill iga 
anläggningar utan 
att därmed behöva 
p ruta på kvaliteten. 
Det ä l' nu möjl igt 
föl' alla verkliga mu
sikälskare att till ett 
överkomligt pris er
h å lla en anläggni ng 
av Hi-Fi-kla~;; . 

'l'. b.: F.1fil S "i-l'~i-ilVd . 
I ng'. O. l\lirscl1 ,ned 
d en nya Bu _rne-.Tone8 

llidi-1I1.-arnu"u i 
btlnd("oD~ 

• INTE _BARA NSU 'OCH AUSTIN 
H ea ly hal' l'ekol'dkört på Bonneville Salt 
Flats i Utah, USA, utan däl' har också 
nyligen MG satt 15 nya interna tionella
klassl-ekord. MG-fabriken meddelar, att 
l'ekordvagnen hade samma basrnotor på 
1489 cc och chassi som standardsport
vagnen MGA. Den högsta farten note
rades på 10 miles med en genomsnitts
hastigl~t av 273 km/ tim. 

• FöR LASTBILAR HAR EN STYR
-h ytt helt av plast nyligen lanserats på 
en utställning i England, uppger Society 
of Motor Manufacturers and Traders. I 
den synnerligen hållfasta styrhytten, 
som tillverkats av Jensen Motors Ltd., 
finns inga andra metalldelar än dö rrar
nas gångjärn och lås. 

• RAF HAR FÅTT EN SIMULATOR 
för att öva markledning av jaktplan med 
hjälp av radar, enligt Electronic Engi
neering. På en radarindikator kan an
ges upp till tolv konstgjorda ekon, som 
kan kontl'oll el'as från lika många "pi
lotplatser". Flygriktning, pos ition, av
stånd till radarstationen, vindhastighe
tel' etc. kan simuleras. 

Ny Moskvitsch 

S('naste )foslivitsch-modcllen. 

Nya ryska per sonvagnsmodellen av 
Moskvitsch har en Hubraum-motor 

på 1200 cc, som utvecklar 35 hk. Topp
hastigheten på den nya bilen är 105 km/ 
tim och på 100 km förbrukar den 7 l 
bensin. 
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Ant~nner för TV och FM:.UKV ~ 
Spokb llder o ch andra alldagliga problem som varje TV-ägare ställs inför 

kommer att behandlas i en artikelserie i HA. Som inledn ing ger ingenjör Ivar 

Sjöblom en, ·elementär beskrivning i lättfattlig form qv vågutbredn i~gen och i 

kommande nummer ger han råd om hur man ska få ut bästa resu ltat av TV

mottagn ingen och i första hand behandlas halvvåg~a ntennen, antenner för ol ika 

4 

Flg. 4. Refl~xlo" . 

sommarmånaderna har televi s ionssänd
ningar f rån bl. a. Italien s tundom gått 
in mycket bra på må nga platser i Sve
r ige. 

mottagningsförhållanden och nedledningen. 
D'iffraktion . När ljus går fÖl'hi ka nten 

på ett ogenom skinligt fö remå l bi ldas på 
ba ksidan en skugga, men ka nten ä r inte 
ska l'p, vilket den skulle ha va r it om lju
set gått r akt f l'am. Detsamma g-äller för 
radiovågen. Därför r åder inte absolut 
radioskugga bakom fa sta fö remål (berg, 
byggnader) . 

G enom införandet av t eievi sio'nen och 
UKV-rundradion ställ s serviceman

nen och även lekmannen inför nya pro
. blem. ' Ett av de första ä r : Hur ska man 
'lämpligen ordna en a ntennanläggning 

. ' som ger god mottagning och samtidigt 
ej blir dyrare .än nödvändigt? 

De frekvenser (våglängder) vi ha r ' att 
göra med ä r över 47 MHz (under 6,4 m), 
se tabellen nedan. 

Dessa kor ta vågor betel' sig något a n
norlunda än . vad vi är vana vid -Ej 'ån 
de normala rundradiobanden. Ju hli<rre 
frekvensen ä r , desto mera tenderar ;t
bredningen a t t följa opt ikens la gar. 
"Vågen följ er sålunda inte jordytan utan 
:utbredningen blir ~narasträtlinji g. Dä r
för begr änsas r äckvidden i i Il ungefär 
synl inj en vid klar s ikt mellan sändar 
. antenn och mottaga ran ten n, Men som 
sagt, vågen följ er i s tort sett opti kens 
lagar och fl era f enomen i op t iken in 
träffa även här, vilket gö r att synlinj e-

. regeln ej all t id stämmer. 
R efmk tion (br ytning ) . Om en ljus

stråle passerar ett a nna t medium ( t. ex. 
g las) bryts Ij usst r ålen. Samma bäller 

F'C. l. LJ usstdi lell8 blTtn11\ ';:. 

den -elektromagneti ska vågen. På gr und 
av att jorden närmare ytan ha r högre 
lufttl'yckoch högre fuktighet än i de 
hög re luftlagren sker en brytning a v vå-

'TV-k a.n a l I 
tJK \ ' -ha nt.l 

2 
:I 
4 

tJKV 
:; 
I; 

7 
II 
S 

le 

Fr('k,"ens 
o mr;",d e 

*7_)4 .\IH ' ll .)4-6 l 
:: I 6 1-t;S 

87 .;)0-00-106 " la- lIl l .. I 181-188 " 
188-19,'; .. 
19!1--202 ., I 202-209 .. 
209-216 " 

.) .n.) m 
I .'i.:! .. 

4,6 i ., 
11 ::l :! .. 

t , (-H) .. 
1.6:1 .. 

III t,.17 .. 
1 ,!)2 .. 
1.46 .. I l ,41 .. 
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Fig. :,l . FjJ;u r ~'1\ "isft r hur fn ~ tR r ii r("m ~D,1 hill d 
rar rndi o n D' ,g .. " . X~=-4Ul ahNo lut radiHSkll;n ;:a 

U, t 'Hihu d o c k inte. 

gen in emot jordytan. Vågen tende ra r 
att följ a j ordytan . 

Brytningen en l. f ig. 2 ä r no rma l och 
r ela t ivt obetydli g. Vi ssa meteorologiska 
f örhåll a nden i Illftlagl'en kan emellertid 
p~vel'ka vågen så a t t mot tagning över 
stor a a\'stånd bli r möjlig (U KV-TV
DX) . Des;:a förhå lla nden i atmosfären 
ä r emell ertid ej stabil a, yarför kont inu
erlig mottagn ing ej ä r möjl ig. U ncle l' 

R ef lexion. Ultr akorta vågor ' r eflekte
r a s mer e ll er mindre mot de fl esta ytor 
såsom jOl'dytå n, vattenytor, byggnader, 
f lygplan osv. 

Ofta . kan mottagarantennen träffas 
av en r efl ekterad och en direkt våg 
samtidigt. Den r~fl ektel'ande vågen till
r yggalägger då en längre s träcka än 
den direkta vågen och båda träffas 'vid 
1110ttagal'an tenn en. Häl' spelar fasför
hållandena en stOl' r oll. De två strålarna 
kan anti ngen addera ell er subtr ahera 
vara~d l'a . Dä?,!ör måste v id dåli.q mot
tagnt"'!p antennens läge no.qg1·ant 11t p l'O
v a·s. Aven en obetydlig änd1'ing kan ge 
för bluffande resultat. 

Spök bilder. En refl ekterad våg, <;~m 
ju har tillryggalagt en läng re sträcka ' 
ä n den di rekta vågen, regi strera s på TV. 
r utan i form aven bild vid sidan om 
den r ikti ga, en " spökbild". Spökbi lder 
elimineras medelst anten ner med hög 

(FOTtS. på s id. 37.) 
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Reflekterande Y to 

z 

17" (43cm) Bi ldrör 

~ ~ 

"! .98 
'!.fl 
'! .:H 
1.6 
0 .8 1 .. '\ 
0 .8t.. 
ft .7R:; 
41 . • 6 
O . 'j :~ 

O. i O.l 

- Direkl v6g = SM 
Refleklerad " = SZYM 

Vögskillnad = ZYM 

Om a ö r I c m på ett 17" 
bild rör ör vögs kill noden 
ZYM = 460 'Tl . 

s 

s = söndare 
M = mollaga re med .",. 

fe nn som mottor sig

na l lika bra frå n S 
som från Y 

Spökbjld 

6 

Fj~ . 6. E n r,,·flt~ kt .. r :Hl ,;. ;~; r (";;:- i strera~ på TV
.utan i fon » a , ' ea " tIol,öklJ ihl" . 



Staffan hade funderat över varför hans metallbå tar flöt i det ena badkaret men sjöl'!k i det andra. 
Så hade man kommit att prata om "lätt vatten" och " vanligt vatten" och nu börja de det klarna. 

Kap. 15 

Fördelen m ed regel

bundet regn 

Staffan kände sig lycklig. Det där att 
hans metallbåtar hade flutit hemma 

i badkaret hos- f. d. marinministern men 
obevekligen sjunkit vid precis samma 
excperiment i riksdagshuset hade gjort 
honom verkligt nedstämd. Det var nå
gonting, som han inte kunde förstå. Men 
nu hade Pellekrikus med sitt prat om 
"lätt vatten" gett honom förklaringen . 
I badkaret hade Staffan sänkt båtarna 
i regnvatten, "vanligt vatten" hade Pel
lekrikus kallat det, men i riksdagshuset 
hade baljan varit fylld med vattenled
ningsvatten 'och det var "lätt vatten':. 
})å:tarna hade bara haft någon knapp 
millimeter ,till godo från relingen till vat
tenytan, .när de flöt. När de sen omplan
temdes i det lätta vattnet, hade det be
hövts en större vätskemassa för att sva
ra~ mot metallens vikt. Båten hade måst 
ligga djupare i vattnet och den där knap
pa mill imetern hade överskridits - bå'
ten hade I\junkit. Det stämde och Stafffln 
förstod hur det hela hängde ihop. Det var 
det, som var så skönt. ' -

- Jag förstår i alla fa ll inte riktigt, 
att du kan se så glad ut, sa Pellekrikus. 
Vi har knappt mer än tio tidsgrunkos på 
oss ' och de här båtarna duger ju , inte 
här! 

Det var ju sant förstås_ Hur skulle 
Staffan bära sig åt att med de primitiv;a 
appai'ater han hade åstadkomma metall
båtar med tillräckligt tunna väggar? 
Staffan stod och stirrade på den bad
karsliknande baljan, som stod där i den 
övergivna första kammaren. Förresten 
var det ganska konstigt det där att vat
ten ku nde vara olika tungt. Det val' det 
ju hemma också förstås, men "tungt vat
ten" var ju någonting, som man fra:n
ställde genom fabrikation. Vatten som 
regnade och vatten, som användes i 
vattenled,ningal', val' i alla fall samma 
sorts vatten. 
- - Hur är v.attenmolekylerna sam
mansatta på den häl' planeten? frågade 
Staffan Pellekriku~. . 

- Jag tror att jag var sjuk, när vi 
gick igenom det i skolan, sa Pellekrikus 
och lät litet generad. 

I själ och hjärta var Staffan ganska 
glad över svaret för själv kunde han inte 
tillräckligt mycket om det där med 
" tungt vatten" för att kunna hoppa på 
att förstå det häl' med "lätt vatten". Det 
var bäst att acceptera, att på den här 
planeten var det viktskill nad mellan 
regnvatten och vattenledningsvatten. 

- Är det inte bäst att vi sätter igång 
. med något nu? undr:ade f. d. sjöfartsmi

, nlsterns dotter, som tydligen började bli 
orolig å Staffans vägnar. 

- Jovisst, sa S k'\ffan , men hur.' ska vi 
bät'a oss åt för att göra nya båtar? 

- Är det inte enklat'e att byta vatt
net? undrade den unga damen. 

Staffan skämdes över att han inte 
själv kommit på iden. Det var inte långt 
ifrån, att han tagit flickebarnet i famn, 
så glad blev han. 

- Du är inte dum, det är klart, att vi 
ska byta ut det här vattenledningsvatt
net mot regnvatten! 

- Hur ska nu det gå till då? undrade 
Pellekrikus. Vi har snart bara åtta tids
grunkos på oss! 

- Så mycket bättre, konstaterade flic
kan. 

- H urså, undrade Staffan? ,Det kom
mer ju att ta tid att tömma ut det 'här 
och springa hem till dej efter det andra 
vattnet. 

- Det behöver vi inte -a lls. Om två 
tidsgrunkos kommer gryningsregnet. \'i 
bär ut det här karet och tömmer det och 
J ~ 1l ställer vi det under ett stuprör. 

- Vackert, konstaterade Pellekrikus. 
Jag ska kalla på ett par riksdagsvak t
mästare. Jag hade g lömt vad klockan är. 

Staffan hade inte riktigt förstått det 

här med att de kunde vara så säkra på, 
att :det skull~ bli regn, men medan d;!· 
tillkallade vaktmästarna bar ut karet 
förklat'ade flickan och Pellekrik us, att 
det var ju för .att det regnade så oreg'el
bundet på jorden, som man här kallade 
den planeten för P laskus. Här uppe reg
nade det på fu ll komligt fixerade tider 
och om pl'ecis två tidsgrunkos skulle det 
recrna i precis två tidsgrunkos. Det skulle 
rä~ka för att fy lla karel' och mer till. Sen 
hade de ändå fyra tidsgrunkos över. 

Allt gick planenligt. Regnet kom som 
det skulle. Karet fylldes och bars in ig·en. 
Riks,dagens kammare var fortfarande 
tom och för att vara säke'r placerade 
Staffan de två metall båtarna i det ny
fyllde karet. De flöt som de skulle. 

Det var med g lad förväntan, som de 
tre slog sig ned -i riksdagskafet för att 
få de återstående två tidsgrunkos att .gå, 
sedan de lämnat en riksdagsvaktmästare 
att bevaka badkat:et och båtarna. Flickan 
och Pellekrikus beställde in var sin por
tion ballongmos, medan Staffan försik
tigtvis hö ll sig till mindre gasbi ld~.nde 
föda. Alla tre kände sig upprymda. Ant
ligen skulle barkbåtsjuntan få ge sig. 

N u r ingde det till sammanträde. Tiden ' 
var inne för det oåterkalleligen si;;ta 
experimentet. 

F-ortsiiltning i nästa numme·y. 
(Copyright Bull's Pre"stjäo.t" 

Staffan, Pellekrikus och den lilla flickan hade låtit transporter,1.t
karet till en stupriinna och väntade nu på gryningsregnet, som alltul 

kom vid sanuna tid på den här planeten. • 
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Hjalmar Larsson: 

" Lältbyggd UKV-KV-mollagare 
Alla UKV- och KV-band kan avlyssnas med TfA:s nya mottagare, 

vilken är konstruerad så att den uppfyller a lla hobbybyggares 

önskemål. Den är lättbyggd, materialkostnaderna är ganska låga 

och omsorgsfullt byggd har den god p restationsförmåga. 

H äl' älO TiA i tillfälle att pre;;ente l'3 
° en mycket lättbyggd, tre rörs UKV

mottagare. Dete)dorn svänger upp till 
100 Mp/ s (3 meter) yarför man kan ta 
in hela kol"tvågsområdet; UKV-banden 
(30-40 Mp/ s), brandkåren, radiopoli
sen, ambulansen osv.; mellan 40-50 
Mp/ s Radiotjänsts eventuella di rektrefe
ral,; mellan 50-70 Mp/ s diverse TV
ljud t. ex. nya Nackasändaren eller TV
DX; mellan 88-100 Mp/ s FM-bandet, 
program I och program II som nu sänds 
från två 60 KW -sändare. FM,stationer 
aystäms genom sidavstämning. Appara
ten är nämligen till sin konstruktion en 
rak elekttoonkopplad AM-mottagare. 

Som .synes äto det en hel del som man 
kan lyssna till . Att apparaten är enkel 
att bygga och lämplig för nybörjare med 
någon erfarenhet av apparathygge be
höver dock inte innebäJoa att dess pre
stationsförmåga är mindre god. Tvärt
om, byggs apparaten omsorgsfullt oli1' 
den en mycket god mottagal'e. 

Tack \Oal'e återkopplingen kan käns
ligheten urivas upp och detta kaJ! göras 

ulan att deJ! bli,o be roende av avstäm
ningen. Återkopplingen sker med poten
tionwtem P, på :;0 Kohm. Katoduttaget 
L2 på spol en injusteras så att bästa 
åte rkoppling fås. Katoduttaget är näm
ligen a\ogörande för aterkopplingcns 
funktion. Ju högre upp uttaget place
Joas ju fa!<tare blir kopplingen. Lämpligt 
läge kan man finna med återkopplings
potentiometern påvriden till hälften. 

Den största omsorgen bör läggas ned 
på den mekaniska uppbyggnaden så att 
mottagaren blir stabil. I ett kommande 
m' av Tf A ska några mer detaljerade 
beskrivningar på den mekaniska upp
byggnaden göras. De mer avancerade 
<lmatörema klarar sig med enbart kopp
lingsschemat fig. 1 och placeringsför
slaget i fig. 2. På detta sätt är modell
apparaten uppbyggd och den har nu ar
betat en längre tid med fullgott loesul· 
tat, ibland kontinuerligt upp till 20 tim; 
lIIal". 

Ledninga rna mellan speci ellt EC92, 
!<polhålla ren, kondensatorerna C" och C •• 
och EF 89 böl' göras så korta som möj-

EC92 EF89 ECL82 

M A TE O I",\ LI.IS'I'A 
Rör: 

EC 92. EP 8l), ECC 8'2 

~[otstål\d: 
I 

Rl - 200 ohm 
R2 - 10 Kohm 
R3 - 1 Jlfohm 
R4 - 0,1 MOJlIIl ~ 
R~ ...(j,l Mohm "/ 
R6 - 300 ohm 
R7 - 22 :\lo!Jm 
R8 - 0024 Mohm 
R9 - 221~ohm 

Kondf"nsatorcr: 

Cl - HJO p1~ 

("2 -~o!) pI<' 

ca - ~ - 1 pI", nid 
kondensatt)r 

C4 - 11lO p\<'. vrid-
kondellsalor 

C" - JOO pi-" 
(:6 ...(j.l ,d' 
C7 - 0,01 0,,1,' 

Ö"rigt luat("rial: 

RIO ] -:I!ohm 
RIl- 300 ubm , l watt 
IV 2- 2 )IJohm 
R'3- 1 Kollm 
R'''- 3 Kohlll o(lwntt 

tr5dli"dat 
PI - r,o ]~ohm 
p2 ~O,5 )fohrn.lllf'tl 

sU'ijllll),',rtaJ'c Sl 

('8 - 0001 "L" 
e" - 1(; "F. f'1,'ld 1°0 -

lyt, ;;00 "ull 
CIO- O,OI ,,}'. 
CIt.......;)O ",0'. ,,"' kl 1"0 ° 

Irt, ;;0 ':Allt 
('J2 2000 r,l!' 
eJ3 O,J "l~ 
CH- C"'- 16 + 16,,1,' 

Sclf'lIlikrii<t"l"e. !lO lilA. 250 V 
Rörl lålJare, bUIHlllh,\"Isol", l<nulnklf'r, 
f:poh.tommar, koppling!':plilllar, 
81101 h 11.11 ° 1"(" gummihylsor. 
l'U tta r nl{)d pla net\'Hxlar, koppli IIg:-:f l'å~l. 

-tI13ssi, gJllten liillllldall, 181J X 130 X;';; Ullll 

Traufjfo r ,natorer: 

'J'l - l ~ tg-!\.ng~tl':lllsfol'1nHtol'. Bira 
'1'2 - xnttr'nll:-:fQrnwtol', llt'illdtr ~)::!O V 

8C'klllldäl', 200 Y, gliidstrc'llll (t 3 V 

ligt och detta böl' man beakta när man 
placerar ut komponenterna. Ledningar
na hos kondensatorerna C~ och C6 bör 
också göras extremt korta. Ledni11garna 
ger i annat fall upphov till oledn ings
kapacitanser som kan ställa ti ll en 
mas~a bekymmer. Dessa göl' att man 
inte kan arbeta med så höga frekvenser 
SOIll det här är fråga Olll. Detta är ock
så_anledningen till att vi inte kan an
"ända en omkopplare för olika spolar 
utan måste amoända utbytbara spolar. 
Bandyäljarkondensatom C4 är till för 

att nedbringa antalet 
spolar. För lyssning 
på FM-bandet måste 

r---~-+------t--,-c=J-r---+-"-+---17~2+00_ denna kopplas u 1', vi 1-
ket sker med omkopp

J{Ufl)~ l in#!-",r-,t·hc"ma. f fir 

·t~ rA:s L· l{ ' ~-K ' · -mt) ' ta.a:arr. 
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I-kx;TALARE laren S •. Med C4 in-
kopplad tjänstgör Ca 
som bandspridning 
och skalan kalibreras 
lämpligen med denna 
in \Tiden 90°. B&da 
kondensatorerna får 
under inga omstän
digheter glappa och 
bör drivas med rattar 
med inbyggd planet
växel föl' att avstäm
ningen ska kunna gö
ras hekväm. 

Lågfrekyenssteget består a y det nya 
dubbel röret ECL 82 som utgörs aven 
trioddel och en pentöddel. l ~lutsteget 
kan en högtalare eller en hörtelefon 
kopplas in så att man kan lyssna an
tingen via högtalare eller, speciellt på 
nätterna, hörtelefon. Om man så önskar 
kan man lägga in en motkopplingska
naI från utgångstransformatorns se
kundärsida till triodhalvans gallersida. 
Detta är gjort i schemat och i kanalen 



S"OL'l'ABE'~L 

SI.ole 1: 3,5-10 1\.I1'/ s. 

2;:; "an', tätlindad , 0,3 mm laeid , o l(' rad 
t ril.d. K atoduttag 5 va rv, 

Sl.ole 2: 6,:>--20 MI'/ s, 

13 vu rv, sprid n ill g varje tllgg, O, :> mm 
förte llnad lWPP3l'trå.d , KatodlIttag 4 vu rv. 

SI.olo 3: 1...-0 1\11'/ ". 
6 varv, SlHidLling var tredje t[lg'~. 0.5 m m 
förtennad koppartl'åd, KatodlIttag 2 varv. 

Spole 4: IS--;)O ;)[p/ s. 

4,5 varv,. spridning var 5 tagg , O,j nlnt 
förte llnad koppartråd , K a todutt:l g 2 ,' ar ... 

Sl.ole G: 50--100 M1'/ S, 

(Med de ltna spo le kopplas kondensa torn 
C4 bort ' så. att endast ca ingå.r I kretsen 
f,·ekv. omd. 88-100 Mp/ s). 
3 varv, spridning 15 cm, 0,5 IIllll förten . 
Ilad koppartrå.d. Katoduttag 1 varv. 

är lagt ett motkopplingsmotstånd R13 på 
1 Kohm. Det är i detta fall inte fråga om 
någon kvalitetsmottagare vad betr äffar 
ljudet varför denna kanal, R13 ooh R6, 
helt enkelt kan tas bort. 

S& ser den ut, UKV-KV-motta garen som kon stru('rat" med tanke på hobbybyggarnall 
egna ö U8k.em t'l . 

Spolstommarna utgörs av fyr poliga 
stommar med taggade kamr ar och dessa 
lindas enligt spoltabellen här ovan. 
T r åden utgörs av försilvr ad ell er för-

tennad koppar tr åd, utom spole 1 som 
tätlindas med lackisoler ad tråd på 
stomme med släta kammar. 

Apparaten matas från ett nätaggre
gat som består av nättransformatorn 
T2, selen likriktar en i bryggkoppling och 
filtret CH, C15 och motståndet RH. 

Marimba som hobbybygge -
Byggbeskrivningen fö r Tf A :s Ma rimba , vilken bö rjade i nr 21, avslu tas med 

tips b l. a . om hur man o rdna r tonstavsuppsättningen. Sist publ icera s två tabeller 
över tonstava rnas och resonatorern as exakta d imensione r. 

Mycket litet, om alls något trä behöver 
avlägsnas från stavarna 26-~9, allt

så diskantstavarna. I stället kanske 
man får förkorta dem en aning för att 
stämma av dem. Efter som det ä r avse
värt lättare att stämma diskantstavar
na än basstavarna är det bäst att börja 
med de höga tonerna och gå n edåt mot 
basen. Börja med stav nr 15, tonen C 
över normal C och fortsätt uppåt i 
regis tret. Stäm därefter den lägre ok ta 
ven. Man kommer att finna a t t det är 
mycket lättar e att stämma de övriga 
oktaverna om man hal' en komplett 
oktav, hög re och lägre, att jämföra med. 

Slutligen avstäms de 20 hal vton er na, 
svarta tonstavarna, ' på samma sätt. 
Dimensionerna föl' des::;a fram går av la

~ bell II. 

så att maximal ljudstyrka fås var efter 
l'Öl'et vänds upp och ned och tätas med 
gips, som häll s ned mot brickan. På så 
sätt blir plomben fast och lufttät. Se 
till att metallbrickan li gger i rät vinkel 
mot rörets längdaxel. 

Resonator erna skr uvas fast vjd två 
plattjäl'l1 3X 25 mm och 3 X 40 mm, se 
datalj i fig. 1 och sammanställningen i 
fig. 2. Järnens ändar vilar i urtag som 
är gjorda i stativets gavlar och hela 
"r esonatol'batteriet" kan lyftas bor t som 
en enhet. Den öppna änden på var j e rcso
nator ska vara belägen mitt umler 
respektive tonstav och på ett avstånd av 
12 mm från stavens undr e yta. 

Resonatol'el'nas dimensioner framgå r 
visserligen av tabellel'lla men föl' dem 
som själva vill finna den exakta längden 
ska här nämnas ett intressant ex peri
men t. med vilket man kan bestämma 
detta med stOl' n oggrannhet. Häng '-' pp 
ett gla s- eller metall l'ör (di am. 40 mm ) 

(Forts. på sid. '27.) 

Lämplig t ransfo rmator med följande 
data kan fås genom Elfa: Primär 0-220 
volt, lödnabbar 1 och 2, sekundär 0-200 
volt 30 mA, lödnabbar 3 och 4, samt 
glödsh 'öm, 6,3 vol t 1,1 mA, svarta led-

. ningar. Som byggsats kostar apparaten 
114 kr. 

TIA-KRYSS 19 
"1 Tekni sk Pressrevy finn s väl'ldsnytt" 

lydel' den mening i Tf A-Kr yss 19, 
som man fi ck f ram genom lösningen. 
F emtilappen t illföll Anders Lunden, Gå
s inge P r ästgård, Gnesta , och de båda 
pr isel'lla på 25 kr va nns av J ohn Ols
son Glövmyra , E rvalla, och Ander s 
Lu~dqvis t ; H el'l'ängsv. 54, Xlvsj ö. 

De rör som an vänds till resonatorer, 
aluminium-, mässing- eller papPl'ör , ka
pas till de längder som anges i t abe ll er
na. Rörens längder måste gö ra s nog
granna. I tabell en anges dels r öret s to
tala längd samt den i r öret befintli ga 
luftpelal'en s längd f r ån röret s överkan t 
till plomben i bot ten. Röre ts d iameter 
behöver inte var a exakt m en man bör 
hålla de angivna måtten så nä ra som 
möjligt . 

Kopparrör blir bästa hammarskaftet 

Plomben i resonatore rnas bot ten be· 
står av en l'und bricka av aluminium 
eller annan metall. Brickan ska pa ssa 
precis i röret och den ska kunna pr s
sas in till rätta läget med en pin ne eller 
liknande. Br ickan skjuts in och jus tefas 

Tr ä skaft på hamma re brukar gå sön
der förr ell er senal'e. Ett skaft av 

t. ex. ett koppanör s itter bät t re fas t 
och ä r m era h å llbart. Till en hammare 
som ä r 80 mm lång och har en skaft
spr inga på 20 mm har s ig n. använt e tt 
halvhår t kopparrör med utvändig dia-

meter på 15 mm, 1 mm godstj ocklek nch 
200 mm längd. Sedan röre t kläm ts ihop 
i ena ända n, drivs det in i ha mma ren 
och kilas fa st med spik e. dyl. Då man 
dri ver in koppa rröre t måste man lä gga 
en träklots över änden, så at t man inte 
stukar rörkanten. Arne. 
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EIDlotorer lör hobby"erlastailen 
Elektriska motorer för hobbybruk finns i ett otal o lika utföranden 

och det ör inte alltid så lött att vä lja den rätta. N edan och med 
forsöttning i ko mmande nr hjälper er ingenjör H jalmar Larsson 
nied råd beträffande motorvalet. Han redogör också för de van
ligaste småmotorernas konstruktion och verkningssätt. och hur man 
underhåller och reparerar dem. 

D en elektriska motorn har till uppgift 

.5r~'17Ve
LINDNiNG 

att omvandla elektrisk energi till me
kanisk. Genom a tt den alltid är färdig 
att användas, är praktiskt enkel, ren 
samt ekonomisk i drift är den ideal
kraftkällan för de fles ta maskiner i hen.
met och i verkstaden. Vad som i första 
ha.nd ä r aktuellt i detta f all är småmo
torerna , dvs. elektriska motorer under 
en h ä stkraft . 

användas till såväl 
lik- som växelström. 
I v~je motor finns 
åtminstone en spole 
av isolerad koppar
tråd, en härva eller 
lindning. En uni
versalmotor har två 
lindningar, en fält
lindning eller stator
lindning som står 
stilla, och en ankar-

U nh'crsal motor Inbyggd l en liten handborrmaskin. 

Alla elektriska motorer bygger på 
samma elektromagnetiska principer, men 
de ä r ändå uppbyggda på en mångfald 
olika sätt. Man kan dela upp de olik'l 
motorerna i flera huvudgrupper, vilka 
i sin tur kan delas upp i smågrupper. 
Ett trettiotal olika sorters små motorer 
skulle vi kunna ge oss in på att granska, 
men vi ska nöj a oss med att redogöra 
nAgot för de mest förekommande små· 
. motorerna för vanlig nätspänning. 

lindning eller rotol'lindning som ä r lin
dad på rotorn, som i sin tur sitter på 
motoraxeln och således roterar med 
denna under gång. Universalmotorns 
fältlindning är i regel uppdelad i två 
halvor, som är upplindade på statorns 
poler av laminerat material, dvs. tunna 
järnplåtar som buntats samman på sam
ma sätt som kärnan i en transformator . 
Rotorlindningen är lindad i spår, som 
frästs upp' i rotorn som också är lam:-

i motorns gavlar eller sköldar. Lagren 
och sköldarna bär upp rotorn, vilken är 
noggrant centrerad inuti statorn, så 
att den . inte kan stöta emot polerna. 
Borsthållarna är också fastsatta vid 
sköldarna men helt isolerade från 
dessa. i1ån'ga universalmotorer ä r 
speciellt konstruerade för att ge srr.å 
dimensioner och låg vik~ som t. ex. i 
handborrmaskiner eller rakapparater. 
De små dimensionerna gör också, att 
man ibland måste vidta specIella åtgär
der för kylningen, och många motorer 
är därför försedda med en fläkt, som 
sitter fast vid motoraxeln. 

llniversalnnotorn nerad. -

Små motorer på mellan 1/ 6 och 1/ 20 
hk, som används till dammsugare, sy
ma skiner, filmprojektorer, handborrma
skiner osv. är vanligtvis av s. k. univer
saItyp och kallas så, därför att de kan 

Alla universalmotOl'er har en kollek· 
tor som sitter fast på motoraxeln. Kol
lektorn består av ' segment av koppar, 
som tillsammans bildar en cylinder, . som 
sitter , fast vid axeln. Segmenten är iso
lerade från varandra och från axeln och Enfas asynkronnnotor.er 

[ .~: ":" S 
" 

.......... . . ,-
N __ 

• N 

s 
S 

N 

anslutna t.ill ro Enfas ,asynkron motorn arbttar ,endast 
på växelström. Den finns i två hp~ud
typ!!r. En av dessa är avsedd för ,så
dana belastningar som är lätta att 
starta, lågt stal'tmoment, t. ex. för fläk
tar, kontursågar och liknande. pen 
andra är a vsedd för svårstartade }:>elast
ningar, högt startmoment, som för t. ex • 
cementblandare, stora bandsågar, pum
par osv. 
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torns lindningar. 
Mot kollektorn slä
par borstar, vilka 
är av kol och fast
satta i borsthållare 
som är fjäderbe· 
lastade. Axeln är 
lagrad j antingen 
kul- eller glidlager, 
som är fastsatta (Forts: i ett kommande nr.) 

Elmotorns arbetssätt 
Fig. 1. En elektrisk mot.or arbetar med magnetiska 

fölt. En vanlig permanentmagnet har en nord· 
och en sydpol; (N resp. S) . Ett osynligt magne
tiskt kraftfölt finns ' mellan de båda polerna 
och man söger att krafilinjerna går från nord
till sydpolen . . 

Fig. 2. En magnet kan också fås på elektrisk väg' 
genom att man lindar isolerad koppartråd om
kring en mjukjärnskärna t. ex. en spik. När en 
elektrisk ström passerar spolen av koppar
tråd uppstår ett magnetiskt fölt mellan po
lerna på samma sätt som hos permanentmag-
neten. c 

Fig 3. Om en spole med kortslutna ä ndar rörs 
from och tillbaka i ett magnetfölt uppstår en 
elektrisk sträm i spolen Irots att det inte f inns 
någon direkt förbindelse med elektromagne

·ten. 

Fig. 4. Rotorn i en elektr isk motor består aven 
körna av mjukt järn. Rotorn ör försedd med 

spår i vilka kopparledore ör isolerat [ilagda 
så alt de bildar en krets som motsvarar 3. 
Kopparledorna är kortslutna i öndarna med 
kopparrlnga·r. 

Fig . 5. En motor består av denna rotor och en 
fast del, ' statorn, 'som består av mjukjärh. Sta
tarns poler är lindade med isolerad kbppar
tråd och blir på så sätt en elektromagnet. 
elektromagneten sina poler, N blir S o'ch 
När ' strömmen växlar riktning växlar också 
tvörtom. Vid 50 perioder växelström väx)or 
polerna plats 100 ggr i sekunden. 

Fig . 6. Om en , permanentmagnet eller en rotor 
placeras i centrum av delta magnetfält och 
sätts i rotation kommer rotationen att fort
sätta på grund av den omväxlande attrak
tionen (d ra till sig) och repulsionen (stöta 
i från sig) från statorns poler. Teoretiskf kam· 
mer varvtolel alt vara 50 vorv/sek. 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Varje månad betalar HA .se kr för det 
bästa småtipset. Alla införda förslag ho
noreras dessutom. Välkomna! 

Illuminerad spegel 

En spegel kan man pr yda upp på föl
jande vis. Man löder ihop lampor fö r 

bilkörriktningsvisare (nätspänning 127 
V) på enemaljerad koppartråd.Lampor
na är rörformade och har en pol i var
dera ,änden. Lamporna kan man sedan 
dra genom glasrör , som lätt kan böjas 
om de r ödglödgas över en gaslåga. Glas
rören finns under benämningen vatten
ståndsrör i var je järnhandel. Om .glas
röret har en inr e diameter på 7 mm och 
lamporna en yttr e på 6,5, så går det inte 
att · dra dem förbi böjningen på glas
röret. Man får då skjuta in dem från 
ena .. hållet så långt det går och löda 
fast en lampa f r ån andra hållet och se· 
dan dr a in den genom att dra tillbaka 
något i de fö r st införda. Rören fäster 
man vid spegeln med skruvöglor. Utan
för rören utgörs ledningen av vit pla st
kabeI. 

E. L. 

Lampskydd 

En tes tlampa, som man för med s ig i 
vel'ktygslådan, går inte sönder så 

- lätt - och om den skulle göra det så 
splittr a s den inte i så många bita r -
ifall man tejpar över den som på bilden . 

B. A. 

Tf A-tecknaren Eson presenterar nu fjärde avsnittet i den tekniska tecknings
serien. Ni fö ljet' väl med o rdentligt frå n början i den trevliga o ch lättfattligt 
upplagda "kursen" ? Föregående "lektioner" öterfinns i rlr 19, 20 och 21. G iss
ningsfävlingar i nr 20, där det gällde a tt namnge det flygplan, som tecknats i 
silhuett, är nu avgjord och vem so m blev pristagare för ni reda på nedan. 

G eddag ärade kolleger! 
Så öppnar vi tecknarspalten för 

fjärde gången och framstegen blir 
större och större för varj e gång. Egent
ligen skulle vi ha fortsatt att disku
tera perspektivets läror i dag, men det 
kan ju alltid var a trevligt med litet 
omväxling. Alltså fattar jag pensel och 
penna och fö r söker leda er in på nya 
marker. 

Maneret har som ni nog sett av proff
sens teckningar mycket att ge i den 
slutl iga produkten. När vi arbetar med 
tusch i svart-vitt måste vi använda alla 
de möjligheter som erbj uds genom ol ika 
linj egl'ovhet och linjetäthet. 

Om vi tar en titt på kylar en av klas
si skt snitt i fig. 1 kommer vi nog snar t 
övei'ens om vad som är krom och lack. 
Varje yta har en typisk glans och tack 
vare olika svärtningsgrad kan man få 
f ram stoffverkan. Det är väl klart att 
en matt yta inte kan se ut som kylar
masken, men mer därom vid annat till
fäll e. Titta på olika föremål i verklig
heten och försök dissekera de olika stof
ferna och rita. 

Fig. 2 på teckningen vill visa litet ol ika 
skuggmaner och deras tillämpning i 
enkla s te fal l. Man kan med bara t r e 
toner nå oanade effekter, bara det görs 

på r ätt sätt!!! Plocka f ram tändsticks
askar, bleckburkar , o. dyl. och sätt igång 
att rita av olika staplingskombinationer! 

Slutligen vill jag visa sambandet mel
lan tonstyrka och avstånd. På fig. 3 
stormar tre moderna reaplan fram i 
lufthavet, de är alla lika stora, men 'på 
grund av ol ika svär tning och utar bet
ning tycks de ligga olika långt f rån 
åskådaren. Om jag inte är f elunderrät
tad så är det praktiskt att ba ra rita ett 
plan och sedan kalkera detta 2 gånger. 
Bra tips, var så god! . 

Vår lilla gissningstävlan i nr 20 har 
nu avgjor ts. Det gällde som bekant att 
lista ut namnet på en flygplan ssilhuett. 
Det har kommit in många sval' och det 
övervägande flertal et har gissat på pric
ken rätt. Silhuetten förestä ller det f rån 
sista världskr igets inledningsskede s1 
fruktade tyska störtbombplanet Junkers 
J U 87 "Stuka". Först öppnade r ätta lös
ningen kom från Geor g Molin, Postlåda 
452, Norrahammar, som per pos t får en 
byggsats till en linkontrollmodell. Och 
tack ska rii ha allihop fö r visat intresse! 

På återseende BON 

26/10 195(; T E K NIK tör ALl.:A ~l 



Lokklassifikation Diese"ola Irö .. Krupp 
FÖl' klassificering av lokomotiv hal' un-

der årens lopp ett flertal system 
kommit till användning. Samtliga grun. 
dal' sig dock på hjulställningen eller 
hjulföljden. 

.\ 

~ 

B ilden t. v. visar 
Krupps nya 

B-B-diesellokomo
tiv. Loket, som är 
på 880 hk, har 
byggts av Fried . . 
Krupp Machinen
fabriken i Essen. 

Inom den engelsktalande världen hal' 
system Whyte fått 'den största utbred
ningen. Formeln består av tre siffer
grupper med bindestreck emellan. Den 
första siffran anger antalet löphjul (ej 
axlar), den andra siffran antalet driv
hjul och slutligen den tredje siffran an· 
talet släphjul. (Exempel: 2-6-2). Den 
vanligaste av dessa anordningar brukar 
ofta även förses med egennamn, fram· 
för allt i Amerika, t. ex. "Rudson", 
"Pacific" osv. (Se tabellen). 

I Tyskland använder man ett liknande 
system, men här räknar man axlarna 
istället för hjulen och har därjämte ut
bytt den mellersta siffran mot en bok
stav. (Exempel: 1C1). 

A Tenderlok med högsta hastighet 
över 80 km / tim 

B Tenderlok med högsta hastighet 
70-80 km/ tim 

C Tenderlo.k med , högsta hastighet 
60-65 km/ Hm 

D Tendel'lok med högsta hastighet 
45-55 km/ tim 

R Beteckning föl' lätta snälltågslok 

det rör sig om ett lokomotiv mefl för
bränningsmotor. (Exempel: Ce 6/ 8=ett 
elektriskt lokomotiv med 6 drivaxlar och 
2 löphjulsaxlar som får framföras med 
en högsta hastighet av 65 km/ tim. 

På liknande sätt som i Tyskland för· 
far man i Frankrike, dock "med den 
skillnaden 'att man här användel.' sig av 
siffror hela vägen uta,n bindestreck 
emellan. (Exempel: 131). 

med högsta hastighet 125 km / tim 
E Tank lok för rangeringstjänst 

För elektriska lokomotiv, där varje 
axel drivs separat utan koppelstänger 
mellall hjulen anges detta föl' varje hjul
ställning genom att man hänger på en 
liten nolla "O" efter den stora bokstaven, 
t. ex. 1-DO-1= ett svenskt el·lok litt. F. 
Skulle loket vara försett med boggier, 
vilka båda är drivna, anges detta med 
t. ex. BO-BO (Uttalas: Be·noll-streck·Be
noll) = svenskt el-lok litt. Re. 

Eb Tanklok med högsta hastighet I . Schweiz använder man s~g' av ett nå· 
got avvikande system. Man anger näm· 
ligen hjulställningen i form av ett bråk 
t. ex. 3/5 vari täljaren; delY övre siff· 
ran, anger antalet drivaxlar och ' nämna
}'en, den undre siffran, anger totala an
talet axIal'. Före bråktalet förekommer 
en bokstavsbeteckning, som anger maxi
mihastigheten föl' dessa lok. 

70-80 km/ tim 
Ec Tanklok med högsta hastighet 

60-65 km / tim 
Ed Tanklok med högsta hastighet . 

45-55 km/ tim 
Följer efter den stora bokstaven ett 

"e" betecknar det ett elektriskt lokomo
tiv. Ett "m" angel' på samma sätt att 

Svenska lokomotiv betecknas på sam· 
ma sätt som tyska, dock med den skill
naden att man sätter ett bindestreck 
mellan angivelserna för löp-, driv- och 
släphjulsaxlarna. 

Tabell övel' klassilikalionssyslem 

Axelonordning Egennamn 
System 
Whyte Schweiz 

Tysk· 
land 

Frank· 
rike 

Vanliga önglok 

~O-O 
~G-e-O 
.0000 
,,00000 

• O CrO-O 
. 0 OOCO 
. 0 C'OOOO 
~ O 0-0-0 O 

. 000000 

. 000000 0 
~ O OG-eX)O 

-, 0 0G-eX)00 

• 0 0000 0 O 

100 00000 
.4 0 00000 00 

. 0000000 O 

400 000000 O 

Tvödelade ledade lok 

. 0 O 060"l...rc:7E7b O O 

10 O oooOUOOOO O 

Elektriska lok 

. 0000 00 
.0 '0 0 '0 

4 Wheel Switcher 0-4-0 
6 Wheel Switcher . 0-6-0 

8 Wheel Switcher 0-8-0 

10 Wheel Switcher O-I 0-0 

Mogul 

Consolidation 

Decapod 

Prairie 

Mikado 

Sonto Fe 

Pacific 

Hudson 

Berkshire 

Mountoin 

Norther, Niagara 

Texas 

Union Pocific 

2-6-0 

2-8-0 

2-10-0 

2- 6-2 

2-8-2 

2-10-2 

4-6-2 

4-6-4 

2-8-4 

~2 

4- 8-4 

2- 10-4 

4-12-2 

Cha llenger "'.-6-6-4 6/10 

Q. Big Boy 4-8-8-4 8/12 

Svenskt F·lok 

Motorvogn Xa4 

Ae 4/6 

Be 4/4 
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2/2 OBO 020 

3/3 OCO 030 

4/4 ODO 040 

5/5 OEO 050 

3/4 ICO 130 

4/5 IDO 140 

5/6 lEO 150 

3/5 ' ICJ J3J 

4/6 IDI J4J 

5/7 JEl J5J 

3/6 2CJ 231 

3/7 2C2 232 

4/7 1D2 142 

4/7 2Dl 241 

4/8 2D2 . 242 

5/8 lE2 152 

6/9 2Fl : 61 

2C-C2 230-032 

2D-D2 240-042 

1001 141 

BoBo 020-020 

Ta hond 
om 
ungdomen! 

E tt av TfA· 
Tåg:s främ

sta intressen lir 
att ta hand om 
den mj·intres
serade ungdo
men. Först och 

främst vill vi hjälpa modelljärn
vägsbyggare i åldern 9-17 år till 
rätta med deras hobbyproblem, 
billigare varor, teknisk hjälp och 
undervisning. För det andra vill 
vi genom att ge dem ett levande 
intresse för hobbyn, avhjälpa de
ras många gånger stora fritids
problem, en icke oväsentlig sak . 

Emellertid är det nog så i de 
flesta klubbar här i landet att man 
ogärna ser att det kommer "en 
massa barnungar" i lokalen. Reso· 
nemanget är också ofta det, att 
vi har själva så mycket att göl'a, 
så vi inte har tid att lära tIPP 
nybörjare, och' förresten så trött. 
nar de snart. Ja visst, det är klart 
att de tröttnar, om de redan från 
början känner sig utstötta ur 
klubbgemenskapen. Tf A vädjar 
därför till samtliga landets mj· 
klubbar: Stöt ej ut ungdomen, 
utan ta hand om dem, hjälp dem 
tillrätta och var kamrater med 
dem och ni får vänner som litar 
på el' och ser upp till er. 

Med Rallarhälsningar 

Jonny Track. 
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FAE 
Studie
cirklar 
för DX 

I det studieprogram som Godtemplar
ordens Studieförbund nyligen utsänt 

har DX-ing upptagits. Dänned har det 
första steget tagits till ordnandet av 
statsunderstödd DX-verksamhet och det 
gläder alla DX-are att det är en så stOl' 
och betydande ideell organisation som 
IOGT som går i spetsen: 

Godtemplarorden har redan tidig:'ll'e 
ägnat uppmärksamhet åt kortvågslys
ning som hobby, framhåller studieför
bundet i en rundskrivelse till DX-klub
barna. "Vi Ungas DX-klubb" har bedl'j
vit livlig verksamhet och nu har nam
net ändrats till det mera representativa 
'IOGT:s DX-klubb. Med hänsyn till att 
Godtemplarorden är en internationell or
ganisation hal' man funnit det synnerli
gen lämpligt att uppmuntra DX-ing, 
som ju skapar så många kontakter utan
för det egna landet. Ämnet som sådant 
är väl lämpat för studiecirklar och God
templarordens Studieförbund har där
för till cirklars och klubbars tjänst låtit 
studiein'struktör Åke Eden utarbeta en 
studieplan. 

Studieplanen l'iktar sig främst till de 
ny.blivna DX-medlemmama i klubbarna. 
Man föreslår att en erfaren DX-are åtar 
sig rollen som cil'kelledal'e. Studieplanen 
är så upplagd att den gel' cil'kelledaren 
möjlignet att lägga upp arbetet så som 
han finner lämpligast. 

TF AE lyckönskar IOGT till det goda 
initiåtivet och till en skickligt utarbetad 
studieplan! ' 

H.G-n. 

SV~lJska ailm(itrdistriki 
SM t. Gotlands län. 
SAr 2. VJlsterbottens och Notr1tottens liio 

. 81\'1 3. GHteborgs, ;Jämtlauds och \-iistern~rr
lands lHn salnt .ilvkarlehy. Liil'Sta fwh 
'.rierl)S landsliskalsdistrikt av U()psa
la Hi.n. 

S~( 4.. 4.-irebro, "UrInlands och KOJll)arberg"s 
Jän. 

S~( 5. Stockholms stad, öster~Htlandst SÖ
dermaJlIands, ' "ästmanlands och 

,Stockholms län, \ ' ästerviks stad samt 
Ukna, Gamlel)l~ och Hjorte(ls lantl!'\fi
skalsdistrikt a ,v Kalmar liin sumt UI)))

sala liin utonl de delar som ingår i 
område 3. 

S~I 6. Hallan,ls. Ähsborgs, GöteboJ'gs oeh 
Bohus samt Skaraborgs- län. 

SJ\l 7. l\[alnlöhllS. Kristianstads, "'"Blekinge, 
]{ronoher"s och Jönköpings Hin samt 
Kalmar Hin utom de delar 80m lD
;.:·är i oll1r.·hl~ .j. 

S)-( 8. S,·cnSka. amaUil'stationer lItomlantls. 

RK Continental 
utger dubbelnummer a,· "El 1\(un(lo·' met1 an
ledning av klu bbens ettt'iriga tUh'sro. }!' )[
och 'J.'V-mottagningen i Småland ägnas ett 
rel)Orta"e och (lessutom finns en sida om ] " J\(
UR V-DX. NU.Jnr('t erhålls mot . 75 öre i fri· 
mHrken. Adress "illag"at.an 6 9 Virserum. 

I Sto~k"ol ... 
önskar Rune Nilsson, G~· I1 .. ~tiern!lO~atan l!, 
Sto('kholm Ö bilcJa en llX-klubb, Intresserad .. 
kan skriva till bonom. 

DX-tävling (ör alla 
Då tle8sa rad~r skriv8 har Tt.'\.:8 lä.sekrets 

reru.n "isat stort intresse rör den Rya täy
lingen "Jföst-DX", som anorduas 3-11 no
, ·ember. ~ä,rlingsbesti.i.nlnlelserna var uIlör(1. 
l TIA nr 21, varför vi bä.r endast ska 
UPJ)rell3 att det giiller att logga statione.r 1 
s:\ nl:i.nga. Hinder som möjlig·t. "Startskuttet" 
I;:o.f llå Lördagsmorgonen (lcn 3 nov. kl ].00 
svensk tid (0.00 G ~UT) och tävlingen ,,,,l>låses 
, ·id midnatt den 11-12 nov. svensk tid (11 
nov. kl. 23,00 G3IT), Vilka stationer .. "n I>eld 
kan B,l'lyssnas - det lir bara. att viil.ja. sj;U-v. 
"Ra.)I_orterna skrh's J)å '1"'J;"'AE:s rapportkort 
och insii·nds till TF.4.E tillsammans Jned .len 
ku(wng- som finns t)å sid. 26 och en fiirtcck
J,ing ö"er ral»))Ortcrna. ])ct rlic:ker mt!d att 
skri "3 datum, station och land, exempt~lvi8 
"å/ 11 'VRUL, USA. 6/ 11 HCJB, Ecuador" 
osv. Senast den 15 nov. ska ral>I)Ortcrna in
sH,nd.:.ts. Den 15 mars 19.37 r~iknas QST .. -en. 

Seg"raren får två , 'ärdehLlla llriser. d .. ls eJl 
ståtlig Liikerol-pokal O('h dels ett "Brid~'es" 
d-handverktyg (hobb,· maskin) . Dessutom ut
del.as fe.n t.röstpriser. "Uöst-DX" nnOrtlna8 
åh'cn SOln distrikts- och klubbtih'ling med ut
lniirkelser 1 oliJia , 'aLörer till de hästa. ]{u
I)Ongen ifyUs Jned silfra. för distriktet (se 
h.!irintiLl.). bokstav för liinet och namnet på 
(len lolialklubb e. d~· 1. som deltagaren tih'Jar 
för, Liis mera· om tävlingsbestHmmelscrna t 
Tl.'\. nr 21 I, 

Frå.. Finla .. d 
har deU" QS'" lwmmit. Under se;I(/"le tiden 
har dock finska radion verifierat nlfd brev, 

m en ett nytt QSL-kort har u/lovals. 

Hj. larsson : ELEKTRONIK FÖR NYBÖRJARE. 19:e avsnittet 
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C 18 
vändas i , en "kristallmottagare". Räl' er. 
sätter trioden kristalldioden eller rör
dioden. Svängningskretsen, som består 
av spolen L och kondensatorn C, gör att 
spänningen på rörets galler kommer att 
variera i takt med den mottagna bärvå
gen. I takt med gallerspänningen kom
mer så i sin tur anodströmmen att va
riera. En förnämlig egenskap hos trio
den är dessutom att anodströmmens 
variationer är mycket kraftigare än gal
lervariationerna. En liten variation hos 
gallret ger en kraftig variation hos anod
strömmen, en förstärkning av signal
spänningen uppkommer. Signalspänning
en i svängningskretsen, fig. C-32, blir 
alltså förstärkt i r öret så att varia;.io
nerna i , hörlurarna bli r mycket krafti
gare än om den varit kopplad direkt till 
svängningskretsen. I fig. C-32 hörs trots 
detta ingenting i hör luren beroende på 
att de negativa och positiva svängning
arna uppväger varandra på samma sätt 
s6m i fig. C-4, sid. C2. För att variatio
nerna i anodströmmen ska hör as måste 
de likriktas. Detta sker också i trioden, 
på vilket sätt ska vi se senare. På så 
sätt blir triodröret samtidigt förstärkare 
och detektor. 

Fig. C-33 visar triodens symboliska 
beteckning med gallret i mitten, mellan 
anoden och katoden. När katoden upp
värms av glödströmmen bildas omkring 
d.enna ett · moln av elektroner. Är ano-

..,. 

Fig. (·33 
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Fig. (·34 

den positiv ' dras dessa elektr~neT till 
anoden, en anodström uppstår. Gallret, 
som består av ett trådnät eller en tråd
spiral, hindrar elektronerna att passera 
om det görs negativt - likvärdiga poler 
stöter bort varandra. Är gallret tillräck
ligt negativt stoppar det hela ele1<tron
strömmen. Mera om detta senare. 

Ett annat sätt att se det hela på visar 
fig. C-34. Denna visar ett snitt genom 
ett rör med en positiv spänning på 80 
volt lagd på anoden. Vidare är de elek
triska fält som råder omkring elektro
derna utritade som linjer där varje 
linj e motsvarar en viss spänning. Fanns 
inget galler i röret skulle alla lin; el' 
vara raka och parallella med nolIinjen . 
vid katoden. Det elektriska fältet om· 
kring gallret kommer dock att påverka 
kraftlinjerna f rån anoden på sätt som 
bilden visar schemati skt. I fig. t. v. har 
gallret en spänning på -5 volt. Anod
fältets kraftlinjer tränger då genom 
gallret och' sug-er åt s i ~ en viss mängd 
elektroner. I fig. t. h. är gaI1 ret -10 
volt. Gallrets kraftfält bli r då hafti
'gare och stöter bort anodens kraftfält 
så att det endast kan nå ett mindre an
tal elektroner. Om man tänker sig ytter
ligare en fig. med gallret t. ex. -15 vol t 
kanske gallel"fältet helt hindrar llnodfäl
tet f rån att tränga igenom och suga upp 
elektronerna. I så fall upphör anod-
strömmen helt. . 

Man kan också titnka sig trioden som 
ett variabelt motstånd som regleras av 
gallerspänningell. När gallret görs ne
gativt blir motståndet fö r anodström
nun mycket stort och när g-allret görs 
positivt blir motståndet mycket litet • 
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22.80. Bulgarie .. , R . S01i .. , 9700 kp/ . 30,93 m, 
QRK 3. 

%2.00. ~,ronaco, R . l\[ont.e Carlo, 7 349 kp/ s 
t",82 m, QRK S, transka. 

22.15. Jsr-ael, The Voice oL Zion, 9010 kp/ a 
33.80 m, QRJ{ S, eJlg'ehka. 

22.30. Ung~rn, R. Budapest, 9833 kp/ . 30,51 
_, QRK 3. 

22 .30. Pakist.a.n, Karachi, 11 674. kp/ s 25,76 m, 
QRX t. 

22.30. (isterrike, österr. Rund1unk, 9 665 kp/ _ 
31,04' m , QRK 3-4. 

22.45. Bra.iIlen, R. Bandeirante., 11 925 kp/ _ 
25,17 m, QRK 8--4, 8))ansKa.. 

23.00. )(alaya, Singapore, 7 120 kp/ s 42,1S .. ; 
QRK 2-S. 

23.00. Frankrike, Paris Inter, .200 kp/ _ 
",39 m , QRK 3-4. 

2S.00. (ist-Tyskland, Radie DDR, 7 150 kp/ _ 
U.K m , QRX S. 

23.30. R. Ceylon, Colombo, 7100 kp/ . 42,25 m , 
QRX S. 

Flygvapnet får drakiakt : 
'-___ (Forts. från sid. 13.) ___ -' 

nan" och därför har man måst kon
struera en 100 %-ig servostyrning. Men 
rör att då förlU'en inte ska mista all 
känsla av l'oderkrafterna i spaken, vil
ket i höga falter kan leda till att pla
net bryts sönder i luften genom att fö ra
ren gör för hårda roderutslag, så har 
man med en hydraulcylinder måst mata 
in syntetiska roderkrafter i spaken. 

Draken har naturligtvis genomgått en 
mängd olika prov. Redan i /försöksstadiet 
måste utprovningsavdelningen hos SAAB 
sätta igång med sina prov för att veri
fiera konstruktörernas beräkningar. 
Höjdpunkten i utprovningen aven ny 
plan typ är det s. k. totalprovet, då flyg. 
planskrovet successivt belastas tills det 
bryts söndel'. Man få r då fram vilka 
påfl'estningar den nya typen maximalt 
kan klara. 

Men det är tu sentals andra saker, som 
måst beräknas och lltprovas. Tempel'a
turfJ."ågorna spelar en viktig roll, när 
det gäller ett flygplan, som närmar sig 
"värmevallen", och fortfarande pågår 
en del kontroll beräkningar. Man har 
~kjutit fåglar med ljudfart mot kabinens 
frontruta för att efterlikna kollisioner 
med fåglar i luften. När det gäller funk
tionsproven har man monterat upp rig
gar av bl. a. kompletta bränslesystem 
och hydraulsystem. Det s istnämnda är 
speciellt viktigt hos Draken, eftersom 
hela manövreringen sker med servostyr
ning. Genom planets höga acceleration 

Katalogen 1956 - med svensk text 
och färgillustrationer har nu utkom
mit. Pris Kr. 1:- + porto 20 öre. 

Spårschema - med svensk text. 92 si
dor, illustrerad har utkommit. Pris 
Kr. ·7: 50 + porto 40 öre. 

Några lok 1320 och 1335 och vagnar 
- med hjul och koppel av äldre typ 
erbjudes våra Fleischmann-kunder 
till l·ealisationspris. Begär prislista. 

TfA :s HOBBYTJÄ.NST 
Olofsgatan 7 - Stockholm 3 
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TRIUMFERIDE 
i KAK och MOBILGAS' 

Ekonomitävling 
....d DI.p. hkll L1ndqul.t vId ratt •• 

1:a 
Totalplacerin, 

1:a 
KläSS V 

(över 1.600 ~...., 

1:0 
M~rke~lagtövlin. 

E.kil Lindqui8t 

Bengt LiDflm .... k 

Minsta liter'ör
brukning i klass V 

C I T R O E N D S 19 långt före i konstruktionshänseende med 19 

NYHETER i biltänkandepå seriebyggda vagnar. 

Snabb, lä"slarlad, ekanamisk 
malar med 2-slegs Webe,
förgasare med serieverkan 
ach tillsals fö, aulamalisk 
tomgångsomslällning -75 hkr 
- 1.ro km / I. 

2 Hydraulaulomalisk torrlamell ' 
koppling. 

3 Fjäderläll växelväljare. 
4 4-växlad mekan . växellåda, 

hydrauldirigerad. 
5 Hydraulpåverkad seryoslyr

nin" av kuggslångslyp, vänd
rad,. 5,5 m. 

'Tr. skilda bromssyslem -
skivbromsar from~ 

7 Separal gasvälskefjädring för 
all'a fyra hjulen - del mju
ka.te .om finns. 

I Automatisk markhöidsregula; 
tor. 

, Hydraulisk markhöjdsvöljare, 
reglerbar från förarplatsen. 

10 Cenlralmuller för fastspän-
ning av hjul . ' 

11 HeisveIsad självbärande slål
kaross m. p'asllak, dragfri 
genom overtryckssystem, 
klädsel aV Nylon·Jersey. 

12 Brönslelank: rymmande 65 
liler - 650 km körning ulan 
tankn ing . 

13 Effektivt värme· och luft"on~ 
d itioneringssystem. 

14 Vindrulespolare .om .'an
dard. 

15 SI ort bagageulrymme 
O,5-'lII3• 

16 UIomordenlliq sikt runtom, 
inga döda vlnkl".r. 

17 SIora släla golvulr)"'lmen. 
Mallarna fodrade med skum
gummi. 

18 8ekvöma skålformade, fä ll
bara fålöljer fram . 

19 Dubbla armslöd i baksäte" 
med uppfällbari mill.Iöd. 

samt Citroen's genom åren könda vögegenskaper - önnu böttr •. 

Begär demonstration! 

Automobiles C OylRl@ENAktie?olag 

Virkesvägen 26 
Stockholm ~ . Tel. 449150 

(växel) 

~
HÄSSLEHOLMS STADS TEKNISKA SKOLA~ 

Un(ler statens inspektion. 
Nya kurser börjnr 10 jnnuari. Statens lån och stipendier. Facka,'d elningar fÖL" maskin

. (ink!. nlotor- ) , clek tro-. hu s b :\'J:";;-nads- . , -äg- o ch vattenbYg'~nad8- sa mt , -ärme- be h sani
r t ets teknik. S tntskurs li,r el. installatörer (B-kurs) och 'l'ågmiistarekl1rs. A-hellörj~llet 

I u.nder \'!ssa föruts ättningar f~ån el. fackav(l. högre kurs. Mo~erna laboratoripr. Plats
formedhng. Anrnalan se n:lst ] 0) november. Åberopa denna tidning. 

TEKNIKEHSKOLAN SALA 
anordnar:; o. 10 män kurser för Radio - och tele\·j.ionstekn., Elektrotekn. (C-o. B-beb.). 
Byggnadstekn. och Verkstad.tekn. I) mAn. nybörjarkurser tör Elektriska montörer. 
Statlig studiehjälp. Rumsförmedling. - Begär prospekt. 
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NYA 
KORUNDIT 

Viirldsrekordtändstift 
fOR VARJE Bil 

" MC 

LÅNGT LIV 
HOG EFfEKT 

Box 9070, Stockholm 9. 

Specialfirman för EKONOMISK 

bandinspelning 

plus porto 

VLG SVARVEN 
Marknadens nilligaste 

3%" dubbhöjd, 600 mm, du bhavstilnd. 
ö ve r 900 m aski ner f innes nu u töver 
landet och arbeta till stor be låte nh et . 

L agt pris. Goda b etalnings villkor. 
Vår stora katalog sändes gratis. För 
exp, och portokos tnader bifogas kr. 
1: - 1 frimärken sum åte rbetalats vid 
första ordern. 

VI;RKTYGS 
Drottnin ggatan 25. ~ 
GÖ1'EBORG. T el. 13 4834, 13 1855. 

Halvtannat tusen 
HOBBYUPPSLAG för 75 öre 

Ett regis ter upptagande halvtannat 
tusen hobbyuPl>slag, publicerade i 
Teknik för Alla åren 1947-1955 
erhålls mot insändande av 75 öre 
i frimärken och namn och ad ress 
på nedanstående kupon g. 

Till 1'E K NIK fö r ALLA, Box 31:17, Sthl m 3 
Sä nd Telmi k för A ll a nr l årg. 1956 med 
register över h obbY lI ppslag 1947- 1955. 
7a öre bifogas i frimiir keu. 

Namn: .. ........ .... ..... . . ............ ... . 

Bostad ; · . .. . ......... . . . ............. .. .. .. . 

Postadress: . .. .... ....... . . ........ . .. . 22 

26 T E KN IK tör ALLA 26/ 10 1956 

efter lä ttning måste landstället fällas 
in s nabbt. Det sker på bara fy ra se
kunder. 

I stort sett har Draken betytt a vse
vä rt mera konstrukt ivt a r bete speciellt 
då aerodynamiskt än andra plan. Till 
största delen har detta berott på a tt 
Dra ken måst beräknas för tre hastig
hetsomr åden : underljudsfa r t, ljudfar t 
(det t ranssoniska området) och över· 
ljudsfar t . 

P rovflygarna är fö r tjusta i Draken. 
När den om några år kommer ut i tjänst 
på fö r banden, säger chefsprovflygar en 
civilingenjör Bengt Olow, tror jag att 
förarna utan större svårigheter kom
mer att mästra den. Den har goda star t
och landningsegenskaper och i jämförel
se med ett konventionellt plan är den 
mycket snäll i låg fart. En delta viker 
sig inte så lätt som vanliga flygplan. 

Flygets bullerproblem. 

Ett allt besvärligare problem i "rea
åldern" är de nya flygplanstypernas 

alltmer bullrande motor er . Det finns 
vissedigen ingen fysikalisk lag, som sä
ger att en starkare motor måste bullra 
mer än en svagare. Men hittills har det 
varit så och kommer att förbli så, ifall 
man nu inte lyckas konstruer a godtag
bar a ljuddämpare. Beträffande militär a 
flygplan har alltid kraven på stor drift
säkerhet, stor dragkraft, låg vikt, liten 
volym och låg bränsleförbr ukning stä:ise 
fått gå före krav på motorns tystgå
ende. Ljuddämpar e medför än så länge 
effek t fö r luster och stor viktökning och 
kan därför inte godtas bet r äffande mi
litära' plan. 

Men mycket kan göra s för a t t f ör e
bygga alltför stör ande buller. Flygvap
net har således k raftigt skär pt de lägsta 
flyghöjderna f öl' reaplan. Lägsta nor 
mala flyghöjd har höjts f r ån 150 till 
500 m osv. Vid nya flygfäl tsbyggen kom
mer man att ta allt s törre hänsyn t ill 
s törande bullerverkan och på redan 
klara fält har i fl era fall inflygnings
banor och flyghöjder lagts om så myc
ket som möjligt för att omkringboende 
ska stör as så litet som möjligt. 

Att sådana här åtgär der behövs fö r 
s tår man, då t : ex. Lansen bullr a r dub
belt så mycket som en J 29. En Lansen 

med ebk (efterbr ännkammare) bullr a r 
upp till fy ra gånger så mycket som en 
J 29, u tan ebk. Draken kommer i buller
avseende att överträffa Lansen vid s tar t 
och landning. Väl i luften kommer Dra
ken i överljudsfar t att ständigt bomba r
dera jor dytan med å skknaJl sliknande 
överlj udsbuller. 

T ryck vågor f r ån plan, som på lägre 
höjd än 5000 m tränger genom "ljud
vallen", kan orsaka stora skador på 
fönster, t r ävirke och puts. Därför är 
det tämligen klart att de nya planen 
kommer att få öva på mycket stora höj
der. De psykiska skrämselverkningarna 
som det ännu bland allmänheten obe
kanta lj udfenomenet f r ån flygplan i 
överljudsfar t kan åstadkomma, tänker 
flygvapnet fö rebygga genom upplys
ningsarbete. Rent fysiskt innebär emel
lertid tryckvågen f r ån överljudsfar ten 
inga som helst risker för människo
kroppen. 

nöst-DX 
Till HÖSI-DX, TF.4.E, Box 3137, SIW .... 3. 

UDUD 
Dis trikt Liln Antat 

Jii.ndcr 
A"t .. t 

)"SI)I·orter r------------------, 

Kluhh 
Kupongen i n siindes ti ll sa mma n s med rap· 

p or te rn a. 

Ify ll ova nstående ru t{) r och bi foga en Wr
tecknin g över in siinda rap porter. 

Na1l1 11 . .. ...... .. ........................... . .. . 

B ostad . ........ . ... . ....... . ......... : ..... .. . 

Postadress 

QSL-jakten 
Insänd er hä rm ed fö lja nde r a pportkort f ö r d el
tu g u ude i QS L -j a kten : 
... .. . st. il 3 poäng, . . . ..... . st. il 2 poäng . 
••••. . st. Ii l p oiing (Mil nad"e l:1pp: (nov. ) 
H a r t id iga re in sänt .... .. .. st. r a p porter för 
~l ovem ber etnppc ll . 
Medle m ss ig natnr ............... Ålder .... .. 

Namn ••.••. .••.•• •••••••••••••••••• •••••••••• • 

Bosta d ............ ........................... . 

Posta dress 

Teknik för Allas Eterklubb 
- världens största DX-klubb -

Gratis medlemsskap och många förmåner 
Till T elinik för Allas Eterklul.>b, Box 3187, StocIdIOlm 3. 

AnnläJ e.r mig för g-rati s m edl em s h:ap i T el.:nik tUr Allas EterklulJb och önsl'ar utan kos t
nad erht',lIa JnedJ e mskort. som b4"rättig-ar til l rabatt vid inkUp av radionlatc rial hos vissa 
firmor, T1"A.t: : s UX- bulletin ssnlt llrov l,å T.l:-"A]~ :s pOlHIUira rSJ'I)OrtJiort. 

Na_ulll • ... . . .•.•.....•.• • . Ä lder .••••. Bos t .••.•. • .... • ...• • Pos ta<lr •••..... • . •. •... . 

Unde rtec kll ad, som är med lem i TFAF: med 
s ig na tur ..•. ", . , . . . ö n s l~ ar kOll lll l fl j åt
n j u ta nde av [d ubbells Illed le lll s;c l'v ice och 
bes tii Il e r h ii rm ed : 

st i\{cdl em s of.1 Ii 2 kr portofritt. 
Ual.llortl,or t i fl e rGiJ'gs t l'y c k :l 15 
öre (+ porto 10 öre för 10 st) : 

st UnllJlorU{ort lned enge ls k text. 
st Ra"llOrtliOrt med span s k text. 
st R al.,.ortkort med portll~ i sis k lt' xt. 

DjJ, l olll (ör DX-rr;:l1ugt''''ll g ar : ( h e
sty r kt fö'rteckning öve r el ' lI i\I Jna 
QST, bifogas). 

st. B;I.lom iii r QSL. f rå n 25 o li ka liln· 
d e r . (OBS! E :j o lika statio n .. r l.l:fiO. 

s t Silverdi[>lom fiir QSL f ritn 50 o l ika 
lä nck>r. 1 : 75. 

st Gultldi[>lom för QSL f .. ån 75 o lil,a 
länd ('r. 2 : -. 

.. .. st F'an tomoute"n 6 :50( + porto 75 öre. ) 

st J{OllpUngssch e ma ~rorn E . B. '2:
(+ por to 10 ö re). 
S url.l.usmaterie l : «(ivc rhli v('n krj~s
materie l S ODl s iiljs till s tarlt.t redu
cerade pri ser): 

st 'l' rntU,:nloUagare Torn F.. B . 2.~O :- . 
st Hi;rtelc to n , lågoh mig, J~i1 n J,opplas 

d ire kt t ill r a di om otta gar e n. 7 : 25 
( + po r to 75 öre) . 

st Ja~k, k o n t" kt för t. ex. ex l ra h ög
tn lar- oc h hörl~ l e fo ll (lttag . 2:
( + porto 5u öre). 

I,i kvid I, r . . ..... .. lo ar in satts på post-
g iro konto 157002. 

Namn : ••• •••• • •.•••. •.. • •.•• .• •• • ••••• • • • •• 

Bos tad: . . ....... ...................... .. .. 

P ostadress: T f A 22 
'(sl~ ~ i; 'tydi igtii' ... . 



Ny UKV-tillsats 
Känsligare-Bättre liud 

Ännu mer lätt bygd 
Vå r li ll a U KV· ti ll sats vilke n b livi t e n 
jättes lI cce unde r m er än 3 å r ha r nu för · 
bättrats y tterliga r e, ocb är nu mal'knaden~ 
a bsolut bästa och m est lättb yg gda i d e lina 
pris k la s s. D e n kopplas till r a d ion e l. 'n'· 
lyssnas med b ö r telefoll , fordl'lll' c,i ba tte l'ie l' 
<, i. några som h e lst t illbeh ör. Våg lä n g ds · 
omräde t är h e la ]-15 m e t e r (300-20 m c/ s), 
håd" A)[ och F)[ "arfö r N i hör bi. a . 

Polisen - Flyget - Teletelefoner-
Dubbelprogram och TV-liudet 

T i llsa tsen finn s i t" å u t förande n. H e lt fär · 
d igmonterad, provad oc h trimn '3d, k la r 
för an s lutn in g m ed n ll a tillbe hö r som led · 
nillg, 3 Il ten nll'wtr. samt en eJ' k ;tnt. yel'ldig t 
liittJlist 3m·iSll ing. Endast 33:95 
BY g'g' sa ' l'l JIlpd J{n ranter at all m at ... r hol , 
rM J<:C 92. c1,""ie he lt hOl'r ll t o('h k la rt. 
O';tori. e nd . 65 x 55 x ~5 mm ) a ll koppl. · 
matro sa m t k ontakter och tlll tennnlatr . En 
b.vA'gn ad R3 J1V, F:. om Hve n hj ~i l fl e r d.-' II 11el t 
okun n ige f i iI J'HttH m erlfölj (\ l". 

Endast 24:95 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
S PÅNaAV;\ G -re~ lfi7 • HnO~ l ]\JA 

. 'l'el. 8726 26 Pos tg iro 2,,1 2 26 
[] K OlJlple tt till sa ts ....... :n: !Iii 
[] KOIJl[l I ~tt byg g Sllt s .. .... 24 : !I., 

Nf.l 1l1n • •• • • • • • • • • •• ••• • •••• • •• • ••• • •• •• •••. 

Adl'ess . ...... .. ........... .. .. .. ..... .... . 

Postad r . Tf A 22 

Nytt n:f av DX-RADIO 
Väg ledn. rö r ko r l\·ågs lyss· 
nare. DX·tips. kortvågsta· 
bell 111 . m . P r ove x. mot 0:25. 
Uox 5083. Sthlm 5. 

,-----------------------------/ 

I Marimba som hobby bygge 
!...-___ ( Forts. f1'ån sid. 19.)..,.. __ -, 

vertikalt. Täpp till nedre äl1dan med en 
propp t. ex. en gunnflikork. Ett smalt 
glas- eller metall rör sticks genom ett hål 
i proppen. Till detta r ör kopplas en slang 
SOI11 går till en behållare. Med vatten i 
denna behållare kan man få vattennivån 
i det stor a glasröret att stiga genom att 
höja eller sänka behållaren. En fä rd ig 
tonstav placera s, upphängd i nod erna, 
över rörets mynning. Genom att slå på 
staven med en klubba och sam t idigt höja 
och sänka läget på vattenbehå llaren 
(dvs. man ändl'ar på luft pelal'ens längd ) 
kan man mycket exakt finna ett läge 
där ton1'tyrkan bl ir som störst. Genom 
att mäta upp avs tåndet från rörets 
mynning ti ll vattennivån har man då ett 
exakt mått på luftpelarens längel. 

Stativet kan tillverkas 'av vi Iket mate
r ia l som helst och på sätt som val' och 
en f inner lämpligast. H öjden från gol. 
vet ti ll "tangentbord et" bör hå lla sig 
mellan 840 och 870 mm, men detta mått 
kan givetvis ändr as och anpassa s till 
den person som ska handha instJ 'um en
tet . Ramkon struktionen bör bestå av 
hårdträ i va d e fall den del ~OI11 hå ller 
l inorna. 

L inorna löper genom sk r ll\'ög lol' .',om 
skr uvas fast vid r amal'lla. Ög lorna böl' 
vara ca 40 mm lå nga med en ögla med 
ca 3 mm invändig diameter. En bit gllm
mirör träds på öglan som detaljen 
i fig. 2 visar, vi lket förhindrar me
talli sk kontakt med tonstavarna. Om 
marimban _ ska göras transportabel 
måste öglol'lla modifieras något genom 

( F orts. på sid. 30) 

Även för amatörsnickaren är materialet av a vgöl'ande bety

delse för det färdiga arbetets utseende. Se därför till att ply. 

wood· och blocklamellskivan är försedd 

moc Ljusnemärket. De många tjocklekar· 

Ra, formaten och möjligheterna till yt. 

behandling gör Ljusne Plywood och Block· 

JaNelI till ett önskematerial. 

~. ;e:tm····· .. \] '. · . · . · . 
•••• ~\S)<.'i>.u.t'\'i.\.\: . . ... . . ....... 

• •• ,-a"," 

Missa inte höstens 

MÄRKLIN 
nyheter I 

l'\u ka n Ni fä ä" ets s lo ra ) {X n K· 
J .IN K A' I'ALOG med d e senn s te 
Jno <1elltåg· nybetc l'll il . Hiimtn den 
h QS O,;S r .. dan i dal!. A\'l!ift ~ n 

75 ö re a,-r Hknns vid k öp (ör 
10 k,'. 

Ni ka n o(" k~å r f-kvil'e r n k:l t alo· 
J,!'c n ppr )lost. Hi(oga , 5 il l'e i 
fJ·imrirkc n. 

Alla '~ Hi l'klin - YflI'O r exped h' l'H S 

s n:lhM mot po . tför s kot t till 
la lld sorte n. Gnrll n ti Il'" "urje lo k. 

Nii.r d et J;:ml er tå.l:' ol'h t ill bch iir 

Oin' fl Andra fab r i knt) m nt ... r ial 

rö r land_sk a l )f~ by ",ge, hu s, b r onr 

.~tc. S kriv t ill 0 ""8 - e ll . ' r I"o n, 
I n o(~h iIOe " ii rt ~t., ra "rn i.l ! 

- s tOI·t och s m:itt 

för s t o ra och Sil'" 
,Vasag. 4 (\'id 'I.'<>gf' lh"cka n) 

~t o\'kh o IJll C. 
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Till salu: 
1I10TORCYKELO ... :LAR. heg., till de flesta 
Illiirken. Störst i branschen . Motorfirrnan Jap, 
Oliveda lsgalan 3, Göte borg. 1.'el. 12693-1. 

Vt:RKTYGSLÅDOR (arme ns) av Ileipr. 1 mm 
stäipUH m. handtag o. kliim'regel, felfria· 8 :- 1 
st. 3 st fra ktfritt. W. Svensson, Nosseuro. 

NY/\. O. BEGAGN!\ DE motorcyJce ld e lur till d e 
fl osta märke n. Motorrenoveringar em ottages. 
Spec ialite : cylinderborrning, vevl a g~ .. renoye
ri ll g. 'l'hebe Bil & Motor A11, Ruddamsg:ttan 
19, Gävle. '.rel. 14783, 283 00. 

K i\lIlEROR: · kikare, mik'roskop, ur, fickl'ltdi () 
m. m. Synkron urverk från 14:-. K()mpl. 
Edixn r efl. Hög mbatt. B eg;ir n ett()prisl. 
K".III -Optik, Dan<!eryd. 

VXLJ BLANO 15 .olika HOR RYK A1'i\LOGE lt 
delt s()Itt ' passar bi!st. Förtec l.:ning ~ratis nl()t 
port!>. 'Sl~A-Hobby, Box 4037. Karlstad. 

K IKARE AV HöGS1'A K LASS, bi lL Begär 
p r is l ista. - I c rain AB, N. Miilars lr. 76; S t hlm. 
']'el. 50 2~ 00. 

H ÖGT.1'YCK SE'ETTSI'R U'I:A, 400 kg/cm~, m ed 
hii'Vst!lng oCh > hydrauliskt Illunstycke, rymd 
500 cc, ' vikt 1 ,7 kg. Kr 28 :- franco , Garanti. 
Returriitt .. 'Återförsäljare antagas. Hllndcls 
firlll8,n H eva, Riistveda . 

MOT O R ST öVLAR till . nottopris, Regiir ka
talog. ,Syen" H. Nilsson AB, l~a lkenberg. 

B'YGGS.ATS T I LL LYS~i!RSAR~H:nlR, 
kOIlI!,L ' med drosse l, rörhållare, . stnrter och 
hMIare samt kabel. r~, 22 :.,... ner sats. K o pp 
lilig.~sclwma m edföljer. 'F:a H . Månsson, ö , 
Fr_amvfigen 44 A, ~rallll ö . . ... 

H(~BBY- O, RADIO~'iATRJ •. slu tsiiljes. Begär 
li sta. J.indqyi t, I1jörkm. Virser u m . 

DUX P JC-UP-I NSATS, el e ktrodynamisk. Pris 
4 :-. Industri Odrck AB, Lindes berg: 'reL 1134. 

NY H ET! Ert' väckarur blir radio ur m ed Yflr 
tillsats. nr 10. El . app. ~åkoppias vid in "tiil ld 
tidpunkt. Pris 4:00 + porto (postförskott). 
F:8. U 'l'A L", H-av!":fruväge n 3. Brommrt. 

VW-~(OTOR 25 bk, kr 750:- , Adi cJ,<,s . 1'jär
blolll s ,::a t nn 1 A, Göteborg . . _ ' 

S~f Å. D IMF.NSIONER M1,-lI!3 skt'Uv, 111 U ttl"lr, 
hri{'kor, borrar ~ p l 1i.t~ortimentl;lda kr. 26 :(;0. 
Oii.n,::tnbelllll', metail k'r 8:{(; + Pttrto . Box M, 
K!1I!...gf.; fiL', 

,p.,\-la~flN. GÖ R NI :"; TT EJ; ";G. EL. VÄGG
lJR! 1(01111>1. b yggsats m . synkronurvot beige~ 
la c k" kåpR, vis. o. timteck . I guld, ledn . etc. 
e lHI. 26 :75. Enhart urv. m. vi s. (centr. sok.) 
15 :- . R. Lindeborg, Gilleg. 4, Hiigor sten . 

Vi\Xl':LJ.ÄD A Ro~'al R 35Q cc, m/~8 80:- . In
dian baians partL 1000 cc, ·m'/ 29. m. veyst. o , 
k" lva r 20 :-. 1 st låda mc ·delar. RSA 500 cc 17 :-. 
I!I'c · rR 111 , Indian 1000 cc ]5 :-. F ,·ulIIgare. Roy al 
Fl.. 35Q cc, m / 48 20 :- . . Viixe ll:\da H n ]000 cc 
24 ; · , B . Larson, FålUngg-. 24, SJdinllinge. 

V1J.LAÄf;ARE elda ekonomiskt, elda m ed 
spi ll olja! Bränslekostnad för normal l · pltlll s
vill" ca 70-8O :-/år. Ni kan sjiilv tillve l'ka 
aggregat t i ll låg kostna d. R e kyi l'C'r:t ritning
o lll l:'lif'nde. Pl'is e ndn,t 12 :- kr. AU'l 'O-Slint 
V ! C I~, Box 2110. Linköping 2. 

DX-ARF;, bra kv-mottfi~"re. Centrum KW6 i 
gott skick 00 :-. Förniimlig h ö,::"p. Iikr. 750V, 
300 mA, 6.3V, 12,6V på sny,::gt chn ss i 2;;0 :- . 
500A ARG - in.tr., di.m. !)H 20 :-, Kalihrering-s 
X - t a ll .. r , l00Kc, .f a hr. R CA 25 :-. Cl'nN·fttor för 
villd e lv~ rk elI. dyL, ny 6V, 3A, 500V, HO,"A 
so,:-. G. Pa ckendorff. V~rmland sg. 8. Bo~ås. 

TRAt' IK ~lOT1'Af;ARE BC-348·R till "alu, 
Arne Larsson , Kinnag. 32, Eks j ö. ~'(' 1. 15~ 3. 

UN O ": R RF.DS BE H ANDLA R lJ.F:N m ed Benp.
lit Ril Cl'ment 5 kg H :- , 10 kg- 26 :- . Gar:l!1ti: 
I ll tyg fråll St:tte ns Prov ning~ fln sta l t , 1\{alm ö 
Il'iirgindllstri. Hohögo. . 

DVNA P l\ N H ARU 1\f01'OR M/~9, IWlIlpl. m. 
V- låda , förg . o. alla e l - tilll>l'h . 3:,0:--. Sv"lan 
]50 ('(' m / 52, .TB:-motor, 2-mnn s, ~j rc~: 275 :e. 
'1'W" 3r>ll cc, m / 38. ej rl'g. 125 :-. l\fng-nct, l -p . 
]5 :-. Ms,::n .-gf' n . Bosch o. J. ll cn, 25 o-I s t . 'RvA 
nH,tor ]20 cc, kompl. 50: -. l\fopcd m otor , rulldr. 
3:3 :- . Gassvets \'erk, "'"r"id , 4 kg- n. slan~ o, 
övriga tillh. 100 :-. Kompl. hr:innnrsnts 30:- . 
Skärhrännnre 15:- . ~'I';isvnrv 11. mot 100 :- . 
2 s i' läga hjnl m . 4H glImmi. pn.s. scootl'T 1'11. 
d ,vl. 35:-. R~' ten disk. - K . C'n ll e nbcrg, Box 530, 
!(Vii rn s ve-d pTl . 

F:T1' TILLF .lU.LF;! 1 st DKW hi I 1II0t., k01ll1'1. 
lYl. el. utl.'lIstn .. tauk , rpg- l ll],::'p. mHhlft:' o. kyl. 
M otorn t k lirk lnrt skick 325 :- . ·'K. J'.", 
Hlllt.et, MIllIsjö. 

:..: r ,. LilH KOJ ,YAR m. kl'nflig rnl, e lI. villl,~I
spels av koppnr. ~-miirkhl. Fu ll t .1,ompl. , 300 
W , vikt &~O gol'. 28 :50/ s t. ]90 W vik !: !laO ,::r 
~l o-Ist. 100 W vikt . 3.c~O ,::r ]l :25/~t. R psl' rv
!'Iem!'nt lR :- r""r>. ]2 :50 Oel l fl :-/.t. {lP Ilg ;V 
nH.Rt~r. .F::t K Sundh(' r ,~. ?:int, g rll":tn, 
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WfJj\l [\ - "Rd- . 
U 1I!A.1~~ ann on se" 
Ann.-p rl sCl under dellna rubrIk är nel/O kl 

2: 50 per r ad (ca 34 t!lper) , Förs/wl/slilwid 
kontant eller in sa tt å postgiro/wnlo 15 7992. 

Manus/,riplen måsle lJar(l I!ldli{/a _ . maskin
.kriun a eller lex tade, Vi allsuarar icke (ör 
oll/dligt skrilJna eller siar/d förkorlade mallUs . 

BEG, OET.AU: generator f. Ford J :r , 6 V 50:-. 
vatt-eJ\puUlp r. e le m ont 20 :-, startnl. f. VS 40 :-, 
E. .To.hansson, Stonbamll1l1r 2, Lidl,öping. 

OSA B , 31, 350 cc, m / 48, nybo rr. 600 :-. H VA 
98 cc med kicks t. 175 :-, N'y strälk. till Mo
nark 250 cc m , hll stigh.-mät. 50 :- . H. Johans
son, Ran(f s ke'c:yd s v, 39, Niissjö. 

H VA 125 cc, l1i / 51 i delar. Ram + skiirm fel
fri 20:-. B·tank 1(,:- , ~'r.- bjul m. b . g. 20 :- . 
J.ykla + B-pall 10 :-. Fotsteg + di.v, d e l. 
10 :-/sats. F :a J , JonSSO II, Skallsholm. 

SKRIV~L"-SK . kont, 85 :-, Box 5, ' Hökorum. 

NV-])KW; m / 53, välv., ny ' kedj. -dre ,', baH, o , 
hakdilck, Körd 2620 mil. , Siiljcs f . 400:- ev. 
byte m , ban(lspe lure. Sv. t. Sven O. Fred-
riksson, Kål'tol'!>, Rimforsa. . 

200 cc MC 1\10'1', 100 :- . Ham (). guU. r.o :-. 98 
cc liVA ruot. 50 :'-.' ]J'örg. 20 :- . '1'allk 15 :- . '1'1'

.dyna 20:-. Luft!;'. 25:-. Bill'. 150 :-. Kik. 100 :-, 
~v. b . m. försl. B. Gustaysson, Skinnarg. 13 A, 
Borlänge, 

:",XAKTA med ' tillbe l!. enastående billigt T , 
CubI en , HaSsell'otsg. 3, I ,idköp ing, 

VOLKSWAGENO)i;T. AR. '['iIIbeh. 10 % rahatt. 
Utl)ytesdelar,- verktyg. Adickes, 1'jilrblo m sg, 
1 A, Göteborg. Tel. 23948.3. 

OPK'" KA,nETT m / 39 i d e la r: m ot. 60:-, 
viixeU. 40:-, ny k y la r e 100 :-, gen" rat. 20:-, 
startm . . 20 :~, förg. 10 :-, karda 1\ 55 :-; hjul 
m . gummi 20 o- Ist. övr. del . t. dito bil). Lars 
Johansson, Brevl. ti6, Hiislveda. '1'e l. 283 . . 

H"NnB OK i fllckm. omliitc1nillg av,1- o. 3 · fllS 
statorer. Utförlig arbets· o . matr.-,bes!<r iyn . 
0 111 62 sid. o, 11 d iugram S5nnt omrii..-kn. , nv 
spänn., 'Y8J'ytal o. " e r. -tal. Pris 10:- + p orto, 
P. Grafst~om. Sjöbogatan 7, Borås. 

KL, GR-IJ.L 127- V, 1200 W, 75 :- . Ernst 
Eriksson, Lållg~jöv iigen ' 93. Äh'sjö. 

"le TItI U!UPH 350 cc tv, m / 48, def. h~IY S llill g 
ej r~g. 3:)0:- . Mopcdm otor Lobmall 50:- . S. 
l-{~gman ! Värml.-Nysätcl', 

R KX 200 cc, m / 50 185 :-. Delar t. DKWaOO rc, 
m / 38. B a khj . m . däc k 20 :- . 'l' i1nk 10 :-, ],'j 
gafr. 15 :- . Avgasr, o. Ij·diiml'are 10 :- . BSA
mot. 500 cc sv, m / 45, d eL 20 :-. nKW -hil. v - låda 
125 :- . n. ]{a l'l sso n , ]~ I mhult, Eke niiss jö lI . 

DJUPV,-l'U~[P, n. ny 75 :- . Ma g n. 4-1'01. "O :-, 
2 köry is . 20 :- . Förg. Solcx 20 :- . större 2ri :- , 
Olje p. kugghjll ls 10 :- . Propell. m . axel 50 :- . 
Skivv:ixl. 100:- . 'l't'iisy. m . mot. 400:- . Bands, 
m . m ot. 600 :- . Flä II ksv. 3.50 :- . Utomb.- m. d p!. 
S. Gustaysson, R yd dmarksg. 19, Motal ... 12646_ 

i\[C DK'V 250 m / 30 i delar, motor lI.vbo r)'ad, 
s lump. O. J o h a nsso n , Box H , 'l'rå\':ld. T. 168. 

J. IKSTRölUS)IOTOR 220 V, fillor . ECK, 0,75 
hk 75:- . ]l[opl'drn. Lohman die.el 50:- . D:o 
I1' ucbs 140 :-. ] l; v . by te. K. Axelsson, Vrig,tnd. 

BIL:VX1U[Jo'1':T.lo'~(, n y a 6 'O. 12 V m ed (l ~ fr. 
6<3 :-/st. ORS! Vra"~J>ris Ma s kin ren t r a le n , j\ n:r~ 

)[A'I'CHT,F~SS :l!"'lO cc, ny fö rg. o. d iick sii lj. h~1 
elI. i d e l. e v. b~· te sl;;Ysp. viixln l'e e lI. radi o . 
R. Andersson . öd(':r!ir(l ~n , ö.tndknlle. 

118'\ [i00 cc, tv, 21) hk , mo tocross 500 :- . A. 
f.;yens~on. St'glll·s tyc ke. Osv)'. 

11lo~G. l\IC-nl~T'.' 1t , Jndinn (;00-1 ~OO cc, 
m / 46. C7. 150 cc. nKW ]2(;- 3:'\0-500 cc mot. 
FISA 500. m lf:!. 1:;0:- . Hjnl , Dl c- hil. o ljehroll1-
Sflr nl . d:ic k 2:)0 :-. l\fftgn .. v -l:ldor, gaffl:lt'. 
tankar m. m. Rosenkvi st M o tor. lJudiks \'aIL 

r ~ 
TfA:s RADANNONSER 

är 100 % säl jande! 
ocb otaliga är d e bevis oc h ('rkän· 
Hande n som vi erhållit under lirens 
lopp Om Ni har något att s:i!ja. 
önskar k ö pa eller byta anli ta d å 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

~ _________________ J 

1\rc. m/ 51, 125 cc r. 2. Sv. t . "Z50 :-", pr. An/;, 

AL1'SAX beg. m. etui 275 :-. Ev. uyte · m. 
uands!>. Linc1kvist, Box 53.5, Bolide n. 

TELESl\:OP t. BSA m / 47, 500 cc 75:-. Ram 
dito 20 :- , framhjul 20" m. g. 25 :-, viixellå dll 
d:() 40 :-, Motor BSA m / H 45 :-. BSA A7 : 
cy lindcrl. 30 :-, vipparm. m, kåpa 15:-, h öger 
yt) llu s ha lva 25 :- , aluminiull1kåp. 5 :-/ st, vev
stake 5 ;-, kamaxel 10 :- , translnjs ionsd l'eV'" 
5 :-/st, tiindningsl'egul. 15 :-, magnet 30 :- , 
Monnrl, CZ 125 cc, mot. n , d ef. 40 :-, stråI
kast. d:o 10 :- , Växel låda HV A m/36 500 cc 
30 :- , hjul d :o 15 o- Ist. lIfatcbless m/ 46 3:)0 cc, 
viixe llåda 35 :- . N y borr. cylind. m . ny kolv 
30 :-, 'l'ank 15- . S , Eriksso n, S:a Lållgntan 
GG, Kalmal'. 

HtiGTALAR :";, fahr.-nya, p e rmanentdYllill\l. 
utförs. pi\. grund av lagersane ring. 6" -12 :- , 
8H 15 :-/st. Bröderna .Tohanssons Rndio, 
Siljansniis. ~l'o\. 22075. 

V ILLAÄGA.lt:..,! NI SPAR c:a 1000: - PJ'-:I~ 
ÅR genom att sjiilv bygga Ul'!' vär vut ·stil,bt 
kon struk t ion för e ldn . m. spilloljll i oljeeldn. 
agg l'ega tet, Komp\. ritningar m. utförl. ar
hetsheskr. 16:- m. postförsk. Sänd r okY. ()mg. 
F:a Bilviirme, ö sterlångg. 29, Stockhol m. 

J';)"),'y 500 midget utan motor sä ljes t. hö:rst
bjudande. 1.'el. GötehOl'g 401575 kl. 9- 17. 

VILL]KR S-~{' 125 cc, m / 52 m. fÖI'g ., vii"o l!, 
ti ll högs tbj. S. Andersson , 665, Ä I\' dlllen. 

SCHAl>INf;~rASJ{] N, 18H
, som ny""35öO:=: 

Va r80p borgborrma s kin 900' :- , I<all såg, J2H 

300:- m. motor. Rundmatnin!!,sb. 200 :- . G. 
Niislund, Box 29, Korsträs k. '1'01. 200 36. 

ltEAT. I SA1'ION ! Värmeelement, 6 V, n y tt 
( neat · ~I"x) m. fri s kl. 95 :-. Vakuumtank m , 
ha ckv. 26 :- . IIo , 98 cc motor 20 :-. Skri\'lIl11sk. 
60 :- . Följ. biIde L t . Anglia o. Pre fe kt : hak
fjiider n y 20:- , tl'yckpl. ny. 20 :-, hrom strulll , 
n ya 15 o-Ist, växel I. bra 65 :- , för,::. 15 :- , 
h e ns in!'. 10 :- , kön' ill. 5 :-/st. "attpnp. t. 
Yii rm. 13 ;--. W Olf, SttU'(~g3t. 7, Niis_·s_·j_ö_. _ _ _ 

]~L. 1\lOT nya , 3-fas, 0,9 hk, 220/ 380 V , 50 Ills , 
1 400 v l m , m . kullag. 85 :-. D:o bell'. 1.5 hk, 
n55 v/ m . 110:- , ' V. Sveosson, Nosse bro. 

N S U 250 ce, m /52 : motor 150 :- , d:o \' iix~llil41t 
7i) :- , hjlll 25 :-/st, ram 25 :- , ta n k H, :- , 
'::I'nemtor 25- . L. A. Larsson, Söde rgatau 108', 
J liil s inghorg. 

SVF.'l'SSATS Elg;, fabt:iksny, kOllIp!. i lJ';t
etui innehAI1:lude 8 illllu styck n , 4 slt~i"mlln
sty ck e, r1lndf.;,kiirning-sstödhjnl samt r~n s nnla[' 
s lumpas bort för 185:- . Mätartav la , 3 · ("., s . 
ny 40 :- . Kullager o. rullagerso rtime nt i lllle 
hällnnde 50 nya lager , slumpas för j50 :- . 
GII Il'"lmili s.l"e r 6 X9 mm Jämpl. för L.ilt:itning, 
0,15 . öre/ m . Auto -Se rvi ce, Box 2110, l.in
kiiping 2. 

16 1\~( LJU Ul:'lL .\I Jo}R (lång o.lwl·tfiIJlI.) .. v. m. 
porto. Nils O. Sondberg, S.rss l ehäc k (,11. t . ·1!l2a.. 

4 st D ,\ CK 1\f. SLANG,g.'l %, 6<)0-5'f,·25:~/"t. 
' I'rattgram. köp. BiI -J'~iid . ny 28:- . Box J36, 
)f:llmhii c k. 

'1~ .4.n-]{ o, äve n anH~dkanskn lok, vllg-nar, J'Hls" 
, rH.xlar, hus, }'al le r oc h IGl)ri h .vg"g"saI !·WI'. 

KJ~ARE~CO . Torsten Alrnsgata n 59, Sthlml 
]-l ii,::el'sten. T e l. 191060. 

S .~N J) KR. 5: - OCH N I :F'AR AJ.L _\ 'I 'JH~atS 
UI'·PFJ NNI NGAlt. Byg-g s ji.ilv e n p (ft..' ktiv tt't r 
gnsllistol e ll e t' tj uvfälla , som m iil' !\. pr tjIIven 
utan ntt han vet att h a n nr miirkt. n.itnill .~:H. 
h pskrivllingnr och mate ri311Lsto r Jncd pri se r. 
H. E . Erilao:so n , B ox 125. Luleå. 

II ,,; lt l\lO J) S T I LI,f;ODOHAl ' . 758 :- . siil j", rör 
500 :- . G. N,vstl'öm, Fa<: k 56, SjulslIlal'lc 

SCOOTKU Moto Gussi. m / 51, br:! skipk 4:i():
e \~ . h~r te m . bpg. hobb~' S Vflr\7 YL,G e ller likn. , 
G. Persson, N.v a rrorg-. HÖrlJ~r. 

) 11 NO J{ A) [Jo: R A 3,:; nun. I'athe Sll m t ,ta t';\' till 
~:lmrna s~iljes var föl' s ig. Kinofilll1 ;;5 mm {'a 
(;00 111 . Al'pal':1te n lämpl. föl' omb)':r:rnud " Ile r 
eX Jl . G. Persson. Box 641, J Ji ng-eb ro . 

'1'EJ.lo:O I" I' I1( M"gor, 5,51+0 ('m. nuulieel'irl'::8-
m as kin hilligt , G . P e rsson . B ox 6n. IA\.It;::t'hro. 

Jo' lt ,\ .\IKALLN I NG AV V IL;\[ ~ Ila sto l'1!'kllr 
75 iire/ st. Kopi!'ring 6x6. 6 x 9 2:> jil·e/ st. Fii r 
!'ito ring mottage s. Rolf J"oI13I1n l'$SJ n , Box G, 
Hlili Nl :t lpo. 

NKI 1' 1T.J.(;OHOHAVA:\'n~: p~ 8:-;0 :- \'Ilird 
1< 11 l' S. S\~ . t . " Anblld H

• fl' fA , Box 3 137. Sthlm 3. 

)(e. mopeder. 11l0torpr f. d:o m. m. B eg ij r 1I1l l le 

Iy s n. ]~V. hj·te. 1\(c-bil inbytes e\~. S. (JlI~tnfs
so n, Kyga.tflll 20. 'l'idahohn. 

Y R·Au:rR.fS! lH::Ig-netofo n " Bnnc1uron" ny 
l GO:-. Hi o.C!r:trmA~kin ii ldl'e mod. l!. motor 0. 
lamflhus 50:- . L ikril<t. att k0111'1" till cyl'l'l
dynflll10 elI. elI. rina-l l'dn .- tl.'ftnsfol'lH . f . locld
ning n\~ m ('e hntt .. F.I-tå .~sdr . "l.m. 9 :7G. ~cl~n
p i P II!. 1·1 Y . 10 A ~5 ;- . N)';l R"dio\'er kstnd e ll , 
r'1111I1 fl l'. 

SKOR nlilit, Juarsch, lJeg. 5 :-/ 1), .l!:ugros l. , Xng~ 



BANIlST'ln.ARK l'R1NCTPJ.R m. förstärkn~e, 
6 r_ir. U Ullt-'ttf' lIIi ("l stor ha lIuru IJe . .'\ Il a (lelar 
~ulll lira , m . fUl'RtHr),uren bör justeras 25t>:-. 
P. La l'~kOn , ] !':uhellflg'atan 13, BOl'äs. 

l'(C-H~l("J ... y fnun 3.:!3 X 19" med gummi 17 :-. 
lIr:1gnetg.'n. Bosch 3;):- . Strålkast. mc 7:-, 
HellsiTltullk BH.'\. 500 cc 13:- , Oljet. Ilie 5!-, 
i\[c- ~"del Il :- . Mc-ram, Roral l!J. 350 cc, m/ 48 
m. sadel. skiiJ'lIlar. styre 3.3:- , ~Ic ·sadel 5:- . 
B. IJJll'son. Fåll ilIgg. 24, f.:kännin ge. 

RAX O 24 X 36 111m F Urst.-np p. m. tillbeh h . 
kost. 270 :- siilj. t. )80 :-. J~xpo n~ringsmiit. 
S ixo n 40: - . Bl ixtu tI. Ze i,s 1[;:- , J"":1I11;':l lln 
dOSR 24X3G mm 12:- . J. Biickman, Dr Hjorts 
gata l C. Götehorg C. 

2 OK CU ll m. hränsle 32:-/st. H. O. " ' iek
ström. N . .Jiirn\"iigsgatan 9 A, J.Jj usfln1. 

"OLKSWf\GI<:N~101'OREU. beg. o. uthytes
motorer fr~n kr 500:- . Adickes. 'l' jlirLlollJs
gat"n 1 A. Giitel)orj:!'. Tel. 231177. 

:ALLA DF: r- . TILl, CZ 125 cc. m / ål. Del. t. Rex 
W 118 cc. Mot. 98 cc. R ex ". 2-,-ii.xl. Hi :-. 
(; ross,l ii<·k 4.00-J9. SO % jl'lImmi 3:3 :- . diick 
3,2" JI1 60 % 20 :- . NV f25 cc m . • rH mot. 
kÖr kl. 200:- _ Samt d iv. "l)dl'U del. J~ete l·kr. + 
fr~U. Lar" Rven""on. RliUfRllet. Kilsmo. 

NV 125 cc, m l :;1. nom 1!'i:- . Gaffpl 1;):- , 
Tank 10 :- . F-hjul 1::;:- . Fack 46, Ljus"". 

Köpes: 
2 s t. nH~ R .'\lHO I,ö!'es. T. Ctllde n. Hassel
rots,C' fthl n 3. Lidkijpjng. 

HA(;F.T,GI~VÄR beg .. kal . 12 köpes. S. Inll's
son. Box 266. Frö,';' 

TFA å r g 1940 k omp !. . ev, lösn r. Nr l Ul'g-. 
l!H8. nr l o. 10 nrg. HW). nr 4 o. 46 å,·g. 1941. 
H . Gun n ;1 l" ~son. J~ o.x ("):381.. Borlånge. 

I'VÄNG ... . 't' L TJJ, L 'I'F. RUOT 125 cc. m 148, 
öllsk. köp". Sv. t. G. Lööv, NOl'dsj6, "-allsta. 

B'ytcs : 
EFI' l' 500 midget utan motor bytes mot fö r
.slal!. Tel. Gi\tehol'g 40 1;) 75 kl. 9- 17. 

lI(O ·I ':t~)) .\[. Loh ma n ca 20 mi I. byt. m. salonl!"
gevii " e lI. fiiI'SI. K. " ' (' "nherl!. Berl!s.sr.16. Luleå. 

ILO-'\{. 98 cc. he l ren. h.vt. mot bilradio elI. 
försl. B. .Jijnsso ll . Stod'Lhrii n na. Laxsjö . 

. DiiJerse : 
nOTOR y F.llKST.'\ 1l.F.1l. OCH :llOT O 101.': N. 
När det giiller renov. a ,- Eder motor kontakta 
QSs. Vi har en h~' pcrmodern maskit]park o. 
specialutbild ade "l'Letare. Yi utföra spee. -arb. 
på såvii l bi l. mc. moped, båt o. stationära 
motore r . Svets 11. omfodring av cylindrar, cy-
1ill<1erfinborl'ning. vev- o. ra IIIlagcl'renov. Väl 
sort. resel'\'d_-Iager. DK\\- utbytesvev'll.xlar. 
~pec. avd. tör mOl'edmotol'er. Aukt_ Repr. tör 
HMW o. J!'uchs motorer o. reservdelar. Tel. 
220128. MOTOUFIIL\IA B. A:\'DEUSSO:\', 
Göteborg fl. 

CYLINDERBonUXI :s"G o. VJ<;VIJAGE~l(ENO
VE UING emottages. Kort le ' -eranstid. Nya o . 
beg. motorc~-keld el"r til l de f lesta mä r ken 
alltid l lager. 'l'hebe Bil & Motor AB, Uud
d "msgatan 19. Gii"le. 'rel. 14783, 283 !lO. 

LAT HASSE ENGBOUG I lIlALIJ,I, A r eno
vera Eder motor_ Vi utför m . mångårig prak
tik alla slags mc och moped -mQtorarbeten. 
Facl,mässigt. Specialietet: cylinderbor r n. , vev
lRgerrenoyeringar och omkl'unsningar. VHlsor
terllt reser\'del s lag-er. Allt i J,uens. Ii' :a Hans 
Eng.borg. Målilla. 'l'el. 46 o . 125. 

EXTRA INKO~IS1' har 1oo-tals av "iira e le
ver. Vår populiira kurs i urmake ri är rikt 
illustrerad o. praktiskt upplagd, så att a lla 
80m bar intresse skall kunna lära sig rep. ur. 
Avd. Al, Teknikbladet $amt pri s li stor kostnr 
endast 14:- + porto. UR"TEKNIK. Malmö 13. 

Del lönar sig 
rekvirer'a omhuds villkor 

från Teknik för Alla 

På alla o,.ter och 
arbetsplatser i 
hela landet söker 
TJA ombud 

Hänvänd Eder tut expo Box 8187, Sthlm- 8. 

Till SVEN E. TRUEDSON 
MODELLFLYGINDUsTRI • Malmö 9 

NR 12, VÅR HITTILLS STöRSTA OCH MEST VÄLSORTE
RADE KATALOG sändes mot 1: - i frimärken. 

Undertecknad beställer .. .... _. st. KATALOG nr 12 a kr 1:-. 

Namn: •.•••••••. •••••• •• .• ••.... •.. .•.•.•••• •.•••. ~ • • .•• .. . 

Adress : .••••••••••••••••••.•••.•• •.. .••.•••...••••••••.. ... 

Postadress : .....•.•.••.... .. ••. .. . : . ... . .. . ........ . .. .. Tf A 

Lär Dig mar am 
RADIO& 

TELEVISION 
HERMODS kurser i radio oeh 
television har blivit pOJlUliira 
bland yrkesmii n och hobb) Iolk. 

Begiir upplysni ngar! 

SiilId mig gro/is lI(;rmllrC uJJpl;pm , oln 

D Radio D Teles ignalteknik D Telefoni 
D Allmän elektrotekn ik D Television 

Nomn ............. ....................... .. .... ......... . ... . . 

Idstod .....•.••••••.•. .... .... 

Postadress .... ........ .. . Tf A. 26/ 10 -56, 863 

HERMODS 
SIOLLsg. 82 A 

8 
SvarsförsCindelse 
T~lst4nd nr 36 

Malmö 1 

MALMÖ 
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hJlle,. flad del limma,. 

Eli, Pihlkvi l t & Co AB. Sto ckholm C . 

allriskförsökring 

Ila Albin Westling~Örebröfl 
I Grundat . 91. 

S.flfI V _ i. ,;, ..... ·f~ .. · I 

~~~::;::-~-~~ ! 
T ronsistorradioi fi(kformat 

[ör 32: :;0 

En utmärl,t fi ck radio 
med mycket goda 
mottat:!ningse::;e nska
per. ~Iots.yaral' en 1-
rörsmottugare men 
drives m ed ett i 
apparaten placerat 
60-öres 3·vol ts stm-
batteri som räck!'r I 

lOO-ta ls timmar. Apparaten omsplinner 
1 : ~ l a m e lluo:vågsbandet, har inbyggd diod 
och transistor för lågfrekvensfö rstiil'k 
"ing. Såväl van li g hörtelefon (kl' 10: 75 ) 
som .örontelefon (Typ hörllpparat kr H: 50) 
kan användas. L ev. med tJatteri. Storle k 
95 X 78 X43 lllm. 

HORBY-FöRLAGET,AVD. R,RORAS 

26/ 10 1956 
___ .<i_~ 

Marimba . .. ( Forts. f r. sid. 27.) 
T ,\llE I ,L J( 

Svar ta. tonsta\'sr 
att man skär av övre delen , se detal j i 
fig. 2. Oglol'l1as skarv måste givelvis 
lödas innan de slitsas upp. På detta sätt 
kan hela tonstavsuppsättningen tas bort 
och sättas på plats enkelt och snabbt. 

Tonst3\'C n S d inlcnsion RCSO I)"8tor~rna8 

di nu'ns ioner 

'1·.-\UgLL I 
"ita tons ta\'ar I> .. 

~ 
']'on sbt\'c n s d imt' n sion U('sonato r4 'rnas 

di m~Jl s io n " r 
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Service-slwla hos SHELL 

Svenska Shell har nu fått en egen 
skolbyggnad, där man med moderna 

pedagogiska hjälpmedel som lj udfi lms
anläggning, bandspelare, genomskuret 
modellchassi, testtavlor m. m., kan be
driva utbildningen av service-personalen. 
Skolan, som i kursvel'ksamheten tar 
emot 12 elever i taget, leds av ingenjör 
Pehr Rettig på bensinstationsavdel
ningen . Skolan ligger intill motellet 
Gyllene Ratten på Södertälj evägen utan
för Stockholm. ,..-",. ......... ,""", ............ ,""""', ...... ,""', ...... ,"', ..... ,,:...,", ..... ~ . 
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I Ni hor ju en penna till-hands I 
I . ~ I cn sax har Ni inom räckhåll , och t ill närmaste brcv- I 
I låda är det ingen lång och besyärlig väg. Del ä r så lä tt I 
I gjor t aH ord na riled en p renumera tion på Teknik för I 
I Alla. Gör det n u , så får Ni sedan varenda n um m er av I I Tf A di rek t i Er hreYlåda! I 
I DET ÄR SÄKRAST, BEKVÄMAST., I 
I BILLIGAST ATT PRENUMERERA I 
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Skyndainle 
som Ni skulle med tåget • • • 

funderar Ni på att 
böria med modell
tåg som hobby . .. 

för det är naturligtvis det saken 
gäller, så skall Ni vara noga med 
de här sakerna. Det har kon
struktörerna av de världsberömda 
MÄRK LIN-tågen varit och det är 
en av förklaringarna till MÄRK
LINS överlägsna kvalitet. 
Ägna därför ett par minuter i af
fären åt att kontrollera att det tåg 
Ni väljer har: 

• En riktig sken profil. Den skall se 
ut som bilden visar för att vara en 
exakt kopia av riktig järnvägsräls. 
Rätt rälsprofil får också tågen att 
gå säkrare. 

""'''''''''''''''''''~''' -- fot 

• Räls av stålplåt. Håller längre, ger 
tågen stabilare gång . 

när Ni skall köpa ett - det väntar på Er. Och innan Ni 
bestämmer Er för v i l k e t tåg Ni skall ta, skulle vi 
råda Er att noga studera ett par saker i den här annonsen. 
Det kan bespara Er mycket pengar och bek,ymmer. 

• Tvårälssystem med punktkontak
ter eller trerälssystem. Tack vare 
detta system har man alltid ena 
rälshalvan kvar t ill jord när man 
vill koppla in elektromagnetiska 
t illbehör, som t. ex. automatiska 
växlar och signaler. 

• Transformator med över skottska
pacitet. Transformatorn skall ha 
kapacitet till övers för inkoppling 
av belysning och elektromagnetis
ka tillbehör. 

• Växelströmsdrift . Växelströmmen 
har låg kontaktbränning, vilket 
medför mindre risk för »brännsår» 
vid kontaktställena. Med växel
strömsdrift slipper Ni också pro
blem med + och - uträkningar 
vid utvidgat rälsnät samt slipper 
behovet av likriktare. Det är enk
lare och säkrare med växelströms
driften, som också har större ut
vecklingsmöjligheter. 

• Helgjutna metallhjul. Ger stabila
re gång och är mindre dammsam
Iande. 

• Rätt axelprofi l. 
H j ulaxlarna 
skall ha hor i
,son tell anlägg
ningsyta vid 
upphängnings
punkterna, som bilden visar. Det 
ger minsta möjliga friktion och 
därför lättare gång. 

• Alla tänkbara t illbehör. Ni kom
mer snart underfund med, att det 
gör Er hobby ännu intressantare 
om Ni kan koppla in alla sådana 
t illbehör, som finns i ett riktigt 
järnvägsnät. Ett komplett signal
sortiment med ett lO-tal olika sig
naler, automatiska bommar vid 
järnvägsövergångarna samt t . ex. 
en fjärrmanövrerad vändskiva el
ler lyftkran gör Er anläggning 
ännu naturtrognare. 

Skaffa Er den nya MÄRKLIN
katalogen, som visar alla tåg och 
tillbehör i färg i närmaste MÄRK
LIN-affär. Den ger Er en klar bild 
av vad MÄRKLIN kan erbjuda. 

MÄ.RKUN -yärld.märket i modelltåg 



I 
I 
I 
I 

." • 

Nu kan Ni snabbraka Er billigare än 
någonsin. Med Gillettes attraktiva Me
teor Set får Ni den moderna en-dels
hyveln, Snabbdispenser med fyra Blå 

Gilletteblad och fack föl' an
vända rakblad - allt N i be
höver föl' snabbrakning med 
heldagseffekt. N i får det re
dan i dag - bill igare än nå

gonsin! 

VRID! 
Hvvel., öppna s 

Gittette 
;SH~M-1?i$!iHf 
billigare än någonsin 

tala 

TÅG 
med 

NÄR DU KOMMER TILL STOCKHOlM 

besök Söders 
största hobbyallär 
Arets nyheter i MÄRKLIN • RIVA-
ROSSI REVELL LINDBERG 
LINE OK CUB WEBRA 
TAIFUN • FALLER • GREGlINGER 
• m. fl . 

FLEISCHlIIANN, Pr.: 
detta mlirke lämnas 
10 % l ä l!re pris 

Postorder expo omg. 

I , '~A.AP~:i"~:!~;n östgötagatan 40 Skånegatan 51 
~, ". V..... STOCKHOL1U STOCKHOLlII 

FACKKUNSKAP. VEDERHÄFTIGHET 
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Kvinnor bygger bå~1 
___ (Forts. f r. sid. 7.) ~ 
som förekommer på varvet utom nit
ning. Många sysslar med svetsningsar-
beten och slipning. ' 

Fartygsbygge är ett helt nytt område 
för polackerna och det hal' tidigare va
rit svårt att få kvalificerad arbetskraft. 
Arbetsledare har dock under senare åren 
tagit arbete på utländska varv för att 
lära sig byggteknik och återkomna till 
hemlandet hal' de i sin tur lärt arbe
tarna. En "skola" hal' startats inom 
företaget, där' alla nyanställda får lära 
sig det viktigaste om fartygsbygge in· 
nan de sätter igång med sina arbeten. 
På "skolbänken" får de också lära sig 
arbetsskydd. 

Produktionen omfattar f . n. fisketrå
lare och ångfartyg från 450 till 10 000 
ton/ dw. 1950-1955 byggdes 150 fartyg 
och på femårsplanen 1956- 1960 står 
192 båtar, varav 15 10000-tonnare och 
ett 18 000 tons lastfartyg. Bland beställ
ningarna är också ett större basfartyg 
föl' fiske. Det kommer att f å en hel 
konservfabrik ombord. 

Arbetet med en mindre trålare tar 5 
månader fram till sjösättning~n. Av de 
tre tiotusentonnare som hittills byggts 
har den första sjösatts efter 9 månader, 
den andra efter 7% och den tredje efter 
7 månaders ackordsarbete. Man strävar 
ständigt efter att förkorta leveranstider
na och det lyckas också genom moderni
sering av kranar och maskinpark. På de 
största kranarna var tillverkningsåret 
1955 angivet. 

Råmaterial - järn och stål - kom
mer delvis från Sverige. Av de polska 
stålverken levererar Nowa Huta det 
mesta. I övrigt köps stål från Öst- och 

, Väst-Tyskland, Sovjet och Tjeckoslova
kien. En stor del av båtarna exporteras 
till Sovjet och Kina. 

Varvet är det dominerande industri· 
företaget i Gdansk, inte endast ifråga 
om antalet anställda, utan även kultu
rellt sett. Stadens enda teater t. ex. finns 
inom varvområdet. Varvet har egen 
sångkör och dansorkester. 1 000 aktiva 
idrottsmän tillhör varvets idrottsför
ening. 

Ägaren fes far bilen 
L---_ (Forts. från sid. 11.) ----

Vilka f örbättrin gar vill ni föreslå? 
A. Bättre viktfördelning mellan fram

och bakvagn. Möjl ighet att skjuta fram
stolarna längre bakåt. Annars inget. 

B. Annat och bättre ,elektriskt system 
samt gummimattor på golvet. -

C. Det skulle vara småförbättringal' 
i själva tillverkningen. H os engelska bi
lar verkar just smådetaljerna inte till
förli tliga. 

D. Bäddbal'het. 
E . Omkonstruktionen av förgasaren 

så att varmkörningen blev jämnare. 

Vilka fi nesser sätter n i särskilt 
värde p å? 

A. Den utmärkta luftkonditioneringen 
och pakethyllan under instrumentpane. 
len som man hal' väldig nytta av. Den 
trevliga inredningen . 

B. Inredningen är mycket snygg i för-



Flera gånger i veckan kommer Ilya båtlaster Volkswagel1' iill Sverige. Här är det M/S Mänkedamm som 
lossar sin efterlängtade last direkt på järnvägsvagnal' och lastbilar - det brådskat~ ty kunderna väntar. 

Fler än någonsin - men ändå för få 
Volkswagenwerks produktionssiffror har under de senaste åren ökat 
med jättekliv. Men produktionen har, trots sin väldiga kapacitet, 
ändå aldrig kunnat hålla jämna steg med en ständigt växande efter
frågan över hela världen. Därför har det framför allt under högsäsong 
varit omöjligt att tillfredsställa alla. Men är inte detta det bästa beviset 
för hur bra Volkswagen verkligen är? 

Volkswagen - de stora talens bil 
Runt om i världen rullar idag nära 1112 miljon Volkswagen. Bara i 
Sverige har under de sista sex åren över 85.000 bilköpare valt V olks
wagen. D et måste finnas en väsentlig. orsak, som gjort att Volkswagen 
så snabbt nått denna position. 
O ch den är kort och gott: VOLKSWAGEN HÅLLER! 

I Sverige finns över 1.000 Volkswagen som hunnit gå över 10.000 mil 
utan nämnvärda reparationer och det finns Volkswagen som gått 
över 30.000 mil utan motor byte. Det finns redan nu V olkwagens
ägare, som efter motorbyte - det tar två timmar - kommit upp' 
till 45.000 mil med samma Volkswagen. 

Ännu vet ingen hur gammal den kan bli 
D et finns bilar som gått till historien. Volkswagen kommer att göra 
det. Det dröjer, för Volkswagen är bilen för vår tid - bilen som genom 
sin revolutionerande, geniala konstruktion förändrat hela vårt bil
tänkande. Och ännu vet ingen hur gammal en Volkswagen kan bli! 

Köp Er Volkswagen 
NU. - i höst! 
De flesta vill gärna ha sin Volks
wagen till våren. Solen, värmen 
och de fina vägarna lockar. Alla 
vill ha leverans just då. Men pro
duktionen är lika stor varje tid 
på året - och vi och tyvärr också 
V olkswagenköparna har tidigare 
fått erfara att på våren är det ont 
om Volkswagen. Men det finns 
en enkel lösning på det här pro
blemet. N i som vill ha en V olks
wagen - köp den nu, .i höst. Med 
V olkswagen får N i inga vinter: 
bekymmer. Motorns luftkylning 
skyddar motorn, bottenplattan 
skyddar underredet och den vä
derbeständiga lacken skyddar ut
seendet. I Er vård kommer vag
nen att vara lika snygg i vår som 
nu när Ni köper den - och det 
även om Ni inte har något garage. , 
VOLKSWAGEN - nurnedslang
lösa däck SOUl standard kostar 
bara 6.375:- fritt Hälsingborg. 

VOLKSWAGEN 
- ännu vet ingen hur gammal den kan bli 

AKTIEBOLAGET SCANIA-VABIS, SÖDERTÄLJE 
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Ävenihobbyhörnan 

behöver Ni 
en trivs am och pra kti sk skyddsroc k. 
FRISTADS visor här sin senaste g iv, den 
nya skydd srocken utan genomdrogs
skä r p och utvänd iga kno ppar . Ett ideal 
p lagg f ör var je do·it-Y9urself· männ isko 
ant ingen det gä ller a lt pyssl a inomhus 
e ller ute i trä dgården. 

Frå ga efter FRISTADS hos Eder 
hond lende. 

Tillv. AB 'Skyddskläder, Fristad 

En UKV -KV -MOTTAGARE 
av stjärnklass 

Täcker hela UKV - och kortvågsbandet 

Beskriven 
i detta 
nummer 
av TIA 

Med denna 3-rörsmottagare kan Ni lyssna på FM
och TV-ljud, brandkår, taxiradio och kor tvåg. 

Byggsatsen levereras komplett med oborrat chassie 
och exklusive högtalare. 

Beställningsnr. X 31 114 .. -
netto kr ... ... . .. . 

En högklassig ELFA-konstruktion. 

REKVIRERA NU!I 
Tf A-HANDBOK Nr: 1 

1. R äknestickan och dess användning. 1 
Av T. Porsandel' 2 : -. 12 up p!. 

2. Elektr iska ackumulatorer . Konstruk- ' 
tio n - Skötsel - L adduing . Av T . ' 
P or sandel' 3 : 75. 5 upp!. 1 

4. Omlind ning och beräkning !lV små
motorer. Av T . Porsa n del'. 3 : 75. 9 UPP!. , 

·6. Illodellbåten. Av Jac M. I versen. 2 : -. 

9. Alla matematiska formler - en popu - , 
lä r matematik ha ndbok. 4 : 75. 5 uPP\. 

10. Svarvboken. Av T . Porsa ndel'. 2: 50' 1 
4 u pp!. 

11. lIl askinritning . Av R. Tegström. 3:-. 
4 uppl. I 

12- 13. Modelljärn vägen. Del I o. II. Av 
C. E . Nords tra nd. 4 : 90. 4 uppl. I 

14. Genvägar till s nabbrlik nlng. Av J . 
Almqvist . En oumbä rlig hj ä lpreda vid 1 
det pra ktis im r ä knearbetet . 3 : 50. 3 
upp\. 

15. Att laborera h emma . Del. I. Labora- , 
t ionshandledning med 150 kemis ka 
för sölc. Av I. 'Bolin och B . Gusta ,·er. 
3 : 75. 3 upp!. , 

16. Motorbåten. Av R. K ock. Oumbärlig 
f ör a ll a nuvara nde och blivande motor
bätsägar e. 4 : 50. , 

17. Att laborera h emma. De!. II. 114 f ör
sök i org anisk och f ysiologisk kemL

1 Av I. Bolin och B. Gu staver. 3 : 75. 
18. 1Il opedbokcn . Av r ed . Jan J a ngö. En 

bok för alla som h ar eller t ä nker k öpa , 
moped . 3: 75. H elt oma rb. 3 uppl. 

20. Dyk. Räd o. a nvisning ar i underva t 
t enss im ning, undervattensfotografer i ng 1 
och underva ttensfiske för mnatör
d y kare av Gunnar Nordan{ors. 4 : 75. 

~ ______________ L 

o t
.... .... 

... .... 

Intressant ELF A-nyhet 

URAN -INDIKATOR 
GEIGER-MULLER-räknare 
l byggsats för amatörer 

By ggsatsen lever eras m ed utesluta nde miuiatyrko mponenter 
och med gam makäns ligt r ör f ör indikering av u ranfyndigheter . 
I fä rdigt s kick ä r a p paraten i storlek sordning e t t f ickill strument. 

Best ä llningsnr. V 350 105.-
netto kr .. . .. . . . .. .. • 

Spänningsa g gregat t ill ovanstäende. Innehäller tra nsistor er för 
spänningsomvandling och drives a v torrba tterier. 

Bestä llning s nr. V 351 75:-
net to 1<1' . . ... . . .. .. . 

Rekvirera 
den stora ELFA-KATALOGEN 

m ed över 5000 olika artiklar 

Sä ndes m ot postför skott kr 2: 50. e ll er insändande av 
kr 2: 10 i f rimä r ken . E ller insätt kr 2: 10 pä värt post
g irokonto 25 1215. 

ELFA~& ~1iJ$ At3 
Holländargatan 9 A Box 3077 Stockholm 3 Tel växel 2402 80 
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, hållande till bilens pris. Den 
är lättkörd. 

C. De finesser som finns 
hos Austin finns hos samt
liga vagnar i samma pris
klass. 

D. Den gedigna inred
ningen. 

E. Styrmekanismen, som 
ger lätt och behaglig styr
ning. 

Vad kan göras för att f å 
bilen trafiksäkrare? 

A. Bromsarna är bra och 
tillräckliga och i övrigt är 
den trafiksäker. Vagnens 
tyngd och plåttjockleken 
skyddar också bra vid en 
eventuell krock. Den lätta 
bakändan bör kanske påpe
kas här också. 

B. J ag anser att den är 
trafiksäker som den är, sär
skilt som de numera utrus
tar denna bil med säkerhets
selar. 

C. Någon större spårvidd 
hade kanske förbättrat väg
egenskaperna och även tra
fiksäkerheten. 

D. Den är smidig och för
resten beror det mest på 
föraren om en bil är trafik
säker. 

E . J ag har aldrig märkt 
några brister i det fallet. 

Trivs er fru med den och 
k ör hon den? 

A. Hon kör den lika myc
ket som jag själv och trivs 
bra med den. 

B. Ja, men hon trivs 
bättre med den bil som hon 
tagit körkortet i. 

C. Hon kör inte men trivs 
mycket bra med den. 

D. Hon har inget körkort 
men trivs bra med den. 

E. Hon vill inte köra men 
trivs med den. 

Håller reklamen vad den 
lovar? 

A. Det tycker jag. I var je 
fall känner jag mig inte 
lurad. 

B. I stort sett tycker jag 
nog det. 

C. Det tror jag. 
D. Det tycker jag faktiskt 

att den gör. 
E . Det gör den. 

Vad är er uppfattning om 
säkerhetsbälten? 

A. J ag använder inte- så
dana och nyttan kan kanske 
vara tvivelaktig. 

B. Sådana kommer nog 
att spara många liv.' 

C. Jag har inte intresse
rat mig för sådana än, men 
det kommer kanske. 

D. Har man sådana kan 
man koppla av mera när 
man åker. 

E . J ag tror säkert att så
dana är ett behov så inten
siv som trafiken är numera. 
Vi har inga i vår bil men 
det är meningen att vi ska 
skaffa. 

•• 

e DIS a 
• 

s u le a 
En mod .. rn pro"';,," ... ägt,i " ar .. 

"om 'alar .. nt " ,tO N i "an 

bli in .. nt ',,"nil"'n ar id •• g 

.. .. " HITH N i " •• n bli d p , 

Klipp och sänd kupongen idag ~ 

För Er som vill bli: 
• avsynare 
• serviceman 

• kontrollant 
• driftsledare 

• konstruktör 
• skyddsombud 

• svetsare 
• vägmästare 

• reparatör 
• radiatele(Jrafist • instaUatör 

• TV·servi(ema.,. . 'yrkeslärare 

Sänd mig utan kostnad studiehand boken "T elcnid: 
utbi ldning" , studiehrosc hyrcn " Hur man blir ingen~ 

jö, ", tidskr ifte n "På Fritid" fö r ett ur och N KI
skolans nya kursprogram. 
Önskar Ni upplys ningor om något sänkih ämne eller kurs porlOI . 

L 

- ,kriv det i rutan här nedan. TILL 
Jag önskar upplysninga r om 

(Namn) 

(Bostad) 

I NKI-SKOLAN 

............ / S,T ERIKSGATA N 3 3 
._- - ST OC K HOLM 12 

• • ••••••••• • ••• 0. 0 •• ,_. • 'fUlltånd ur 104 
(Po9ladres.) '.rfA 22 -56 Stockho lm 12 • --------_ ... 



I Fascinerande 
I
TV

_
DX I med den amerikanska 

• sensations antennen 

I 
1Vinegard-Snper-~eptor 
Bredbondsanten nen med- " Elektrolins-fokuse
ring" som fö rdubblar verkningsgraden pö 0110 
kanalerna 2-1l. • A5-SL4 (1 vån.) 197: 50 

I ~DB 
A5-2xSL4 (2 vån.) 395: -

• 
I 
I 

I 
I aniennroior 

I 
I 

I 
• Avsöker hor isonten och stannar automatiskt pö 

I önskad position. Kompassros marke rar tydligt 
antennens löge och gör inställningen snobb 
och exakt. Ljus- och ljudsigna ler när rotorn 
arbetar. Utmärkt även för antenner med flera 

• 
vöningar. Elegant utförande. 

A5-AR2B (brun) 345:-

I A5-AR2V (vit) 360: -

Generalagent 
I AB GYLLING &; ~o 

I 
Stockholm Göteborg Malmö 

Londonviadukten Husorgot. 30-32 O stergat. 27 
Tel. 449600 Tel. 175890 Tel. 156 10 
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USA:s skarpaste öga 
(Forts. fr. sid. 4.) 

Atlanten. Intet flygplan eller fartyg kan 
närma sig den amerikanska kusten utan 
att bli upptäckt på ett tidigt stadium. 

Den andra nya Constellationversionen 
har fått beteckningen WV-3 och den ä r 
speciellt utrustad för väderlekstj änst i 
luften. Alla dess olika instrument kan 
snabbt ge besked om den aktuella väder
situationen i luften och då den dessutom 
fått behålla WV-2 :ans rada.-utrustning 
kan den givetvis också användas till rent 
militära uppgifter. En av WV-3 :ans för
sta uppdrag utfördes redan 1955, då 
planet flögs rätt in i centrum på de 
stora orkaner, som då hemsökte USA:s 
östkust, för att utröna olika meteorolo
giska värden. Ända upp till 18 timmar 
i sträck kunde dessa "orkan uppdrag" 
vara. Det Lockheedplan, P2V-7 Neptune, 
som Tf A i korthet redogjort för i ett 
tidigare nr och som också används bl. a . 
som orkanutforskare, har inte samma 
förnämliga meteorologiska specialutrust
ning som WV -3. 

J ämförda med den vanliga trafik
versionen av Lockheed Super Con stella
tion gör både WV-2 och WV-3 ett gro
teskt intryck genom de kraftiga utbukt
ningarna på över- och undersidan på 
f lygkroppen. I dessa inryms den omfat
tande elektroniska instrumentutrust
ningen. 

De meteorologiska instrumenten i WV-
3 :an innefattar en ny uppfinning för 
r egistrering av isbildningsvärden på 

En Tf A-annons 
- effektiv annons! 

flygande 
SPITFIRE 

D Lättbyggd modell med alla delar fär
diga i balsa. Färdigputsad välvd vinge, 
hjul, plastpr opeller, g-motor , dekals. 
Caumoflagefär gad. Steg-för-stegr itning
en gör att hopsättningen gär som en 
dans. Spv. 45 cm. 

D Luseombe Sedan, spor tplan ... .. . 5: 75 
DRaseai 18, sportplan . .. .. . . . . .. . :;: 75 
D Navion, r acerplan . ... . . .. . . ... .. . 5 : 75 
D Arrowjet, även som r eaplan . . .. 5: 75 
D Piper Vagabond, sportplan ., . . . . 5: 75 
D Stlnson St'ntinel , sportplan . . . .. . 5 : 75 
D Messerschmitt 109, jaktplan . ... . . :; : 75 
D öRN-cement, tub 0:85 
D KATALOG, gratis 

De f inn s i Er af/är. Annars 
direkt från generalagen ten 
t ör TOP FL/TE: 

Tf A 22 

v ~ 
SIGURD ISACSON 

Lidln-gö 1\ 

/ 

Sensationellt 
erbjudande 

14:50 
(plus porto) 

UIodern skyddshjälUI 
amerikansk typ 

i lyxutförande 

LÄTT· STARK· SNYGG 
VARM· BEKVÄM 

Huvudskydd av härdpressad konstfiber 
oeh filt. Naekskydd av boxkalv. Helt 
fordrad. Storlekar-55-59. 

Ett er b judande till var dags trafIkanten '
% a v ord. pr Is så lä n ge lagret r äcker . 

GARANTI: Fu ll belåtenhet el . 
pen garna åter. om 
hjälmen returne
ras inom 8 dagar. 

Ing.-firma THULE-Box 59, Vällingby l 
Sänd .. .. ex. Sl<yddshjälm pr postförskott 

kr. H : 50 + porto. Hattnr . ...... . 

Namn .... . ... . . . . . . .. . . ... . . . . ..... . .... . . 

Adress .... .... .. .... ..... ... .. .... ... ..... 
(Skriv tydligt.) 



olika höjder. Det instrument som förut 
var i bruk gav endast värden för isens 
tjocklek sedan den redan bildats på 
planet. 

Ett annat nytt instrument är en elek
triskt arbetande termometer. Belägen 
under kroppen har den en "sond" som
sträcks ut i luftströmmen och automa
tiskt kyls ned i samma grad som termo
meterns yta värms genom friktionen av 
luften som strömmar emot den. Sålunda 
kan ett justerat värde för luftens verk
liga temperatur avläsas. 

Genom att använda sig aven evakue
l'ingslucka efter samma princip som på 
en u-båt kan man släppa ut väder
ballonger från maskinen utan att tryc
ket i kabinen behöver sjunka. Dessa 
ballonger meddelar på vägen mot jor
den via en egen sändare värden för 
temperatur, fuktighetsgrad och dagg
punkt m. m. 

Med tanke på att dessa maskiner ofta 
stannar i luften mycket lång tid är de 
utrustade med komfortabla bäddar för 
personal som inte är i tjänst och vidare 
med ett pentry med alla moderna fines
ser. Tryckkabinen ger en utjämning 
som på 7500 meters höjd motsvarar 
3000 meter. Även vid en yttre tempe
ratur så låg som - 50° kan man hålla 
en inre temperatur av +23 °. 

Antenner för TV . 
(Forts. f1". sid. 16.) 

riktverkan och stort fram-back förhål
lande. Se vidare under antenner. 

Polarisation. Den från sändaren ut
strålade energin åstadkommer två fält: 
ett elektriskt och ett magnetiskt. När 
det talas om polMisation menas rikt
ningen av det elektriska fältet, som an
tingen kan våra horisontellt eller 
vertikalt polariserad beroende på ställ
ningen av sändarantennen. Är sän-

Tillverka själv en 

EXEN TER5AX -

B estäIlnings
kupong 

I 

för hobbyverkstaden, 
enligt vidstående foto, 

efter vår utförliga 
ljuskopierade ritning. 

Obs. I Samtliga be· 
hövliga mått och 

beskrivningar 
utsatta. 

fiA-=101l 
1 Postf. 200491 

I 
'1 

LULEÅ 2 L: _ _ _ _ . I 
Sänd mig mot p~st~örskott il. kr 3: 75 +1 
porto ....... st rltnmg pli. Exentersax. . 

I ::::s .:::::::::: :: :::::::::::::::::::::::: I 
L ........ .... ... .. .. ........... .. ... TfA22 I 
------ - ~ 

Studie 

nar nya 
möjligheter 

Du vet hur viktigt det är att kunna mer 
för att göra sig själv rättvisa. Du vill gärna 
lära DIg mer, men det är inte lätt 
att finna rätt kurs. Genom Studienyckeln -
ett nytt initiativ frll.n Brevskolan - fll.r Du 
möjlighet att finna den kurs Du söker. 
Därigenom nll.r Du ett snabbare och säkrare 
resultat av Dina studier. 

Skicka efter Din Studienyckel. Du f år den 
gratis m en den kan komma att betyda 
mycket för Din framtid. Sänd in kupongen 
i dag. - Klipp till nu. 

/ 

• ~~!.P!.. !i!! ~ ~ .~ 
, . • • • I 

Sönd mig gratis och utan förbindelse Brevsko

lans studienyckel. Jag ör intresserad av 8 • • I • D teknik 

• 
D handel 

D samhöllsfrögar 

• Oföreningskunskap 

• D sprök 

• • • • 
namn 

adress 

D matematik 

D svenska 

D konst o. ku Itur 

D litteratur 
• • • Brevskolan I 

STOCKHOLM 1 5 : 

I. .............................. .. ................. ......................................... ..... STill~:g~s~~~~:ie 
• 

postadress Tf A 22 Stockholm 15 

• I 
•••••••••••••••••••••• .. 
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hallicrafters S-38 D 
darantennens element place
rade horisontellt sägs energin 
vara horisontal-polariserad_ 
Är elementen däremot i ver- . 
tikalplanet används benäm
ningen vertikal-pola·riserad_ 
Enligt Stockholms-planen ska 
TV-sändarna i Karlstad, Udde
valla, Varberg och örnskölds
vik få vertikala antenner_ Alla 
de övriga, inkl. UKV-sändar
na, har horisontella antenner. 
Mottagarantennens element 
ska vara injusterade i sam
ma plan som sändarens. 

hettas i en tubugn och frak
tioneras i kolonntorn. Som 
toppfraktion avgår en bland
ning av bensin, fotogen och 
ev. solarolja, som används 
till bränsle. Som mellanfrak
tion får man fram spindel
olja och i botten smörjolje
koncentrat. 

Pr;sbillig~ men sensationellt effektiv 
och elegant~ S-rörs kortvågsmottagare 

(även försedd med mellanvågsbandl Från kolonntornet pumpas 
oljan via en kylare till filt
rerpressar, där blekjorden, 
som absorberat de sista för
oreningarna, avskiljs. Oljan 
har nu fått en citrongul färg 
med grönaktig fluorescens 
och förlänats önskad viskosi
tet, flampunkt etc. För att 
avlägsna ev. lukt och för
bättra oxidationsbeständighe
ten m. m. tillsätts ytterli
gare en gång blekjord, som 
tas bort genom förnyad filt
rering. 

r Olja från . .. 
__ (Forts. fr . sid. 12.) __ 

deriet efter mångåriga erfa
renheter från Tyskland och 
efter att även ha konstrue
rat en liknande anläggning i 
Finland. 

• Omkopplingsbar i 4 band inom I fyra stora agitatorer sam
las spilloljan - sedan allt 
vatten i den förångats och 
avskilts'" i en speciell vatten
avskiljare - och tillsätts 
svavelsyra i två omgångar, 
som löser ut en hel del för
oreningar. För att neutrali
sera den svavelsyrebehandla
de oljan tillsätts pneumatiskt 
4 % blekjord. Sedan leds ol
j an med den inblandade blek
jorden till destillationsan
läggningen, där oljan upp-

Det spelar ingen roll att 
man blandar olika oljor un
der omraffineringen. Det be
tyder bara större eller mind
re förluster under processens 
gång. 25- 30 % av spilloljan 
försvinner under den lål1ga 
vandringen mellan de olika 
reningsanordningarna. I a ll
mänhet blir raffineringsre
sultatet en SAE 30 regular
olja. Viskositeten får man se
dan fram genom uttunning 
eller förtjockning, liksom oli
ka premiumoljor genom till
satsmedel. 

frekvensområdet 540 kp/s-32. mp/s 

• Inbyggd högtalare 

• Beat-oscillator 

• Pris kr 350:-

F:a Johan Lagercrantz 
Värtavägen 57 • Stockholm O • Telefon 63 07 90 

NÄR NI KÖPER ER \ 
MODELLJÄRNVÄG: 
Välj ett fabrikat med kvalitet allt ige
nom, RIV AROSSI är sedan åtskilliga 
år välkänt för precisionstillverkningar 
till överkomliga priser. RIVAROSSI 
erbjuder dessu tom ett synnerligen om
fattande sortiment av lok, person- och 
godsvagnar, spår, el- och handväxlar , 
korsningar, signaler etc. 
Xi kan börja med vidstående sats och 
sedan utöka Er anläggning snart sagt 
hur mycket som helst. Genom antoma
tisk blockindelning kan bRna n sedan 
trafikeras av flera lok samtidigt. 
RIVAROSSI -tågen är exakta kopior av 
redan existerande förebilder. Varje 
detalj är noggrant utprovad för att 
fungera perfekt och tåla omild be
handling. 

SE TILL ATT NI FÅR KVALITET
KÖP RIVAROSSI ! 

MODELLJÄRNVÄGAR 
I ABSOLUT TOPPKLASS BLAND 
VÄRLDENS MJ-FABRIKAT 
HELT BYGGDA ENLIGT INTERNATIONELL 
STANDARD 

TÅ,GSATS I/RR endast kr 39:-
o 

EN MODELLTAGSENSATION! 
ALLT DETTA FÖRPACKAT I EN PRESENTKARTONG: 

* Ett fyrkopplat tanklok med kraftig permanentmagnetmotor, kraftöverföring med snäckdrev, 
isolerade hjul med löp banor av förnicklad mässing. * Två godsvagnar med nållagrade hjul samt automatkoppel av magnettyp. * 12 spår som bildar en cirkel med 80 cm diam. Våra spär är utan tvekan marlmadens för-

'-- --------------' nämnsta . Massiv, förnicklad rälsprofil (inga plåtskenor, inga föråldrade mittsl,enor) som 

Generalagent för. Sverige,' är fäst vid varenda sliper med en nätt klammer. För att ytterligare stärka konstruktionen 
löper en metall skena utmed bäda rälerna under den kraftiga fiberslipersmattan. 

, -+ Ett av dessa spär är försett med strömintag som kan anslutas till ficklampsbatteri eller 

W ••••••• ~~~~~~· köraggregat. 

E'N~z
rl." Detta RIVA,-ROSSI-tåg kan med fördel köras pä fiCklampSbatterier, motorn är nämligen 
':;4 .. mycket stromsnål. 

Alltsammans kostar endast kr. 89: - plus porto. (Köraggregat eller batterier ingår ej.) 

\... Apelbergsgatan 48 Stockholm Fråga efter RIVAROSSI-tågen hos Er hobbyaffär eller beställ pr postförskott! 
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el-rakapparat 

- ett· litet 
tekniskt mäster-
verk 

Så här fungerar PHILISHAVE 
Rotationsprincipen 
PhiliShave arbetar enligt den geniala 
rotationsprincipen. De skärande kni 
va rn a ' roterar, vilket gör att de håller 
en oavbruten, jämn skärhastighet. 
Rotationsprincipen betyder även vibra
tionsfri och tyst gång samt minskat 
slitage och större livslängd för hela 
apparaten. 

Låt oss se närmare på en av de båda 
lamellhylsorna il skärhuvudet. I varje 
lamell hylsa av kromnickelstål roterar 
en 6-bladig kniv av silverstål, som med 
ett lätt tryck ligger an mot lameller
nas undersida. Därigenom håller sig 
de 6 kniveggarna alltid vassa. Varje 
lamellhylsa har 60 snett radiellt ställda 
lameller med V-formade skåror emel
lan. Skäggstråna fångas upp mellan 
lamellerna vid rakn ingen och kapas 
av den roterande kniven. Långa och 
korta strån rakas lika lätt. 

Konstruerad efter .skäggets sätt 
att växa 
Skägget växer inte rakt överallt, utan 
snett ut från huden och även i virvlar. 
PhiliShave är konstruerad med hänsyn 
till detta. När apparaten förs med 
små cirkelrörelser över huden, finns 
det alltid ett antal lameller som går 
mot skäggets växtriktning, eftersom de 
120 lamellerna är placerade snett 
radiellt. El-rakningen är alltid mest 
effektiv när lamellerna förs mot 
skäggstråna. Detta sker automatiskt 
när man rakar sig med- PhiliShave. 
Tack vare detta är PhiliShave mycket 
snabb och välrakande. 

Tar skägget men inte skinnet 
Vid PhiliShave-rakning kommer huden 
inte i kontakt med några skärande 
kniveggar. Skäggstråna skärs av jäms 
med huden. Lamellhylsornas tjocklek 
(0,09 mm) och skårornas vidd är noga 
utprovade av Philips, så att hud inte 
kan pressas upp och komma i kontakt 
med knivarna . PhiliShave ger perfekt 
el- rakning utan risk för hudskador ! RIKTPRIS 75 kr 

I 

1 Lamellhylsa av kromnickelstål med 
60 snett radiellt stäl lda lameller. 

2 Kniv av silverstål med 6 precisions
slipade och självskärpande eggar. 

3 Skäggkammare som samlar upp 
avklippt skägg. 

4 Kuggväxel för rätt skärhastighet. 

5 Självsmörjande bronslager: 

6 Störningsskydd för radio lAM och 
FM) samt TV. 

7 Rotor, 7000 v/min . 

S .Hölje, genomskuret. 

9 Gummiupphqngning, 
och ljuddämpande. 

10 Motorram. 

11 Stator. 

12 Lagerblock. 

vibrations-

13 Fjäderbelastade, 
borstar. 

långlivade kol-

PHILISHAVE är en PHILIPS-PRODUKT e Ph;hSha,e j;lI, e,ko; ,;d ,amma fabd
ker som Phi lips världsberömda veten
skapliga instrument, lamp0r, radio
och TV-apparater m. m. 

Moderna män el-rakar sig med PHILISHAVE - världens nu mest såld.a el-rakapparat 
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Boken $om fått 
enastående beröm . . . 

JAN BELLANDER : 

Televisions
mottagaren 

• konstruktion 
• verkningssätt 
• installation 

Vänder sig till alla kate

gorier av televisionsintres

serade, såväl till yrkesmän, 

radiokonstruktörer, radio

servicemän, som amatörer 

och "TV-tittare", som vill 

veta mer om televisionsmot

tagaren, dess verkningssätt, 

konstruktion och installa

tion. Den riktar sig främst 

till dem som har förkun

skaper i elementär radio

teknik, men många av kapit-

. len kan läsas med full be

hållning även av dem som 

inte har några tekniska för

kunskaper. 

224 s. + bilagor 

Pris 18: SO 

Oumbärlig f ör alla 
TV-intresserade -
köp Ert exemplar 
redan i dag ... 

Från .... . ... . . ... .. . . ....... . . .. .. . 
bokhandel eller Nordisk Rotogravyr , 
Stockholm 21, beställes mot postförsk.: 

ex. Televisionsmottagaren. 

Namn 

Adress 

Postadress 
Tf A 22·56 
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TIA ser på dansk TV 
(Forts. fr. sid. 9.) 

da ut musik eller sirentjut från dess 
högtalare i fören med varierande ljud
styr ka, eller fira eller hala livbåtarna, 
eller vrida kranen i aktern i önskad rikt
ning, eller skjuta av ett hydroplan med 
en katapult, eller veva upp eller fira ned 
krankabeIn. 

Den 2 m långa och 60 kg tunga radio· 
styrda modellen innehåller en mottagare 
med 41 miniatyrrör och 11 reläer för 
till- och f r ånslagning av 7 små elmoto· 
rer, var av en del är av samma typ som 
används i Philishave elrakapparat. 

Denna modell, som inte är till salu, 
utan endast visas på utställningar värl
den runt, har byggts för demonstration 
av ett S-kanalsystem med impulsmodula
tion. Det används en enda bärvåg i 3-
metersbandet. 

Detta radiokontrollsystem eller något 
liknande kan t . ex. användas för prov 
med nya flygplanstyper utan att någon 
mänsklig pilot behöver riskera livet. 

Den stora modellen gled, dr iven av de 
tysta elmotorer na, ljudlöst över vattnet 
- bortsett från den musikunderhållning 
den kunde prestera - och kunde man
övreras med stor precision in och ut ur 
hamnbassängen osv. Åskådaren fick en 
stark uppfattning om vilka stora möj
ligheter radiostyrningen innebär. 

förstoringsapparat 
och förtjäna ca 100:-

Uniprint byggsat ser innehä ller a lla 
erforderliga d elar fullt fä rdiga och 
lackerade. S n a b b ' h o p s ä tt n i n g . 
Begä r nä rmare u p pl ysninga r av 
f otohandlarna. 

M I NIATYRRADIO 
utan rör och batterier 

En liten idea
lisk fjckmot
tagare, som ar
betar utan rör, 
batterier eller 
nätström och 
därigenom fak· 
tiskt ä r en 
"livstidsradio" 

_ Åter~er lokal-
progra mmen var Ni ä n befinner Er. 
Försedd med m odern germaniumdiod, som 
ej behöver instä llas. V1'idkondensa t orav
stä mning. - Väglä ng d somräde 125---560 me
ter . Storlek som ett cigarrettpaket. 

Pris K r . 9 : 85 
L jimplig hörtelefon Kr. 10: 75. 

HOBBY-FöRLAGET. Avd. R, BORAS 

Kvällarna mörknar
och tiden är åter mne 
för arbetet med 

PLASTMODELLERNA 
Vi har för tillfället i lager: 
Nr. 11/ 129 Oldtimer lok med tvä 

vagna r .. ..... . . . ...... . . . ... Kr. 2-!: 50 

Bilar - Oldtimers 
H-34 Stanley Steamer ärg. 1909 . Kr. 4 : 60 
H-38 Stut z Bearcat ärg. 1914 ... . " 4: 60 
H -52 MG Roads ter ärg. 1953 ... . " 4: 60 
H -60 F ord Hot Rod ärg. 1932 .. " 4: 60 
H -39 Cadillac ärg . 1910 . ... .. .. " 5 : 90 
H-55 Fia t ärg. 1915 ..... . ... ... " 5: 90 
H -72 Duesen berg ärg. 1929 . .... . " 5 : 90 
H -73 Cord ärg. 1936 .. .. .. .. .... " (j: 90 
H-H F errari ärg. 1952 .. .. .... . . " 5 : 90 

Moderna 
1200 Cadillac .... .. .. .... .. ..... Kr. Il : 60 
1201 Chrysler .. .... .. .. .. .... .. . " 6 : 60 
1202 Fairline Sunllner . . ... .. . . " O: 60 
1204 Mercury .. . . . . . .. .. . . .. . • .. " 6 : 60 
1401 Chevrolet . . .. .. . .. . ... .. ... " (): 60 

Lastbilar 
Trailer Truck 20 Ton .. . .. . ... . Kr. 7 : 95 
Trailer Truck Daiery Milk . . .. .. " 7 : 95 

Flygplan 
H 206 B 47 Bombplan .......... Kr. O: 60 
H 207 B 52 Bombplan .. ..... . . . " O: 60 
H 208 B 29 Bombplan .... .. .. .. .. 6 : 60 
H 211 Cutlass .... .... .. .. ....... " 5 : 90 
II 214 S 55 H elikopter .. .. .. .... . .. 5 : 90 
H 218 B 24 Liberator .. .... .. .. .. " 6: 60 
H 222 A1racobra ............ .. ... " 6 : 90 
H 223 Trans porter, Helikopter .. " 6 : 80 

Fartyg 
H 301 Slagskeppet "Missouri" . Kr. 13 : 20 
H 302 Cris Craft motorbät . . .. " (l: 60 
H 305 J agare .. .. .. .......... .. " 8 : 60 
H 306 Kryssare . ... . . . . . . . . . . . . 11: 20 
H 307 H angarfartyg . . . . . . . . . .. " 16: 40 
H 312 S/ S "United States" . ... " 13 : 20 
H 315 S/ S " Hawaiian Pilot" ., . " 11 : 20 
H 319 S/ S "Constitution" ... ... 21 : 50 
H 320 Sjukhusfartyget " Haven" " 11: 50 · 
H 322 Oi! Tanker .. . . . . . .. . . .. . " 11: 50 

Andra modeller 
H 501 Amerikansk diligens oldtim. Kr.6: 60 
H 504 Romersk gladiatorvagu . , . " 6 : 60 
II 505 Amerikansk präriehusvagn " 6 : 60 
H 507 Cowboy marketenteri ... . ., 6: 60 
H 509 Wlld West-figurer . .. . . . . " 6: 60 
H 510 Ranchvagn . . . ....... . ... . . 6 : 60 
H 601 Duellpistol .. . . . . . . . . . . . . . " 6 : 60 

Färg 'ör plast 
Nr. 98/ 8 fä rger, thinner, lim och 

pensel ... . . ... .. ... . ....... . Kr. 6 : 60 
Nr. 69/7 färger och thinner ... . " 4 : 50 
Nr. 49 VA 5 färger för bilar och 

flygpl a n ... . . . ... . . . . ... . . . . " 3 : 20 
Nr. 49 S 5 fä rger för fartyg ,,3: 25 

Lim 
Tub Kr. 1:-

De flesta av dessa är 

REVELLS MODELLER 

TfA:s HOBBVTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm 3 



TIA:s TÅG-KRYSS 
100 kronor i priser _________________ _ - , ~ 

l:a pris 50 kr, dessutom 2 pris på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld eller 
också en avskrift tillsammans med vidstående tävlingskupong till Tekni~ 
för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet Tf A-Kryss 22. Lösning
arna måste vara Tf A tillhanda senast den 9 november. Fyll också i 
på kupongen här bredvid den mening som bildas i de röda rutorna. 

Namn 

Bastad 

PLATS 

TÄVLINGSKUPONG 

Tf A-Kryss 22. 

Postadress ... . . . ......... ... ... . ..... . 

Meningen lyder, ... .. ....... • .. . ....... 
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Yl AR RI>.KT ÖVER MITIE.N PÄ 
KLYFTI>.N - MlTTE. KABELN 
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ÖVEt< I 

TRYCKERI A. - B . FYLGIA STOCKHOLM U!i8 



k'rjig .. : 1) Ar XV I:! Riidmyran en IJra och 
• litstark motorcykel '! 2) Vilken topphastighet 
uch marschhastighet har den? 3) Tål den att 
pressas härt.? 4) Har den nägra svagheter 
eller fel och vad iir priset? Köpare. 

S"ar: 1) Ja , det är en utmärkt bruksmaskin. 
:!) Topphastigheten är ca 80 km/lim. lIfar:,ch
ha~tigheten ca 70 km/ tim. 3) Den täl hird
körning ganska I.Jra. 4) Dc n enda nackdelen 
iir aysaknaden av bakhjulsfjädring. Priset iir 
l H5: - + accis 150: - . 

Fri.ga: Kan 'rfA npplysa Olll data, preslan · 
tia, pris och adress till för siiljare ,Il' nya 2 I 
)Iaserati, sportvagnsmodellen? 4418 

Svar: )faserati gör tvä 2-liters ~portnlg'nar. 
:!OO S som är en tävlings modell Odl liran 
Turismo AGG 2000 som är en spo rtmodell. 
Data pä lIlaserati Gran 'l'urislllo AGG 2000 
iir: 6 cyl. rak tOPllventilmotor med dubhla 
ö,-erliggande kamaxlar, 1986 cc (7(1,5 x 72). 
kompr. 8,5: 1. 140 hk vid 6500 v/min. Olja 
8 l. Bensintanken rymmer 110 l. Vikt ca 850 
kl!'. )[ax.hast. ca 210 km/ tim. Priset okiint. 
Adressen är Officine Alfieri Maserati S·II.A .. 
322, via Ciro Menotti, Modena. 

l'råga: Jag äger en Citroen C. V. 2 av 1953 
års modell pä 375 cc. Kan denna mCltor 
trimmas sil. att den hlir starkare? 

LIII-Cittra i H-d. 

Svar: Trimningen kan utföras pä mänga 
olika vis med hänsyn till graden av trimning. 
Men man fär ta med i beräkningen att ju 
härdare man trimmar ju kortare blir livs
längden. Man skulle dock i sä fall knnna re
kommendera dubbla förgasare och en höj
ning av kompr.-förhällandet. Vänd er till 
Automohiles Citroen AD, Virkesvägen 26, 
Sthlm 20. 

Fråga: Finns det nägon anordning att köpa 
~om omformar strömmen i ett 6 V l.Jilbatteri. 
så att man därmed kan driva en vanlig nät
ilnsluten apparat 220 volt växelström, som för
lIrukar högst ca 80 ""! Tage Johansson, 

S"ar: En omformare frän 6 volt till 220 volt 

BREVLÅDA 
1'1'1 denna avdelning besvaras kostnads .. 

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om syar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona . Likvid torde in
sändas på postgirokonto 157992. 

I'iixelström. SOIll lämnar 40 W ko~tur 200 kr 
hos Elfa. Omformare som lämnar högre effekt 
"an troligen s kaffas ))len de hlir dyrare. Om 
!lIan däremot har 12 yolts batteri kostar en 
80 W omformare 200 kr. Skillnaden ligger i 
sYärigheten att med 6 volt fä ut högre effek
ter. Strömmarna p1'1 6-voltssidan blir !läm
ligen stora. 

t'råga: Vilka delar ska tas hort samt er
sättas med lättare dylika delar ilä motorcy
keln 930 A XV 11 Blixt 1951 vikt 86 kg, för 
alt den s ka väga 75 kg? G. T,IlJeforo. 

Svar: Motorcykeln kan ej bantas ner nn 
der 75 kg om man inte byter tank och mon
terar lät!are fälgar med klenare (Hick. 

k'råga: Hu r stora är kondensatorerna Cl, 
C2, C3, C4, C5 och motståndet R1 i den i 'rfA 
nr 19, 1955 beskrivna mottagaren för fjårr -
kontroll? Radiostyrd amfibie, 

Svar: C1 = 100 IlF, C2 = 100 pi''. C3 
1000 pF, C4 = 5000 pF, C5 = 500 IIF, Rl = 
1 Mohm. 

l'råga: Hur hög förtändnillg ska man ha 
pil. Husq"arna Novolette 1954. 40 cc? 

S, II- ng. 
S"ar: l"örtändningen iir mellan ],5-2 mm. 

l'råga: önskar data pil. Harley Davidson 
45 SV. S. Tufve8son. 

S"ar: 2-crl. 45 ' V-motor med sidventiler. 
Horr o. slag 2,745"X3,188" (69,85XOO,85) vilket 
ger 739,46 cc. Kompr. förhäll. 6 : 1, 25 hk vid 

4600 ,'/ min. Den~intanken rymmer 11 I och 
oljetanken 3,3 ' l. Max.-hast. ca ]20 km/ tim . 
Ventilspel, kall motor: inloppsventil 0,12 mm, 
'I\-gasventil 0,18 mm, förtändning 12 mm. Bell
sinförbrukning 24 km/I, oljeförbr. 700 km/ l. 

Fråga: 1) Jag har en "DRAUX" reseradio 
med en strömförsörjningstillsats för 110/127 
\'olt. När tillsatsen används sil. hörs ett 
skarpt visslande ljud när volymkontrollen är 
uppvriden till 2/ 3. Om man sedan tar av 
radion och driver den pli. batteri sil. hörs 
ingenting av visslingen. Ihland kan man 
emellertid höra visslingen just när man \'ri
der pli. ratten fr. o. m. 2/ 3 och uppåt. 2) Om 
jag \'ill driva ovannämnda tillsats pli. 220 volt, 
kan jag dä använda ett motständ, och vilket 
värde ska motståndet ha? 3) Jag har en 
motor som är avsedd för 110 volt. Tar <len 
skada a'- att drivas pli. 127 volt? 4) Vad är 
ett näiraspfilter, och vad består det lI.v? 5) 
Är förstärkaren i nr 9, 1947 lämplig som för
förstärkare till en radio för 3-speedgrammo
fon med kristallsystem? Vad kostar den att 
hygga? Ljudstyrkan behöver inte vara så väl 
digt bra. men tonen ska vara klar. 

C. E-n. 
S"ar: 1) Det kan vara nägot fel pli. tillsat

sens silning. Lämna in apparaten pil. repara
tion där ni köpt den. 2) Det är olämpligt att 
använda motständ. köp i stället en liten 
spartransformator. 3) Den tar inte skada av att 
köras under kortare tid, men vid längvarig 
körning kan den kanske bli tör het. 4) Ett 
näiraspfilter skär bort diskanten. De moderna 
LP-skivorna har ett mycket lägt näirasp, och 
mall ska där inte använda ett s. k. näIrasp
filter, eftersom man dä även tar bort mycket 
av diskanten. 5) Den gär att använda . 
Komplett torde 'den gli. pil. mellan 20 och 
30 kr. Om ni ämnar använda en äldre radio, 
tänk dä pil. att ni aldrig kan fä nägon glädje 
av nya skivor, eftersom det först pil de se
naste fem ären har funnits radiomottagare 
med hög kvalitativ ätergivning. och dessa mot
tagare har tillräcklig förstärkning för att 
man ska kunna använda en kristallpickup 
direkt. 



Är matematik Er hobby -
eller ingår räkning i Ert arbete -

då är STORA RÄKNEBOKEN utan tvekan vad Ni väntat på. 

Med detta verk i händerna får Ni reda på allt som har med 
matematik i det praktiska livet att göra. Genom massor av 
exempel från det dagliga livet lär Ni Er allt om skatteberäk
ning, kalkylation, bolagsräkning, rationalisering, affärsräken
skap, enkel och dubbel bokföring, penningplacering, finansie
ring, obligationer, aktier, växlar, procenträkning, avskriv
ningar, ackordlöner, priser, pristal, handelsräkning, kombina
tionsräkning m. m. - och allt detta får Ni lätt tillhands inom 
dessa områden, även utan förkunskaper, om Ni har 

·s 

f~TORA RÄKNEBOKEN 

VAD NI ÄN SYSSELSÄT
TER ER MED och hur fram
gångsrik Ni i andra avseen
den än är - om Ni omedel
bart kan ta ställning till ett 
problems för- och nackdelar 
kommer Ni alltid att ha ett 
försprång framför den, som 
endast långsamt och med 
tveksamhet når samma re
sultat. Den som är snabb till 
att 'räkna och därför inte be
höver lång betänketid för ett 
beslut kommer längst här i 
världen. Med STORA RÄK
NEBOKEN tillhands är alla 
förutsättningar givna för 
ernående av skicklighet 
denna svåra konst. 

--------------. Posta denna kupong i dag! 

Till ..... .. ... ... ... . .... .. .. . ......... . .. .. .. bokhandel eller 
Teknografiska Institutet - Stockholm 20 - Tel. växel 4048 19 
Undertecknad beställer härmed STORA RÄKNEBOKEN med 
äganderättsförbehåll. (En original Diwa räknesticka modell Rietz 
601 medföljer.) Handboken önskas mot 

Kr. 68:- pr kontant vid leveransen 
Kr. 34:- vid mottagandet och kr. 34:- pr 30 dagar 
Kr. 18:- vid mottagandet och kr. 10:-pr mån. under 5 mån. 
plus porto. Sätt x vid det önskade. 
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Namn: ...... ... .... ........... .... .... ............ ..... .... ...... .. ... . I 
Tit~l: .......... . ..•... .. . ... . ... . .•. . .. . 

Adress: . . ............. . . 
(Beställn ingssedeln kan insändas i öpp~t kuvert för 10 öre) 

• I 
Tf A 22 • 
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Boken beskriver ej endast bättre och 
lättare metoder än de allmänt kända 
utan även problem som de flesta på förhand 
går förbi, nämligen rotutdragning, IO,garit
mer, räknestickans användning etc., vilka för 
ägaren av STORA RÄKNEBOKEN ej mera 
har någon hemlighet - och märk väl, det
ta kräver inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förklaras så 
grundligt och exakt att var och en omedelbart 
kan slå upp i boken och gå fram efter de giv-
na anvisningarna. 

Experter har funnit metoder, som gör 
arbetet lätt och kontrollen säker. 

Vägen går genom 
STORA RÄKNE-

I 
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I 
I lär känna dessa me· 

toder och Ni sparar 
både tid och arbet~. 

BOKEN, som er- I 
bjuder Er en hittills okänd möjlighet att lära I 
känna alla räknekonstens och matematikens 
användningsområden. Många års erfarenhe
ter liar nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd till att lösa alla talproblem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt. 

En räknesticka är inte endast av stort 
värde för ingenjören 

I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I - var och en som har med beräkningar att 

göra har oerhörd nytta av att känna räkne- I 
stickans användning för snabba uträkningar. I 
En original Diwa räknesticka modell Rietz 601 
medföljer denna upplaga av STORA RÄKNE- I 
BOKEN och vi hoppas därmed ha till~ötes
gått ett stort önskemål. Det har blivit mer och I 
mer nödvändigt vid snabb räkning att kunna I 
begagna sig av den stora fördel som räkne
stickan ger. I handbo~en ges en mycket lätt- I 
fattlig och på samma gång grundlig instruk
tion om sticls:ans användning och alla som inte I 
redan kan räkna på en raknesticka kommer 
att upptäcka hur enkelt det är och vilket vär- I 
de det har. 

DETTA VERK 
omfattar inte mindre än 630 sidor koncentre
rat vetande med ett mycket instruktivt bild
material och 180 sidor finansiella och mate
matiska tabeller som är oerhört värdefulla 
att ständigt ha till hands . 

Handboken är tryckt på högklassigt glättat 
och träfritt boktryckspapper och är inbunden 
i prima rött konstläder i hel band med guld
tryck (sidstorlek 15,5 x 23 cm) alltså större i 
format än de allmänt källda Tek~o's hand
böcker. 

Tryckeri AB Fylgia , Stockholm 1956 


